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1  UVOD
Spoštovani,

pred vami je junijska številka elektronskega glasila Mesečni utrip, v kateri so zbrane 
vse aktualne informacije preteklega meseca. 

V juniju se je odvilo kar nekaj sestankov, na pristojna ministrstva posredovanih 
kar nekaj pripomb in predlogov, prav tako pa so bili izvedeni štirje dobro obiskani 
seminarji.

Na svoji četrti redni seji so se sestali člani predsedstva ZOS in z državnim sekretarjem 
na Ministrstvu za zdravje Marjanom Pintarjem opravili konstruktivno razpravo o 
izzivih primarnega zdravstva, ki segajo tako na področje problematike pomanjkanja 
zdravnikov kot tudi investicij. Predsedstvo je pozvalo k zagotovitvi dodatnih sredstev 
za investicije v primarno zdravstvo, prav tako pa tudi k ureditvi sofinanciranja inve-
sticij v objekte, katerih lastnik je občina, storitve pa se izvajajo na podlagi podeljenih 
koncesij. 

Na deveti redni seji so se sestali člani delovne skupine za lokalno samoupravo, katere 
osrednja tema je bila razprava o obnovi in izvedbi projektov, potrebnih za zaščito 
ljudi in premoženja pred naravnimi nesrečami, zato se je seje delovne skupine 
udeležil tudi Boštjan Šefic, državni sekretar za koordinacijo ukrepov in aktivnosti za 
obnovo po poplavah 2023. Opravljena je bila tudi razprava o spremembi Zakona o 
financiranju občin. 

Predsednik ZOS Robert Smrdelj se je udeležil sestanka na temo sprememb Zakona 
o financiranju občin. Na sestanku, ki je bil sklican na poziv združenj občin, so pred-
stavniki le-teh ministru za javno upravo Francu Propsu in ministru za finance Klemnu 
Boštjančiču ponovno predstavili predloge sprememb zakona. 

Nadaljevala pa so se tudi pogajanja med Vlado RS in sindikati javnega sektorja. 
Na krovni ravni so bila pregledana odprta vprašanja v novem plačnem zakonu. 
Pogajalske skupine se je udeležila tudi predstavnica združenja. Širša delovna 
skupina, sestavljena iz sindikalnih in vladnih predstavnikov, ki je doslej usklajevala 
besedilo Zakona o skupnih temeljnih plačnega sistema, je opravila zelo dobro delo, 
saj je bilo veliko stvari usklajenih. Sedaj  bo ožja skupina imela še nekoliko širši 
mandat in bo poskusila uskladiti tudi bolj interesne zadeve, in ne toliko nujno samo 
strokovne.

Na pristojne službe je bilo naslovljenih kar nekaj dopisov s pripombami na predlaga-
no zakonodajo. Tako smo vsa tri združenja občin na ministra za javno upravo mag. 
Franca Propsa, generalnega direktorja Direktorata za javni sektor Petra Pogačarja 
in vodjo Sektorja za plače v javnem sektorju mag. Branka Vidiča  naslovila usklajeni 
predlog glede uvrstitve v plačne razrede za župane in direktorje občinskih uprav.

V pripombah na predlog novele Zakona o financiranju vzgoje in izobraževanja smo 
med drugim opozorili na sam način priprave predloga novele Zakona, ki posega v 
delo občin, v njihovo avtonomijo, zato bi pričakovali predhoden sklic sestanka in 
razpravo o predlogih sprememb.

Ministrstvo za notranje zadeve smo v pripombah na predlog novele Zakona o 
nadzoru državne meje smo med drugim podali strinjanje, da se občinam, ki so 
zaradi uvedbe začasnega ponovnega nadzora na notranjih mejah in nedovoljenih 
vstopov tujcev v državo, dodeli finančno nadomestilo. Ne moremo pa se strinjati 
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z enostransko določitvijo vzpostavitve začasnih kapacitet za nastanitev vlagateljev namere za vložitev prošnje za 
mednarodno zaščito v skladu z zakonom, ki ureja mednarodno zaščito. 

Prav tako pa smo na Ministrstvo za javno upravo naslovili dopis, v katerem pozivamo k dvigu plač funkcionarjem in 
javnim uslužbencem s področja lokalne samouprave.

Tudi v mesecu juniju smo za občine izvedli štiri dobro obiskane seminarje, za obdobje do konca meseca oktobra pa že 
pripravljamo za vas kar 11 izobraževanj. Nabor le-teh bomo nedvomno še nadgradili. Načrtovani seminarji pa so:
•	 Nadomestila	in	dodatki	v	delovnem	razmerju	–	3. 7. 2024
•	 Priprava	in	izvedba	postopka	oddaje	javnega	naročila	–	9. 7. 2024
•	 V	izogib	prekrškom	na	področju	javnega	naročanja	–	16. 7. 2024
•	 Kibernetska	varnost	v	občinah	–	5. 9. 2024
•	 Upravno	poslovanje	–	10. 9. 2024
•	 ZUREP-	Prostorsko	planiranje	–	19. 9. 2024
•	 Zdrav	življenjski	slog	in	ergonomija	–	ključni	elementi	učinkovite	priprave	načrta	promocije	zdravja	pri	delu	–	26. 9. 

2024
•	 DDV	za	javne	zavode	–	2. 10. 2024
•	 Proračun	občin	–	3. 10. 2024
•	 Stebri	odličnosti	kadrovske	službe	v	novih	razmerah	–	15. 10. 2024
•	 Občine	in	videonadzor	z	vidika	ZVOP-2	in	GDPR		-	17. 10. 2024
•	 Aktualno	stanje	na	področju	evropskih	sredstev	in	sodobno	projektno	vodenje	–	23. 10. 2024
•	 Priprava	DIIP – 11. 11. 2024

V tajništvu združenja pa smo vam vedno na voljo za vsa vprašanje na telefonski številki 01/230 63 32 ali na elektron-
skem naslovu info@zdruzenjeobcin.si.

                                                                                                                      Uredništvo

2  ZAKONODAJA, 
OBJAVLJENA V 
URADNEM LISTU 
RS

OBJAVE V URADNEM LISTU RS, ŠT. 
44/2024
•	 Uredba o koncesiji za opravljanje javne službe obve-

ščanja in izobraževanja potrošnikov ter javne službe 
izvajanja primerjalnih ocenjevanj blaga, storitev ali 
digitalne vsebine

•	 Uredba o spremembah in dopolnitvi Uredbe o izva-
janju ukrepa odpravljanje zaraščanja na kmetijskih 
zemljiščih

•	 Uredba o spremembah in dopolnitvi Uredbe o enotni 
metodologiji in obrazcih za obračun in izplačilo plač v 
javnem sektorju

•	 Sklep o določitvi objektov, katerih odstranitev je nujno 
potrebna in v javno korist, na območju Občine Gornji 
Grad, Občine Šmartno ob Paki, Občine Šoštanj in 
Mestne občine Celje

•	 Pravilnik o varnosti dvigal
•	 Koeficienti rasti cen v Republiki Sloveniji, april 2024

OBJAVE V URADNEM LISTU RS, ŠT. 
45/2024
•	 Zakon o spremembah Zakona o zagotavljanju finanč-

nih sredstev za investicije v športno infrastrukturo v 
Republiki Sloveniji v letih od 2023 do 2027 (ZFSŠI27-A)

•	 Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o mladin-
skih svetih (ZMS-B)

•	 Resolucija o nacionalnem programu varstva potrošni-
kov 2024–2029 (ReNPVP24–29)

mailto:info@zdruzenjeobcin.si
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1546/uredba-o-koncesiji-za-opravljanje-javne-sluzbe-obvescanja-in-izobrazevanja-potrosnikov-ter-javne-sluzbe-izvajanja-primerjalnih-ocenjevanj-blaga-storitev-ali-digitalne-vsebine
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1546/uredba-o-koncesiji-za-opravljanje-javne-sluzbe-obvescanja-in-izobrazevanja-potrosnikov-ter-javne-sluzbe-izvajanja-primerjalnih-ocenjevanj-blaga-storitev-ali-digitalne-vsebine
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1546/uredba-o-koncesiji-za-opravljanje-javne-sluzbe-obvescanja-in-izobrazevanja-potrosnikov-ter-javne-sluzbe-izvajanja-primerjalnih-ocenjevanj-blaga-storitev-ali-digitalne-vsebine
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1546/uredba-o-koncesiji-za-opravljanje-javne-sluzbe-obvescanja-in-izobrazevanja-potrosnikov-ter-javne-sluzbe-izvajanja-primerjalnih-ocenjevanj-blaga-storitev-ali-digitalne-vsebine
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1548/uredba-o-spremembah-in-dopolnitvi-uredbe-o-izvajanju-ukrepa-odpravljanje-zarascanja-na-kmetijskih-zemljiscih
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1548/uredba-o-spremembah-in-dopolnitvi-uredbe-o-izvajanju-ukrepa-odpravljanje-zarascanja-na-kmetijskih-zemljiscih
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1548/uredba-o-spremembah-in-dopolnitvi-uredbe-o-izvajanju-ukrepa-odpravljanje-zarascanja-na-kmetijskih-zemljiscih
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1552/uredba-o-spremembah-in-dopolnitvi-uredbe-o-enotni-metodologiji-in-obrazcih-za-obracun-in-izplacilo-plac-v-javnem-sektorju
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1552/uredba-o-spremembah-in-dopolnitvi-uredbe-o-enotni-metodologiji-in-obrazcih-za-obracun-in-izplacilo-plac-v-javnem-sektorju
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1552/uredba-o-spremembah-in-dopolnitvi-uredbe-o-enotni-metodologiji-in-obrazcih-za-obracun-in-izplacilo-plac-v-javnem-sektorju
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1554/sklep-o-dolocitvi-objektov-katerih-odstranitev-je-nujno-potrebna-in-v-javno-korist-na-obmocju-obcine-gornji-grad-obcine-smartno-ob-paki-obcine-sostanj-in-mestne-obcine-celje
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1554/sklep-o-dolocitvi-objektov-katerih-odstranitev-je-nujno-potrebna-in-v-javno-korist-na-obmocju-obcine-gornji-grad-obcine-smartno-ob-paki-obcine-sostanj-in-mestne-obcine-celje
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1554/sklep-o-dolocitvi-objektov-katerih-odstranitev-je-nujno-potrebna-in-v-javno-korist-na-obmocju-obcine-gornji-grad-obcine-smartno-ob-paki-obcine-sostanj-in-mestne-obcine-celje
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1554/sklep-o-dolocitvi-objektov-katerih-odstranitev-je-nujno-potrebna-in-v-javno-korist-na-obmocju-obcine-gornji-grad-obcine-smartno-ob-paki-obcine-sostanj-in-mestne-obcine-celje
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1497/pravilnik-o-varnosti-dvigal
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1505/koeficienti-rasti-cen-v-republiki-sloveniji-april-2024
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1559/zakon-o-spremembah-zakona-o-zagotavljanju-financnih-sredstev-za-investicije-v-sportno-infrastrukturo-v-republiki-sloveniji-v-letih-od-2023-do-2027-zfssi27-a
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1559/zakon-o-spremembah-zakona-o-zagotavljanju-financnih-sredstev-za-investicije-v-sportno-infrastrukturo-v-republiki-sloveniji-v-letih-od-2023-do-2027-zfssi27-a
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1559/zakon-o-spremembah-zakona-o-zagotavljanju-financnih-sredstev-za-investicije-v-sportno-infrastrukturo-v-republiki-sloveniji-v-letih-od-2023-do-2027-zfssi27-a
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1560/zakon-o-spremembah-in-dopolnitvah-zakona-o-mladinskih-svetih-zms-b
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1560/zakon-o-spremembah-in-dopolnitvah-zakona-o-mladinskih-svetih-zms-b
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1562/resolucija-o-nacionalnem-programu-varstva-potrosnikov-2024-2029-renpvp24-29
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1562/resolucija-o-nacionalnem-programu-varstva-potrosnikov-2024-2029-renpvp24-29
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•	 Pravilnik o obračunu delitve prihodkov od prodaje 
enotnih vozovnic

•	 Pravilnik o izobrazbi vzgojiteljev in drugih strokovnih 
delavcev v vzgojnem programu za vzgojo in izobraževa-
nje otrok in mladostnikov s čustvenimi in vedenjskimi 
težavami in motnjami

OBJAVE V URADNEM LISTU RS, ŠT. 
47/2024
•	 Pravilnik o standardih in normativih socialnovarstvenih 

storitev pomoč družini na domu, socialni servis, insti-
tucionalno varstvo in vodenje in varstvo ter zaposlitev 
pod posebnimi pogoji;

•	 Pravilnik o določanju cen subvencioniranega prevoza;
•	 Pravilnik o spremembah Pravilnika o registraciji, 

tehničnih pregledih, označevanju in barvi vojaških vozil 
Slovenske vojske, o označevanju in barvi vozil Civilne 
zaščite ter o označevanju določenih sredstev iz popisa;

•	 Odredba o določitvi datuma, od katerega je mogoče 
vlaganje predloga za dopustitev revizije v elektronski 
obliki

OBJAVE V URADNEM LISTU RS, ŠT. 
49/2024
•	 Uredba o spremembah in dopolnitvah Uredbe o 

zmanjšanju vpliva nekaterih plastičnih proizvodov na 
okolje

OBJAVE V URADNEM LISTU RS, ŠT. 
50/2024
•	 Pravilnik o normativih in standardih za izvajanje 

programa osnovne šole

OBJAVE V URADNEM LISTU RS, ŠT. 
50/2024
•	 Odlok o uvedbi začasnega ponovnega nadzora na 

notranjih mejah Republike Slovenije z Republiko 
hrvaško in Madžarsko

•	 Sklep o določitvi deležev odpadne embalaže za julij, 
avgust in september 2024

•	 Sklep o določitvi deležev odpadne embalaže za julij, 
avgust in september 2024

•	 Pravilnik o spremembah in dopolnitvi Pravilnika o 
izvajanju sofinanciranja skupnega opravljanja posame-
znih nalog občinske uprave

OBJAVE V URADNEM LISTU RS, ŠT. 
52/2024
•	 Odlok o uvedbi začasnega ponovnega nadzora na 

notranjih mejah Republike Slovenije z Republiko 
hrvaško in Madžarsko

•	 Sklep o določitvi deležev odpadne embalaže za julij, 
avgust in september 2024

•	 Pravilnik o spremembah in dopolnitvi Pravilnika o 
izvajanju sofinanciranja skupnega opravljanja posame-
znih nalog občinske uprave

https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1566/pravilnik-o-obracunu-delitve-prihodkov-od-prodaje-enotnih-vozovnic
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1566/pravilnik-o-obracunu-delitve-prihodkov-od-prodaje-enotnih-vozovnic
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1567/pravilnik-o-izobrazbi-vzgojiteljev-in-drugih-strokovnih-delavcev-v-vzgojnem-programu-za-vzgojo-in-izobrazevanje-otrok-in-mladostnikov-s-custvenimi-in-vedenjskimi-tezavami-in-motnjami
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1567/pravilnik-o-izobrazbi-vzgojiteljev-in-drugih-strokovnih-delavcev-v-vzgojnem-programu-za-vzgojo-in-izobrazevanje-otrok-in-mladostnikov-s-custvenimi-in-vedenjskimi-tezavami-in-motnjami
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1567/pravilnik-o-izobrazbi-vzgojiteljev-in-drugih-strokovnih-delavcev-v-vzgojnem-programu-za-vzgojo-in-izobrazevanje-otrok-in-mladostnikov-s-custvenimi-in-vedenjskimi-tezavami-in-motnjami
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1567/pravilnik-o-izobrazbi-vzgojiteljev-in-drugih-strokovnih-delavcev-v-vzgojnem-programu-za-vzgojo-in-izobrazevanje-otrok-in-mladostnikov-s-custvenimi-in-vedenjskimi-tezavami-in-motnjami
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1590/pravilnik-o-standardih-in-normativih-socialnovarstvenih-storitev-pomoc-druzini-na-domu-socialni-servis-institucionalno-varstvo-in-vodenje-in-varstvo-ter-zaposlitev-pod-posebnimi-pogoji
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1590/pravilnik-o-standardih-in-normativih-socialnovarstvenih-storitev-pomoc-druzini-na-domu-socialni-servis-institucionalno-varstvo-in-vodenje-in-varstvo-ter-zaposlitev-pod-posebnimi-pogoji
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1590/pravilnik-o-standardih-in-normativih-socialnovarstvenih-storitev-pomoc-druzini-na-domu-socialni-servis-institucionalno-varstvo-in-vodenje-in-varstvo-ter-zaposlitev-pod-posebnimi-pogoji
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1590/pravilnik-o-standardih-in-normativih-socialnovarstvenih-storitev-pomoc-druzini-na-domu-socialni-servis-institucionalno-varstvo-in-vodenje-in-varstvo-ter-zaposlitev-pod-posebnimi-pogoji
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1591/pravilnik-o-dolocanju-cen-subvencioniranega-prevoza
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1593/pravilnik-o-spremembah-pravilnika-o-registraciji-tehnicnih-pregledih-oznacevanju-in-barvi-vojaskih-vozil-slovenske-vojske-o-oznacevanju-in-barvi-vozil-civilne-zascite-ter-o-oznacevanju-dolocenih-sredstev-iz-popisa
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1593/pravilnik-o-spremembah-pravilnika-o-registraciji-tehnicnih-pregledih-oznacevanju-in-barvi-vojaskih-vozil-slovenske-vojske-o-oznacevanju-in-barvi-vozil-civilne-zascite-ter-o-oznacevanju-dolocenih-sredstev-iz-popisa
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1593/pravilnik-o-spremembah-pravilnika-o-registraciji-tehnicnih-pregledih-oznacevanju-in-barvi-vojaskih-vozil-slovenske-vojske-o-oznacevanju-in-barvi-vozil-civilne-zascite-ter-o-oznacevanju-dolocenih-sredstev-iz-popisa
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1593/pravilnik-o-spremembah-pravilnika-o-registraciji-tehnicnih-pregledih-oznacevanju-in-barvi-vojaskih-vozil-slovenske-vojske-o-oznacevanju-in-barvi-vozil-civilne-zascite-ter-o-oznacevanju-dolocenih-sredstev-iz-popisa
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1653/odredba-o-dolocitvi-datuma-od-katerega-je-mogoce-vlaganje-predloga-za-dopustitev-revizije-v-elektronski-obliki
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1653/odredba-o-dolocitvi-datuma-od-katerega-je-mogoce-vlaganje-predloga-za-dopustitev-revizije-v-elektronski-obliki
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1653/odredba-o-dolocitvi-datuma-od-katerega-je-mogoce-vlaganje-predloga-za-dopustitev-revizije-v-elektronski-obliki
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1665/uredba-o-spremembah-in-dopolnitvah-uredbe-o-zmanjsanju-vpliva-nekaterih-plasticnih-proizvodov-na-okolje
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1665/uredba-o-spremembah-in-dopolnitvah-uredbe-o-zmanjsanju-vpliva-nekaterih-plasticnih-proizvodov-na-okolje
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1665/uredba-o-spremembah-in-dopolnitvah-uredbe-o-zmanjsanju-vpliva-nekaterih-plasticnih-proizvodov-na-okolje
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1733/pravilnik-o-normativih-in-standardih-za-izvajanje-programa-osnovne-sole
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1733/pravilnik-o-normativih-in-standardih-za-izvajanje-programa-osnovne-sole
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1809/odlok-o-uvedbi-zacasnega-ponovnega-nadzora-na-notranjih-mejah-republike-slovenije-z-republiko-hrvasko-in-madzarsko
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1809/odlok-o-uvedbi-zacasnega-ponovnega-nadzora-na-notranjih-mejah-republike-slovenije-z-republiko-hrvasko-in-madzarsko
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1809/odlok-o-uvedbi-zacasnega-ponovnega-nadzora-na-notranjih-mejah-republike-slovenije-z-republiko-hrvasko-in-madzarsko
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1810/sklep-o-dolocitvi-delezev-odpadne-embalaze-za-julij-avgust-in-september-2024
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1810/sklep-o-dolocitvi-delezev-odpadne-embalaze-za-julij-avgust-in-september-2024
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1810/sklep-o-dolocitvi-delezev-odpadne-embalaze-za-julij-avgust-in-september-2024
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1810/sklep-o-dolocitvi-delezev-odpadne-embalaze-za-julij-avgust-in-september-2024
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1744/pravilnik-o-spremembah-in-dopolnitvi-pravilnika-o-izvajanju-sofinanciranja-skupnega-opravljanja-posameznih-nalog-obcinske-uprave
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1744/pravilnik-o-spremembah-in-dopolnitvi-pravilnika-o-izvajanju-sofinanciranja-skupnega-opravljanja-posameznih-nalog-obcinske-uprave
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1744/pravilnik-o-spremembah-in-dopolnitvi-pravilnika-o-izvajanju-sofinanciranja-skupnega-opravljanja-posameznih-nalog-obcinske-uprave
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1809/odlok-o-uvedbi-zacasnega-ponovnega-nadzora-na-notranjih-mejah-republike-slovenije-z-republiko-hrvasko-in-madzarsko
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1809/odlok-o-uvedbi-zacasnega-ponovnega-nadzora-na-notranjih-mejah-republike-slovenije-z-republiko-hrvasko-in-madzarsko
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1809/odlok-o-uvedbi-zacasnega-ponovnega-nadzora-na-notranjih-mejah-republike-slovenije-z-republiko-hrvasko-in-madzarsko
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1810/sklep-o-dolocitvi-delezev-odpadne-embalaze-za-julij-avgust-in-september-2024
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1810/sklep-o-dolocitvi-delezev-odpadne-embalaze-za-julij-avgust-in-september-2024
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1744/pravilnik-o-spremembah-in-dopolnitvi-pravilnika-o-izvajanju-sofinanciranja-skupnega-opravljanja-posameznih-nalog-obcinske-uprave
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1744/pravilnik-o-spremembah-in-dopolnitvi-pravilnika-o-izvajanju-sofinanciranja-skupnega-opravljanja-posameznih-nalog-obcinske-uprave
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024-01-1744/pravilnik-o-spremembah-in-dopolnitvi-pravilnika-o-izvajanju-sofinanciranja-skupnega-opravljanja-posameznih-nalog-obcinske-uprave
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3  AKTUALNA 
PREDLAGANA 
ZAKONODAJA

PREDLOGI SPREMEMB IN 
DOPOLNIL PREDLOGOV ZAKONOV 
Z DAVČNEGA PODROČJA

Predloge sprememb in dopolnil predlogov zakonov z 
davčnega področja, ki jih je pripravilo Ministrstvo za 
finance. 

Zakon o spremembah in dopolnitvah 
zakona o davku od dohodkov pravnih 
oseb

Cilj predloga zakona je izboljšanje konkurenčnega okolja 
in bolj pravično obdavčenje. Cilj revizije in prilagoditve 
režima priznavanja davčnih izgub je tudi uravnoteženje 
med razumno ureditvijo spodbujanja aktivnosti gospo-
darstva in večjo ter zagotovljeno proračunsko predvidlji-
vost in stabilnostjo.

Poglavitne rešitve predloga zakona so:
•	 pravilo o omejevanju priznavanja obresti,
•	 prenos davčnih izgub,
•	 olajšava za vlaganja v digitalni in zeleni prehod,
•	 črtanje posebne ureditve za ugotavljanje davčne 

osnove z upoštevanjem normiranih odhodkov.

Zakon o spremembah in dopolnitvah 
zakona o dohodnini

Cilj predloga zakona je spodbujanje privabljanja nove 
delovne sile na slovenski trg dela, spodbujanje delavske 
participacije v lastniški strukturi delodajalca, sledenje 
odločbam Ustavnega sodišča, preoblikovanje vsebin, ki 
povzročajo težave pri izvajanju ZDoh-2, in z jasnejšimi 
opredelitvami veljavnih davčnih pravil povečati davčno 
gotovost pri izvajanju ZDoh-2.

Poglavitne rešitve predloga Zakona so:
•	 privabljanje kadrov iz tujine,
•	 spodbujanje lastništva delavcev v lastniški strukturi 

delodajalca ali v delodajalcu nadrejeni družbi,
•	 ugotavljanje davčne osnove od dohodkov iz dejavnosti 

z upoštevanjem normiranih odhodkov,
•	 prenos davčnih izgub,

•	 olajšava za vlaganja v digitalni in zeleni prehod,
•	 oprostitev plačila dohodnine za OMD plačila v 100 % 

znesku prejetega dohodka iz tega naslova,
•	 uveljavitev sistema dolgotrajne oskrbe,
•	 predlaga se ustrezna prilagoditev 5. točke 27. člena 

ZDoh-2 v skladu z ugotovitvijo Ustavnega sodišča 
(Uradni list št. 132/22 z dne 14. oktobra 2022),

•	 bonitete v zvezi z vozili z električnim pogonom,
•	 posebna davčna osnova za napotene javne uslužbence 

in funkcionarje.

Zakon  o spremembah in dopolnitvah 
zakona o davku na dodano vrednost

Cilj predloga Zakona je uskladitev ZDDV-1 z:
•	 Direktivo Sveta (EU) 2020/285 z dne 18. februarja 

2020 o spremembi Direktive 2006/112/ES o skupnem 
sistemu davka na dodano vrednost glede posebne 
ureditve za mala podjetja in Uredbe (EU) št. 904/2010 
glede upravnega sodelovanja in izmenjave informacij 
za namene spremljanja pravilne uporabe posebne 
ureditve za mala podjetja;

•	 Direktivo Sveta (EU) 2022/542 z dne 5. aprila 2022 o 
spremembi direktiv 2006/112/ES in (EU) 2020/285 
glede stopenj davka na dodano vrednost.

Glavni cilj predloga zakona v delu, s katerim se v ZDDV-1 
uskladi Posebna ureditev za male davčne zavezance z 
Direktivo Sveta 2020/285/EU glede posebne ureditve za 
mala podjetja so:
•	 razbremenitev malih podjetij z zvišanjem praga za 

obvezen vstop v redni sistem obračunavanja DDV s 
50.000 EUR na 60.000 EUR,

•	 uresničitev načela enake davčne obravnave in konku-
renčnih pogojev malih podjetij s sedežem v Sloveniji in 
drugih državah članicah, ki opravljajo dobave blaga in 
storitev na ozemlju Slovenije,

•	 izenačitev pogojev za oprostitev obračunavanja DDV 
od dobav blaga in storitev v Sloveniji za domača mala 
podjetja in mala podjetja iz drugih držav,

•	 določitev pogojev in drugih pravil za mala podjetja s 
sedežem v Sloveniji za oprostitev obračunavanja DDV v 
drugi državi članici ali drugih državah članicah,

•	 odprava obveznosti identifikacije za namene DDV 
v Sloveniji in s tem povezanih obveznosti  za mala 
podjetja s sedežem v drugi državi članici, ki na ozemlju 
Slovenije opravijo dobave blaga in storitev, ki so 
oproščene obračunavanja DDV v skladu s Posebno 
ureditvijo za male davčne zavezance,

https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MF_PREDLOG-SPREMEMB-ZAKONA-O-DAVKU-OD-DOHODKOV-PRAVNIH-OSEB_JUNIJ-2024-1.docx
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MF_ZAKON-O-SPREMEMBAH-IN-DOPOLNITVAH-ZAKONA-O-DOHODNINI_JUNIJ-2024-1.docx
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MF_ZAKON-O-SPREMEMBAH-IN-DOPOLNITVAH-ZAKONA-O-DAVKU-NA-DODANO-VREDNOST_JUNIJ-2024-1.docx
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•	 poenostavitev čezmejnega poslovanja za mala podjetja 
in s tem povezano zmanjšanje stroškov ter hitrejša rast 
teh podjetij.      

Glavni cilji predloga zakona v delu, ki se nanaša na 
uskladitev ZDDV-1 z Direktivo Sveta 2022/542/EU glede 
stopenj DDV so: 
•	 podpora prizadevanjem na področju zdravstvene 

politike tudi z davčnimi ukrepi spodbujanja prebival-
cev k bolj zdravemu življenjskemu slogu in zmanjšanju 
uporabe pijač z dodanim sladkorjem, sladili ali aroma-
mi. S tem se na daljši rok tudi zasleduje cilj zmanjšanja 
potrebe po zdravstvenih storitvah zaradi zmanjšanja 
zdravstvenih težav, povezanih s prekomernim uživa-
njem takšne hrane,

•	 uskladitev z ukrepi na področju okoljske politike, z 
omejitvijo uporabe nižje stopnje DDV za fitofarmacevt-
ska sredstva in umetna gnojila do 31. decembra 2031, 
to je skrajnim rokom za uporabo nižje stopnje, ki ga 
predpisuje Direktiva Sveta 2022/542/EU glede stopenj 
DDV,

•	 cilj administrativne poenostavitve pri izvajanju pred-
pisa – uporabi nižjih stopenj DDV, z opredelitvijo, da se 
nižja stopnja DDV uporablja za medicinske pripomočke 
in opremo, ki so običajno namenjeni uporabi v zdra-
vstvu ali za uporabo invalidnih oseb.

Glavni cilji predloga zakona v delu, ki se nanaša na 
določbe v zvezi s skupino za DDV, so:
•	 manjše administrativno breme za zavezance, ki so člani 

skupine, z vidika predlaganja obračunov DDV, saj je 
predvidena predložitev le enega skupnega obračuna 
DDV. Pri davčnih nadzorih bo tudi komunikacija z 
davčnim organom bolj učinkovita, saj bo načeloma 
potekala preko s strani članov skupine za DDV določe-
nega predstavnika,

•	 izvzetje transakcij med člani iz sistema DDV pomeni 
manjše stroške poslovanja za podjetja, obenem razbre-
menitev zavezancev v določenem delu obračunavanja 
DDV od teh transakcij,

•	 učinkovitejši denarni tok članov skupine za DDV, zaradi 
fleksibilnosti upravljanja vstopnega DDV,

•	 zaradi nastanka večjega davčnega zavezanca – skupine 
za DDV – ki bo združevala več za druga področja obdav-
čitve sicer samostojne zavezance – bo zagotovljeno 
učinkovitejše pobiranje DDV, tudi zaradi tega, ker se 
vzpostavlja solidarna odgovornost članov skupine 
za DDV za plačilo obveznosti iz naslova DDV, ki bodo 
izvirale iz obdobja članstva tega zavezanca v skupini za 
DDV. 

Drugi cilji, ki jih zasleduje predlog Zakona, so:

•	 uskladitev z določbami direktive 2006/112/ES (oprosti-
tev davka na dodano vrednost za blago, dobavljeno v 
korist žrtev elementarnih nesreč, pod enakimi pogoji 
kot veljajo za oprostitev ob uvozu; uskladitev obdobja 
veljavnosti uporabe mehanizma obrnjene davčne 
obveznosti za primere trgovanja s pravicami do emisij 
toplogrednih plinov),

•	 zagotovitev enake davčne obravnave prodaje blaga in 
prodaje storitev iz avtomatov,

•	 spodbuda davčnim zavezancem za razpolaganje s 
presežkom DDV v razumnem roku ter s tem zasledova-
nje načel dokončnosti, predvidljivosti ter učinkovitosti 
v davčnih postopkih. 

Zakon o spremembah in dopolnitvah 
zakona o davčnem postopku

Poglavitni cilj predloga Zakona je uskladitev Zakona o 
davčnem postopku z odločbo Ustavnega sodišča RS, 
št. U-I-492/20-22 z dne 5. 10. 2023, in pravnim redom 
Evropske unije, ki zahtevajo dodatne prilagoditve 
nacionalne zakonodaje zaradi implementacije direktiv, 
ter določitev pravil v zvezi s predlaganimi spremembami 
Zakona o dohodnini. 

Potrebe po spremembi določenih rešitev narekujejo 
tudi  spoznanja izvajanja veljavnega sistema, stališča 
Vrhovnega sodišča RS in predlogi strokovne javnosti ter 
davčnih zavezancev.

V širšem smislu cilj predloga Zakona ni le v potrebni ures-
ničitvi odločbe Ustavnega sodišča in dodatni prilagoditvi 
nacionalne zakonodaje zaradi implementacije direktiv, 
temveč je cilj tudi v izboljšavi določil davčnega postopka 
z namenom zagotovitve transparentnega, učinkovitega in 
pravilnega izvajanja v praksi, določnosti in predvidljivosti 
ravnanja zavezancev za davek ter drugih udeležencev pri 
izpolnjevanju davčnih obveznosti in davčnega organa pri 
vodenju davčnih postopkov, ter lažjega in hitrejšega uve-
ljavljanja pravic in pravnih koristi zavezancev za davek.

Zakon o dopolnitvah zakona o 
davčnem potrjevanju računov

Cilj predloga Zakona je vzpostaviti sistem sporočanja 
podatkov o prodajah blaga in storitev preko avtomatov. 
Ta sistem bo po eni strani nadomestil obveznost izdajanja 
računov in davčnega potrjevanja teh računov v primerih 
prodaje storitev preko avtomatov, hkrati pa bo sistem 
poenostavljenega poročanja o osnovnih podatkih o 
prodaji veljal tudi za prodajo blaga preko avtomatov. S 
tem se poenostavi in poenoti pravila v zvezi s prodajo 

https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MF_ZAKON-O-SPREMEMBAH-IN-DOPOLNITVAH-ZAKONA-O-DAVCNEM-POSTOPKU_JUNIJ-2024-1.docx
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MF_ZAKON-O-DOPOLNITVAH-ZAKONA-O-DAVCNEM-POTRJEVANJU-RACUNOV_JUNIJ-2024-1.docx
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preko avtomatov ter obveznostjo poročanja o takšnih 
prodajah davčnemu organu. hkrati se s tem omogoča 
tudi učinkovitejši nadzor davčnega organa.

Vaše predloge, mnenja in pripombe nam lahko posredu-
jete do vključno 1. 7. 2024 na elektronski naslov info@
zdruzenjeobcin.si. 

PREDLOG ZAKONA O 
SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH 
ZAKONA O MNOŽIČNEM 
VREDNOTENJU NEPREMIČNIN

Predlog Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona 
o množičnem vrednotenju nepremičnin je pripravilo 
Ministrstvo za finance.

Predstavitev predlaganih rešitev:
1. Predlog zakona predvideva ukinitev poskusnega izra-

čuna posplošene vrednosti in javne razgrnitve modelov 
vrednotenja nepremičnin, ohranja pa usklajevanje 
osnutkov modelov s strokovno javnostjo in občinami

Brez poskusnega izračuna vrednosti in javne razgrnitve 
modelov vrednotenja, kot časovno in finančno najobse-
žnejšega dela postopka določanja modelov vrednotenja, 
bo organ vrednotenja lahko zagotavljal bistveno bolj 
ažurne posplošene vrednosti nepremičnin v evidenci 
vrednotenja glede na dogajanje na trgu nepremičnin. Na 
ta način se bo izboljšala kakovost sistema množičnega 
vrednotenja in hkrati se bodo zmanjšali stroški sistema.
2. S predlogom se ukinja pošiljanje zbirnih potrdil o 

podatkih evidence vrednotenja, ki jih trenutna ureditev 
predvideva ob vsakem ciklu vrednotenja ob uveljavitvi 
nove uredbe o določitvi modelov vrednotenja za vse 
lastnike nepremičnin, ki se jim z uveljavitvijo novih 
modelov vrednotenja posplošena vrednost njihovih 
nepremičnin spremeni

3. Predlog zakona poenostavlja postopek ugotavljanja 
posebnih okoliščin in spreminja ugotavljanje posebne 
okoliščine po uradni dolžnosti

Lastnikom nepremičnin se v zvezi z določitvijo 
posplošene vrednosti omogoči vplivanje na vrednost 
nepremičnine preko dveh vzvodov - preko spreminjanja 
podatkov o nepremičnini, na podlagi katerih je bila 
vrednost določena, in preko ugotavljanja tistih lastnosti 
nepremičnine, ki v modelu niso bile upoštevane, pa bi 
zaradi svojega bistvenega vpliva na vrednost konkretne 
nepremičnine morale biti upoštevane pri določitvi 
posplošene vrednosti.

Ugotavljanje posebnih okoliščin je element individuali-
zacije posplošene vrednosti posamezne nepremičnine z 

vidika tistih lastnosti nepremičnine, o katerih ni evidenti-
ran podatek v evidenci vrednotenja. Posebne okoliščine 
so take, ki trajajo dalj časa (predvidoma več kot eno leto) 
in so lastne posamezni nepremičnini ali omejenemu na-
boru nepremičnin v določeni vrednostni coni. Postopek 
ugotavljanja posebnih okoliščin po vsebini pomeni 
meritorno odločanje organa o podatku o nepremičnini, 
zato se za vprašanja postopka ugotavljanja posebnih 
okoliščin uporabljajo določbe zakona, ki veljajo za splošni 
upravni postopek.

Po veljavni ureditvi je organ vrednotenja na podlagi 
preteklih izkušenj z izvajanjem množičnega vrednote-
nja oblikoval seznam najpogostejših oblik posebnih 
okoliščin, ki naj bi znatno zviševale oziroma zniževale 
vrednost nepremičnine, ki pa jih zaradi omejitev izvajanja 
množičnega vrednotenja ni mogoče vključiti že v modele 
vrednotenja. Na podlagi te določbe je bil izdan podzakon-
ski predpis, ki za najpogostejše pojavne oblike posebnih 
okoliščin določa velikost njihovega vpliva, čas priznavanja 
vpliva, hkrati pa navaja priporočena dokazila, s katerimi 
lahko lastnik nepremičnine posebno okoliščino najbolj 
verjetno izkaže. Lastnik nepremičnine mora v predlogu 
za ugotavljanje posebnih okoliščin iz podzakonskega 
predpisa le verjetno izkazati obstoj posebne okoliščine na 
svoji nepremičnini, ni pa mu potrebno vpliva dokazovati s 
predložitvijo individualne cenitve, saj je velikost vpliva te 
okoliščine vnaprej predvidena. 

Postopek se spreminja na način, da se vpliv posebnih 
okoliščin izkazuje enotno, samo s predložitvijo individu-
alne cenitve, ne pa tudi z dokazovanjem obstoja vnaprej 
predvidenih okoliščin, navedenih v podzakonskem 
aktu. Tudi za lastnike nepremičnin je najprimernejše 
dokazovanje dejanske vrednosti njihovih nepremičnin z 
individualno cenitvijo nepremičnine s strani usposoblje-
nih ocenjevalcev vrednosti, ki bodo cenitev izdelali po 
mednarodnih standardih ocenjevanja vrednosti. 

Ker je trg nepremičnin v splošnem zelo živahen, se hitro 
spreminjajo tudi velikosti vplivov posameznih lastnosti 
na tržne vrednosti nepremičnin. Zato se s spremembo na 
novo določa časovna veljavnost ugotovljenega vpliva po-
sebne okoliščine in sicer do naslednjega pripisa posplo-
šene vrednosti. Spreminjanju vrednosti sledi tudi celoten 
postopek vrednotenja nepremičnin, ki ga določa ZMVN-1, 
po katerem se modeli vrednotenja nepremičnin preverijo 
vsaki dve leti in po potrebi spremenijo. Spremenjeni 
modeli upoštevajo spremenjene odnose vplivov različnih 
lastnosti nepremičnin na njihovo tržno vrednost, zato 
tudi posebne okoliščine, ki so bile ugotovljene v razmerju 
na posplošene vrednosti prejšnjih modelov, ne morejo 
več pravilno odražati novih odnosov in je pravilno, da je 

mailto:info@zdruzenjeobcin.si
mailto:info@zdruzenjeobcin.si
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MF_PRE1.doc
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MF_PRE1.doc
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njihov vpliv omejen na obdobje posameznega pripisa 
posplošene vrednosti.

hkrati se s predlogom spreminja tudi postopek ugotav-
ljanja posebne okoliščine po uradni dolžnosti v primeru 
naravne nesreče, ki ima za posledico spremembo vred-
nosti nepremičnin na določenem območju. V teh prime-
rih lastnikom nepremičnin ni potrebno podati predloga 
za ugotavljanje posebnih okoliščin in organ vrednotenja 
ne izdaja individualnih odločb o odstotku spremembe 
posplošenih vrednosti pri nepremičninah na tem obmo-
čju, saj o spremembi posplošenih vrednosti odloči že 
vlada s sklepom, ki bo javno objavljen v uradnem listu in 
neposredno učinkoval. 

Zaradi spremembe postopka ugotavljanja posebne 
okoliščine ni več potrebe po strokovni komisiji vredno-
tenja, ki je v skladu z veljavno ureditvijo izvajala pregled 
ocenjevanja vrednosti dokazil, ki so jih predložili lastniki 
v predlogu za ugotavljanje posebne okoliščine, zato se s 
predlogom strokovna komisija vrednotenja ukinja. 
4. Uskladitev opredelitve lastnika nepremičnin s spreme-

njeno pravno podlago po določbah Zakona o katastru 
nepremičnin (2. člen in nov člen v prehodnih določbah)

S spremembo zakonske ureditve evidentiranja nepremič-
nin pa se poleg podatkov o lastniku dela stavbe, vpisa-
nem oziroma določenem na opisan način, kot prehodna 
ureditev v kataster nepremičnin prenesejo tudi podatki 
o osebi, ki je bila vpisana v registru nepremičnin kot 
lastnik dela stavbe in je različna od lastnika dela stavbe, 
ki temelji na zemljiškoknjižnem vpisu. Ta oseba se vpiše z 
oznako »posebni podatki o lastniku«. 

Po ZKN gre za prehodno ureditev, ki bo sčasoma, z ure-
ditvijo zemljiškoknjižnega stanja, ugasnila. Posledično se 
tudi besedilo ZMVN-1 usklajuje s spremembo zakonodaje 
na področju evidentiranja nepremičnin in se podatki o 
teh osebah z oznako »posebni podatki o lastniku«, dokler 
bodo obstajali v katastru nepremičnin, prevzemajo poleg 
podatka o (zemljiškoknjižnem) lastniku nepremičnine. Za 
namene postopkov, ki se vodijo po tem zakonu, imajo te 
osebe pravice in obveznosti lastnikov nepremičnin. 
5. Evidenca trga nepremičnin

Evidenca trga nepremičnin je evidenca, ki zagotavlja 
javnosti vpogled v podatke pravnih poslov z nepre-
mičninami in s tem vpogled v trg nepremičnin. Pri tem 
je pomembno, da ima javnost vpogled v podatke o 
nepremičnini, ki je bila predmet pravnega posla (last-
nosti nepremičnine in približna lokacija), ne pa tudi v 
osebne podatke pogodbenih strank. Namen evidence 
trga nepremičnin namreč ni v tem, da bi omogočala 
vsakomur dostop do podatka o točni prodajni ceni 

točno določene nepremičnine in s tem tudi do podatka 
o identiteti prodajalca, torej prejemnika kupnine. Ker je 
identifikacijska oznaka nepremičnin tudi osebni podatek, 
ki omogoča povezovanje podatkov posameznega posla 
s podatki o pogodbenih strankah npr. prek podatkov 
v zemljiški knjigi, je primerno, da tudi identifikacijska 
oznaka nepremičnin (kot že doslej ostali osebni podatki 
o pogodbenih strankah in podatki, ki so opredeljeni kot 
poslovna skrivnost) ni javen podatek. 

Podatek o identifikacijski oznaki nepremičnin, ki med 
drugim določa tudi točno lokacijo nepremičnin, pa 
seveda potrebujejo ocenjevalci vrednosti za namene oce-
njevanja vrednosti nepremičnin, zato je dodana pravna 
podlaga, da lahko iz evidence trga nepremičnin, tako kot 
do sedaj, ocenjevalci vrednosti nepremičnin pridobivajo 
tudi ta podatek. 
6. Sprememba kriterija za vrednotenje naprav in objektov 

za proizvodnjo električne energije
Poenostavlja se model vrednotenja za elektrarne na 
način, da se zvišuje moč (na 1 MW in več), od katere se 
objekti in spremljajoči objekti za proizvodnjo električne 
energije po tem modelu vrednotijo. Večina elektrarn pod 
1 MW namreč ne predstavlja samostojnih nepremičnin, 
ampak samo dodatno instalacijo na strehah objektov. 
S predlagano poenostavitvijo organu vrednotenja 
lastnikom malih elektrarn ne bo več potrebno pošiljati in 
obdelovati podatkov velikega števila elektrarn, lastnikom 
teh malih elektrarn pa vsako leto izpolnjevati in pošiljati 
vprašalnikov, ki zanje pomenijo dodatno breme.

Vaše predloge, mnenja in pripombe nam lahko na 
priloženem obrazcu posredujete do vključno 1. 7. 2024 
na elektronski naslov info@zdruzenjeobcin.si. 

POZIV ZA POSREDOVANJE 
PREDLOGOV SPREMEMB 
INB DOPOLNITEV ZAKONA O 
PREKRŠKIH

V mesecu aprilu 2024 je Državni zbor RS sprejel Zakon o 
spremembah in dopolnitvah Zakona o prekrških (ZP-1K), 
s katerim je bil Zakon o prekrških (ZP-1) usklajen s tremi 
odločbami Ustavnega sodišča RS.

V postopku usklajevanja ZP-1K je bilo podanih več pre-
dlogov za obširnejše spremembe in dopolnitve ZP-1, med 
katerimi so bili tudi predlogi za sistemske spremembe na 
področju prekrškovnega prava.

Na Ministrstvu za pravosodje so pristopiti k pripravi 
obsežnejših sprememb in dopolnitev ZP-1, ter zaprosili za 
podajo predlogov, mnenj in dopolnitev.

mailto:info@zdruzenjeobcin.si
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina?urlid=20037&stevilka=238
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Vaše predloge, mnenja in pripombe nam lahko posredu-
jete do vključno 11. 7. 2024 na elektronski naslov info@
zdruzenjeobcin.si.

PREDLOG ZAKONA O LETALSTVU 
Predlog Zakona je vsebinsko širši od veljavnega ZLet, 
saj celovito ureja poleg področja civilnega letalstva tudi 
področji vojaškega in policijskega letalstva. Ti sta bili do 
zdaj podnormirani. Vojaško letalstvo je v veljavnem ZLet 
urejeno le z nekaj členi, kar ne omogoča potrebne pravne 
podlage za urejanje številnih področij.

Prvi del predloga Zakona podaja določbe, ki so po vsebini 
oziroma naravi skupne. Te vsebine so izrazje in pomen 
izrazov, suverenost, kršitve suverenosti zračnega prosto-
ra, kršitve zračnega prostora, sodelovanje v mednarodnih 
organizacijah, področja urejanja, urejanje drugih državnih 
aktivnosti, pravila letenja, nadzvočno letenje, programski 
dokumenti s področja civilnega letalstva, državni varno-
stni program in sistem upravljanja varnosti v civilnem 
letalstvu, uporaba mednarodnih standardov in priporoče-
nih praks ICAO in Evropske konference civilnega letalstva 
(ECAC) ter razlike, uporaba certifikacijskih specifikacij 
in drugih podrobnih specifikacij, sprejemljivih načinov 
zagotavljanja skladnosti in smernic EASA za uporabo 
predpisov EU. V skladu z mednarodnimi standardi in 
priporočenimi praksami ICAO ter glede na predpise EU 
prvi del novega zakona daje tudi pravno podlago za 
odobritev izjem od tega zakona od predpisov EU in za 
odobritev izjem, ki se nanašajo na specifični zrakoplov in 
druge objekte, namenjene premikanju v zraku ali specifič-
no dejavnost. Podaja tudi splošne določbe glede prepo-
vedi neupravičenega snemanja in javne objave, stavke, 
statističnega poročanja, možnosti sklenitve dogovora 
v skladu s 83.bis členom Čikaške konvencije, prenosa 
odgovornosti, podaja splošna načela za obveznosti 
javnih služb za redni zračni prevoz, za zavrnitev izvajanja 
služb zračnega prometa, preprečitev odhoda zrakoplova 
zaradi neplačila letaliških pristojbin ter obveznosti glede 
objave letalskih informacij in letalskih kart. Določi se javni 
interes v letalstvu – zagotavljanje varnosti, rednosti in 
nemotenosti zračnega prometa je v javnem interesu.

Drugi del ureja civilno letalstvo. Bistvene vsebine predlo-
ga novega Zakona o letalstvu so:
•	 V poglavju Registracija zrakoplovov so bistvene spre-

membe vzpostavitev elektronskega vodenja registra, 
ukinitev evidenc in povezovanje z drugimi registri (na 
primer centralnim registrom prebivalstva). Na novo 
se določajo zrakoplovi, za katere je registracija obve-
zna. Agencija je še vedno registrski organ. Poglavje 

jasneje določa postopek vpisa zrakoplova v register 
zrakoplovov (in izbrisa iz tega registra), na novo se 
urejajo posamezne postopkovne izjeme od zakona, ki 
ureja splošni upravni postopek, dodajajo se načela pri 
vodenju postopkov. Poglavje na novo določa postopek 
dodatnih vpisov pri registriranih zrakoplovih (vpis 
oziroma izbris hipoteke).

•	 Poglavji Plovnost zrakoplovov in vpliv na okolje ter 
Osebje v letalstvu se posodabljata glede na razvoj 
mednarodnih standardov ICAO in zakonodajo EU. 
Poglavji celovito urejata vprašanja, povezana z zra-
koplovi, napravami za prosto letenje in osebjem, ki 
niso urejena s predpisi EU (in so zato predmet urejanja 
v notranjih predpisih).

•	 Poglavje Zračni prevoz jasneje določa zahteve za opra-
vljanje zračnega prevoza v Republiko Slovenijo, iz nje 
ali čez njeno ozemlje. S tem se odpravlja pomanjkljiva 
in napačna ureditev. Določijo se opravljanje domačega 
zračnega prevoza, opravljanje mednarodnega rednega 
zračnega 5 prevoza, mednarodnega posebnega 
zračnega prevoza in izjeme, ko tuji letalski prevoznik 
ali tuji operator dovoljenja ministrstva za opravljanje 
mednarodnega posebnega zračnega prevoza ne 
potrebuje. Glede na sedeže tujih letalskih prevoznikov 
ali tujih operatorjev ter glede na roke, v katerih mini-
strstvo izda dovoljenja, novi zakon pa ureja tudi izjeme 
glede elektronskega poslovanja z letalskimi prevozniki 
v tujini. Podajo se določbe glede sporočanja podatkov 
na zahtevo organov, pristojnih za izvajanje mejne 
kontrole oseb na zunanjih mejah, obdelavo podatkov, 
pošiljanje podatkov o potnikih iz sistema rezervacij 
letalskih vozovnic (PNR) policiji in dodatne obveznosti 
pri pošiljanju podatkov.

•	 Poglavje Letalske operacije in prevoz nevarnega blaga 
se posodablja glede na zakonodajo EU. Podajo se 
določbe glede potrebnih spričeval, odobritev, dovoljenj 
ali drugih listin, specializiranih operacij za operatorje iz 
tretjih držav, letalskih prireditev in letalskih tekmovanj 
ter pogodb o najemu in dajanju zrakoplovov v nadalj-
njo uporabo. Uredi se prevoz nevarnega blaga.

•	 V poglavju Letališča se podaja sodobna ureditev, ki loči 
med aerodromom in letališčem. Zahteve se podajajo 
ne glede na prepoznavanje letališč kot javna in nejav-
na, s čimer se sledi urejanju v mednarodnih standardih 
ICAO in pravu EU, ter njihovi delitvi glede na namen. 
Podajo se zahteve, ki za namen doseganja varnosti 
zračnega prometa prepoznavajo dovoljenje za obra-
tovanje aerodroma. Podajo se določbe glede javnih 
letališč, s katerimi želi država uresničevati javni interes. 
Podajo se določbe, ki omogočajo različne mehanizme 

mailto:info@zdruzenjeobcin.si
mailto:info@zdruzenjeobcin.si
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/VLADA-RS_PREDLOG-ZAKONA-O-LETALSTVU_JUNIJ-2024.pdf
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financiranja ali upravljanja javnih letališč. V pravni red 
se prenašajo pomembne direktive EU glede letaliških 
pristojbin in dostopa do trga storitev zemeljske oskrbe. 
Podajo se pogoji za gradnjo. Ureja se gospodarjenje z 
letališko infrastrukturo ter uvajajo vzdrževalna dela v 
javno korist.

•	 Uvaja se novo poglavje Zračni prostor, s čimer se 
oblikujejo strukture upravljanja, sprejemanja odločitev 
ter pravne podlage za učinkovito urejanje in upravlja-
nje zračnega prostora.

•	 Po vzoru ureditev v Pomorskem zakoniku se uvaja 
nove poglavje Geoinformacijska dejavnost za potrebe 
civilnega letalstva, ki ureja zajem, upravljanje, zbiranje, 
vodenje, vzdrževanje, obdelavo in razpošiljanje tistih 
lokacijskih podatkov, ki so potrebni za zagotovitev 
varnosti zračnega prometa.

•	 Posodabljata se poglavji Varovanje in olajšave ter 
Iskanje in reševanje ter preiskave v zvezi z varnostjo. 
Poglavji se posodabljata glede na predpise EU in 
ugotovitve ICAO.

•	 V poglavju Nadzor in prekrškovni postopki se jasneje 
ločuje pristojnost med ministrstvom in agencijo, določ-
be se prilagajajo pravu EU, podajajo se nove procesne 
določbe za uradna ravnanja agencije in pooblastila 
ter pogoji glede uradnih oseb. Policija se določa kot 
prekrškovni organ za določbe zadevnega poglavja 
glede sporočanja podatkov.

•	 V poglavju Agencija se posodabljajo določbe, da se 
zagotovita učinkovitejše delovanje agencije in izvajanje 
njenih pristojnosti. Dodajajo se nove posebne ureditve, 
s katerimi se omogoča, da Republika Slovenija v 
izjemnih, točno določenih okoliščinah lahko privabi k 
delu v agenciji nujno potrebno ustrezno usposobljeno 
osebje, kot to zahtevajo predpisi EU.

Tretji del zakona na novo in celovito ureja vojaško 
letalstvo. Ta zakon tako določa splošna pravila in pristoj-
nosti na področju vojaškega letalstva ter zahteve, ki se 
nanašajo na omejitve glede prečrpavanja goriva v zraku, 
oborožitve, opreme za elektronsko bojevanje in izvidniške 
opreme, prevoz vojaškega orožja, streliva, eksplozivnih 
predmetov in opreme ter oboroženih pripadnikov tujih 
oboroženih sil in prevoz nevarnega blaga, vojaški letalski 
organ, inšpekcijski nadzor, register in evidenco slovenskih 
vojaških zrakoplovov, plovnost slovenskih vojaških 
zrakoplovov, vojaške letalske operacije, letenje z vojaški-
mi zrakoplovi, licenciranje vojaškega letalskega osebja in 
drugega strokovnega osebja vojaškega letalstva, vojaška 
letališča, vojaška vzletišča in vojaške heliporte, obratoval-
na dovoljenja za sisteme in naprave za preiskave letalskih 
nesreč in resnih incidentov vojaških zrakoplovov.

Četrti del zakona na novo ureja policijsko letalstvo. Zakon 
podaja zahteve, ki zadevajo pristojni organ za odločanje v 
upravnih zadevah in letalski nadzor policijskega letalstva, 
kar bo agencija. Urejajo se letalske policijske operacije, 
letenje policijskih zrakoplovov, registracija policijskih 
zrakoplovov, plovnost policijskih zrakoplovov, osebje, ki 
opravlja dela v policijskem letalstvu, in preiskave v zvezi z 
varnostjo policijskih zrakoplovov.

Peti del zakona podaja določbi glede izdaje dovoljenj za 
lete tujih državnih zrakoplovov.

Vaše predloge, mnenja in pripombe nam lahko posredu-
jete do vključno 16. 7. 2024 na elektronski naslov info@
zdruzenjeobcin.si. 

PREDLOG NOVEL ZAKONA O 
RUDARSTVU

V postopku obravnave v Državnem zboru RS se nahajata 
dva predloga novel Zakona o rudarstvu, in sicer je pre-
dlagatelj enega Vlada RS, drugega pa skupina poslank in 
poslancev.

Predlog Zakona o spremembah in dopolnitvi 
Zakona o rudarstvu

Predlog Zakona je v postopek sprejema vložila skupina 
poslank in poslancev, njegov cilj pa je doseči večjo 
vključenost občin pri podaljšanju koncesije za izkorišča-
nje mineralnih surovin.

S spremembo 50. člena veljavnega Zakona o rudarstvu, 
ki določa pogoje za podaljšanje časa veljavnosti rudarske 
pravice za izkoriščanje, se dodaja nov pogoj, in sicer 
pozitivno mnenje lokalne skupnosti.

Predlog Zakona o spremembah in dopolnitvah 
Zakona o rudarstvu

S predlogom Zakona, katerega je pripravila Vlada RS, se iz 
šest na 12 mesecev podaljšuje pogoj za podaljšanje časa 
veljavnosti rudarske pravice za izkoriščanje iz 50. člena 
veljavnega zakona.

Spreminjajo se tudi pogoji za opravljanje nalog rudar-
skega inšpektorja iz 124. člena, in sicer znižuje zahtevana 
stopnja izobrazbe za rudarskega inšpektorja, ki nadzira 
izvajanje rudarskih del na površini.

Vaše predloge, mnenja in pripombe na posamezen 
predlog zakona nam lahko posredujete do vključno 19. 
7. 2024 na elektronski naslov info@zdruzenjeobcin.si.

mailto:info@zdruzenjeobcin.si
mailto:info@zdruzenjeobcin.si
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/DZ-RS_PREDLOG-ZAKONA-O-RUDARSTVU_PREDLOG-POSLANK-IN-POSLANCEV_JUNIJ-2024.pdf
https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=ZAKO5706
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/DZ-RS_PREDLOG-ZAKONA-O-RUDARSTVU_VLADNI-PREDLOG_JUNIJ-2024.pdf
https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=ZAKO5706
https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=ZAKO5706
https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=ZAKO5706
mailto:info@zdruzenjeobcin.si
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4  DOGODKI ZOS

PREDSEDSTVO ZOS Z DRŽAVNIM 
SEKRETARJEM PINTARJEM O 
IZZIVIH PRIMARNEGA ZDRAVSTVA

Predsedstvo ZOS se je na četrti redni seji, ki je potekala 
12. 6. 2024, sestalo z državnim sekretarjem na Ministrstvu 
za zdravje Marjanom Pintarjem. Opravljena je bila 
konstruktivna razprava o izzivih primarnega zdravstva, 
ki segajo tako na področje problematike pomanjkanja 
zdravnikov kot tudi investicij. Predsedstvo je pozvalo k 
zagotovitvi dodatnih sredstev za investicije v primarno 
zdravstvo, prav tako pa tudi k ureditvi sofinanciranja 
investicij v objekte, katerih lastnik je občina, storitve pa se 
izvajajo na podlagi podeljenih koncesij.

Investicijska sredstva so bila pomembna tema pogovora 
z državnim sekretarjem Pintarjem. Res je, da je bilo z 
Zakonom o zagotavljanju finančnih sredstev za investicije 
v slovensko zdravstvo v letih 2021 do 2030 zagotovljenih 
200 mio evrov sredstev za investicije v primarno zdra-
vstvo, res pa je tudi, da so bila investicijska sredstva z 
Zakonom o nujnih ukrepih na področju zdravstvenega 
varstva znižana. Da zniževanje sredstev ni prava smer so 
člani predsedstva ponovno opozorili državnega sekre-
tarja. Občine na ta sredstva lahko kandidirajo na razpisih 
ministrstva, kar pozdravljamo, saj je bilo izvedenih že kar 
nekaj investicij, veliko pa jih je še v teku. Večletni javni 
razpisi so dobra praksa in nadejamo se, da bo taka ostala 
tudi po letu 2030. Nadgradnja le-te pa bi vsekakor bilo 
povečanje investicijskih sredstev.

Predsedstvo pa je državnega sekretarja posebej opozorilo 
na težave občin pri izvajanju investicij v javne zdravstvene 
domove, v katerih delo opravljajo koncesionarji. Ker 
občine za izvedbo zdravstvenih storitev v nove oz. obnov-
ljene objekte ne uspejo zagotoviti zaposlitve zdravniškega 
kadra, uspejo pa ta manko zapolniti s koncesionarjem, 
do investicijskih sredstev niso upravičene. Glede na to, 
da je lastnik objekta občina in ne koncesionar, menimo, 
da so do teh investicijskih sredstev občine upravičene. 
Predsedstvo zato poziva ministrstvo k preučitvi spre-
memb kriterijev sofinanciranja, v kolikor pa se izkaže 
za nujno potrebno, pa tudi k spremembi področne 
zakonodaje.

Za manjše občine so pomembne tudi podeželske 
ambulante, katere predvideva tudi strategija razvoja 
primarnega zdravstva do leta 2031. ZOS je v preteklosti 
v pogovorih z ministrstvom že odpiralo to temo in z 

ustrezno naslovitvijo bi se zdravniki tudi odločali, da svo-
jo prakso opravljajo v teh ambulantah. Mnoge občine se 
trudijo z zagotovitvijo tako ustreznih prostorskih pogojev 
dela in bivanja, je pa tudi na strani države, da doda svoj 
kamenček v mozaiku. To bi lahko tudi z zagotovitvijo 
investicijskih sredstev za tovrstne ambulante.

ZOS na težave s pomanjkanjem zdravnikov opozarja 
že vrsto let. Problematike se je treba lotiti večplastno, 
začeti pa je treba že pri izobraževalnem sistemu, in sicer 
tako, da se že v srednjem šolstvu poveča število vpisnih 
mest za področje zdravstva, enako pa je treba storiti 
tudi na področju visokega šolstva. Zelo pomembno je, 
da zdravnikom zagotovi dobre delovne pogoje, tako z 
vidika stimulativnega plačila za opravljeno delo kot tudi 
iz organizacije samega dela in dobrih prostorskih pogo-
jev. Z zagotovitvijo vsega tega bi zagotovo pomembno 
doprinesli k temu, da zdravniki ne bi odhajali iz javnega 
zdravstva k zasebnikom ali celo v tujino.

Zadnji del pogovora so člani predsedstva namenili 
stavki zdravnikov, ki traja že vse od 15. 1. 2024. Z izzivi 
zagotavljanja nemotene zdravstvene oskrbe se namreč 
srečujejo tudi zdravstveni domovi.

SEMINAR: PRIPRAVA PREDPISA V 
OBČINI

Združenje občin Slovenije je 11. 6. 2024 organiziralo 
sestanek na temo priprav predpisov v občini. Občinski 
svet je najvišji organ odločanja v občini, ki s sprejemom 
svojih aktov omogoča izvajanje različnih pristojnosti, ki 
jih ima občina. Končni cilj vsakega občinskega sveta mora 
biti sprejem na pravni podlagi kvalitetno pripravljenih 
predpisov, katerih interpretacija ne bo vzbujala dvoma 
v zakonitost in pravilnost predpisa. Priprava predpisa je 
vsebinsko in tehnično zahtevno delo, ki v praksi povzroča 
nemalo težav in zahteva sodelovanje vseh odločevalcev: 
občinskega sveta, delovnih teles, posebej statutarno
-pravne komisije, predlagatelja predpisa, predvsem pa 
strokovno podkovane občinske uprave.

Predavateljica Neža Vodušek, univerzitetna diplomirana 
pravnica s 30-letno prakso na področju lokalne samou-
prave, ki jo je pridobila z delom v Mestni občini Ljubljana 
in Službi Vlade RS za lokalno samoupravo in regionalno 
politiko je na seminarju udeležencem predstavila:
•	 načela normativnega urejanja in vrste pravnih aktov v 

občini,
•	 postopek za sprejem splošnega akta, določen v poslov-

niku občinskega sveta, in sicer:
* vrste postopkov: redni, hitri, skrajšani, posebni 

postopki,
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* enostopenjski in dvostopenjski postopek (prva 
obravnava, druga obravnava),

•	 Obvezne sestavine predpisa v prvi obravnavi in drugi 
obravnavi,

•	 pripravo uradnega prečiščenega besedila predpisa,
•	 praktične primere sprejetih predpisov ali predpisov v 

pripravi.

SEMINAR: ZASTAVE-OBLIKOVNA 
(NE)USKLAJENOST IN OBVEZNOST 
PRAVILNE UPORABE ZASTAV V 
OBČINAH PO SLOVENIJI

Združenje občin Slovenije je 12. 6. 2024 organiziralo 
seminar na temo zastav. 

Predavanje „ZASTAVE-oblikovna (ne)usklajenost in ob-
veznost pravilne uporabe zastav v občinah po Sloveniji“ 
Stanislava Jesenovca se osredotoča na pomembnost 
dosledne uporabe in oblikovne skladnosti zastav v 
slovenskih občinah. Ključne točke predavanja so bile: 

Oblikovna skladnost oziroma neusklajenost zastav:
•	 Pomen enotnosti in doslednosti pri oblikovanju zastav.
•	 Pravila in smernice za oblikovanje zastav, ki jih občine 

morajo upoštevati.
•	 Primeri dobre in slabe prakse oblikovanja zastav v 

Sloveniji.
Zakonodaja in pravne obveznosti:
•	 Pregled zakonodajnih okvirov, ki urejajo uporabo 

zastav v občinah.
•	 Obveznosti občin glede pravilne uporabe in izobešanja 

zastav.
Simbolni pomen in identiteta:
•	 Vloga zastav pri izražanju lokalne identitete in ponosa.
•	 Povezava med zastavami in zgodovinskimi, kulturnimi 

ter regionalnimi značilnostmi.
•	 Pomembnost zastav pri promoviranju občin na lokalni 

in mednarodni ravni.
Praktični nasveti in priporočila:
•	 Praktične smernice za oblikovanje in izdelavo občin-

skih zastav.
•	 Priporočila za pravilno izobešanje in vzdrževanje 

zastav.
•	 Pomen izobraževanja in ozaveščanja javnosti o pravilni 

uporabi zastav.
Stanislav Jesenovec poudarja, da je pravilna in dosledna 
uporaba zastav pomembna ne le iz pravnega vidika, 
ampak tudi za ohranjanje in krepitev lokalne identitete 
ter ponosa. Predavanje vsebuje tudi analizo trenutnega 

stanja v državi in pa po udeleženih občinah na seminarju, 
ki so prejele tudi  za morebitne izboljšave v prihodnosti.

SEMINAR: NAPREDOVANJA, 
PREMESTITVE IN DOLOČITEV 
PLAČE JAVNIH USLUŽBENCEV V 
LOKALNI SKUPNOSTI

Združenje občin Slovenije je 19. 6. 2024 organiziralo 
seminar na temo napredovanj, premestitev in določitev 
plač javnim uslužbencem v lokalnih skupnostih. 

Predavateljica mag. Katarina hočevar, ki je na Fakulteti 
za upravo diplomirala, se specializirala in magistrirala, 
od leta 1999 pa je zaposlena v sistemu državne uprave na 
področju kadrovskih in organizacijskih zadev je udeležen-
cem seminarja predstavila 

ključne vidike napredovanj, premestitev in določanja 
plač javnih uslužbencev v lokalni skupnosti, pri čemer je 
izpostavila naslednje teme:
•	 Določitev plače ob zaposlitvi in premestitvi: 

Predstavljeni so bili zakonski predpisi, ki urejajo 
določitev plače ob zaposlitvi in premestitvi javnih 
uslužbencev.

•	 Poudarek je bil na specifičnih določilih za lokalne skup-
nosti ter na obveznostih delodajalcev glede pravilnega 
obračuna in izplačila plač.

•	 Možnosti premestitve javnih uslužbencev: Objasnjene 
so bile različne možnosti in postopki premestitve 
javnih uslužbencev znotraj lokalne skupnosti.

•	 Posebna pozornost je bila namenjena pogojem in 
kriterijem, ki jih morajo izpolnjevati uslužbenci ter 
delodajalci.

•	 Postopki napredovanj v plačne razrede in nazive: 
Mag. hočevar je razložila postopke za napredovanja 
v višje plačne razrede in nazive, vključno s kriteriji, ki 
jih je treba izpolniti. Poudarjena je bila pomembnost 
pravilnega dokumentiranja in ocenjevanja uslužbencev 
za uspešna napredovanja.

•	 Spremembe v novem plačnem sistemu: predavateljica 
je predstavila predvidene spremembe v okviru novega 
plačnega sistema v lokalni skupnosti.

•	 Posebej so bile izpostavljene aktualne predloge in 
smernice, ki bodo vplivale na določanje plač in napre-
dovanja javnih uslužbencev.

Predavateljica je odgovarjala na vprašanja udeležencev, 
povezana z realnimi primeri iz prakse glede premestitev, 
napredovanj in določanja plač. S tem je zagotovila prak-
tične rešitve in nasvete za uspešno izvajanje postopkov v 
lokalnih skupnostih.
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Predavanje je bilo zelo poučno in uporabno za vse, ki se 
ukvarjajo s kadrovskimi vprašanji v lokalni upravi, saj je 
ponujalo praktične rešitve in razjasnitve glede komple-
ksnih vprašanj na tem področju.

SEMINAR: VARNOST 
OTROŠKIH IGRIŠČ IN 
ŠPORTNOREKREACIJSKIH 
OBJEKTOV S PRIMERI PRAKS

20. 6. 2024 je Združenje občin Slovenije izvedlo 
predavanje na temo varnost otroških igrišč in športno-
rekreacijskih objektov. Slavko Rudolf, zapriseženi sodni 
izvedenec za zunanja igrala v Sloveniji, je na predavanju 
izčrpno predstavil ključne vidike varnosti otroških igrišč 
in športnorekreacijskih objektov (ŠRO). Predavanje je bilo 
razdeljeno na različne vsebinske sklope.

V uvodu je Rudolf je pojasnil zakonsko ureditev, ki ureja 
varnost otroških igrišč in ŠRO v Sloveniji. Poseben pouda-
rek je bil na ključnih standardih, ki jih morajo upoštevati 
tako načrtovalci kot tudi vzdrževalci tovrstnih objektov.

Vrste Igral in ŠRO ter Skrb za Varnost, kjer so bile pred-
stavljene različne vrste igral in ŠRO, skupaj s specifikami 
glede njihove varnosti. Razloženo je bilo, kako zagotoviti 
varnost teh objektov skozi celoten življenjski cikel, od 
načrtovanja do vzdrževanja.

Predavatelj je izpostavil tudi pomembnost rednega 
pregledovanja igral in ŠRO ter pojasnil, kdo je pooblaščen 
za izvajanje teh pregledov.

Obdelane so bile tudi najboljše prakse za učinkovito 
vzdrževanje igral in ŠRO, da se preprečijo morebitne 
poškodbe.

Udeleženci so bili seznanjeni s tem, na kaj morajo 
biti občine pozorne pri javnih razpisih za nakup igral. 
Predstavljeni so bili ključni kriteriji za izbiro varnih in 
kakovostnih igral.

Rudolf je delil primere iz sodne prakse, kjer so bile 
obravnavane nezgode in poškodbe na otroških igriščih 
in ŠRO. Poudarjena je bila pomembnost upoštevanja 
vseh varnostnih predpisov in standardov, da se izognemo 
pravnim posledicam.

Predavanje je bilo zelo praktično usmerjeno, z veliko 
primeri iz prakse, kar je udeležencem omogočilo boljše 
razumevanje in implementacijo varnostnih ukrepov 
na otroških igriščih in športnorekreacijskih objektih. 
Udeleženci so imeli tudi priložnost postavljati vprašanja 
in pridobiti konkretne nasvete za  specifične situacije.

5  SODELOVANJE 
Z DRUGIMI 
ORGANIZACIJAMI

DEVETA SEJA DELOVNE SKUPINE 
ZA LOKALNO SAMOUPRAVO

Delovna skupina za lokalno samoupravo se je 4. 6. 2024 
sestala  na svoji deveti redni seji. Seje so se udeležili 
vsi trije predstavniki Združenja občin Slovenije, in sicer 
Robert Smrdelj, mag. Marko Diaci in dr. Ivan Žagar.

Osrednja tema tokratne seje je bila  razprava o obnovi 
in izvedbi projektov, potrebnih za zaščito ljudi in premo-
ženja pred naravnimi nesrečami, zato se je seje delovne 
skupine udeležil Boštjan Šefic, državni sekretar za koordi-
nacijo ukrepov in aktivnosti za obnovo po poplavah 2023.  

V nadaljevanju je sledila razprava o spremembi Zakona o 
financiranju občin. Člani delovne skupine so se seznanili 
tudi z dopolnitvijo povabila dogovorov za razvoj regij za 
sofinanciranje projektov v dvanajstih razvojnih regijah v 
okviru ciljev evropske kohezijske politike. Za dogovore 
za razvoj regij so v skladu s Programom evropske kohe-
zijske politike (EKP) 2021–2027 v Sloveniji predvidena 
sredstva evropske kohezijske politike, in sicer sredstva iz 
Evropskega sklada za regionalni razvoj in Kohezijskega 
sklada ter sredstva iz integralnega proračuna RS.

DELOVNA PODSKUPINA ZA 
ZMANJŠANJE STROŠKOV OBČIN 

Konec meseca maja je potekala prva seja Delovne 
podskupine za pripravo predlogov sprememb predpisov 
za zmanjšanje stroškov občin, katere se je udeležila tudi 
predstavnica ZOS, gospa Tina Rosina.

Na dnevnem redu prve seje je bil dogovor o načinu dela 
skupine ter prva obravnava predpisov, kateri so po oce-
nah občin potrebni sprememb, saj posegajo na področje 
delovanja občin.

Na seji je bilo dogovorjeno, da Ministrstvo za javno 
upravo pripravi pregled normativnih predlogov, ki jih je 
prejelo s strani združenj občin. Predpisi bodo razporejeni 
po ministrstvih, in sicer glede na to ali sodijo v skupino 
znižanja stroškov ali pa v skupino administrativnih ovir. 
Končni seznam normativnih predlogov bo posredovan v 
pregled vsem članom delovne podskupine, temu pa bo 
sledil poziv ministrstvom, da se opredelijo do predlogov. 
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Predlogi predpisov bodo razvrščeni v tri kategorije, in 
sicer bodo v prvo razvrščeni tisti katerih spremembe bo 
predlagala delovna podskupina v dogovoru s pristojnimi 
ministrstvi, v drugo skupino bodo razporejeni tisti predpi-
si, ki so že v fazi priprave in v tretjo skupino bodo razvr-
ščeni tisti predpisi, s spremembami katerih se resorno 
ministrstvo ne strinja. 

Prvi sestanki z resornimi ministrstvi bodo potekali v 
mesecu juliju. O vsem vas bomo redno obveščali.

POSVET OBČIN Z MINISTROM 
NOVAKOM

13. 6. 2024 je potekal drugi informativni posvet z županja-
mi in župani ter drugimi predstavniki slovenskih občin. 
Predstavniki Ministrstva za naravne vire in prostor so sku-
paj z drugimi vladnimi predstavniki podali informacije, 
pojasnila in navodila v zvezi z oddajo vlog prijaviteljev za 
pridobitev evropskih kohezijskih sredstev in informacije 
povezane s sanacijo po poplavah. Posveta so se z aktivno 
pristnostjo udeležili tudi člani predsedstva ZOS.

Temi posveta sta bili izvajanje Programa odprave posledic 
neposredne škode na stvareh zaradi močnih neurij z 
večdnevnim obilnim deževjem s poplavami in plazovi 
4. avgusta 2023, ki ga je Vlada RS sprejela 16. 5. 2024, 
in usmeritve za pripravo vlog projektov s področja oskrbe 
s pitno vodo in odvajanja ter čiščenja odpadnih voda, v 
skladu s Programom Evropske kohezijske politike za ob-
dobje 2021–2027, z namenom uspešne izvedbe projektov 
in črpanja evropskih sredstev.

Na posvetu so poleg ministra Novaka in državne sekre-
tarke dr. Lidije Kegljevič Zagorc ter drugih predstavnikov 
ministrstva in Direkcije za vode sodelovali še predstav-
niki Službe vlade za obnovo in predstavniki Državne 
tehnične pisarne.

Po podrobni vsebinski predstavitvi so vladni predstavniki 
prisluhnili komentarjem in predlogom občin ter potem v 
razpravi iskali odgovore na odprta vprašanja in dileme. 
Minister Novak je županjam in županom tudi v prihodnje 
zagotovil tvorno sodelovanje, vključno s srečanji na 
terenu. 

Z MINISTROMA ZA FINANCE IN 
JAVNO UPRAVO O SPREMEMBAH 
ZAKONA O FINANCIRANJU OBČIN

18. 6. 2024 je na Ministrstvu za javno upravo potekal se-
stanek na temo sprememb Zakona o financiranju občin. 
Na sestanku, ki je bil sklican na poziv združenj občin, 
so predstavniki le-teh ministru za javno upravo Francu 

Propsu in ministru za finance Klemnu Boštjančiču ponov-
no predstavili predloge sprememb zakona. Sestanka se je 
udeležil tudi predsednik ZOS Robert Smrdelj.

V okviru razprave so bile odprte tri točke oz. trije členi 
predloga zakona, za katere so predstavniki združenj 
poudarili, da bi jih bilo treba v okviru sprememb zakona 
nasloviti, in sicer:
•	 12. člen (povprečnina),
•	 20.a člen (financiranje občin z romskimi naselji),
•	 24. člen (indeks razvojne ogroženosti).

Predstavniki združenj občin so si bili enotni, da je treba 
doseči način oz. najti rešitev, na podlagi katere se bo 
moč izogniti vsakoletnim pogajanjem o določitvi višine 
povprečnine. ZOS je v okviru javne obravnave predloga 
zakona že podal svoj predlog, katerega je predsednik 
ponovno predstavil, in sicer, da se določi osnova povpreč-
nine pri 95% izračunanih stroških občin, katerim se doda 
odstotek gospodarske rasti. O razliki do polnih 100% pa 
bi se pogajali. Predlog s strani Skupnosti občin Slovenije 
se od predloga ZOS razlikuje v tem, da bi bila osnova za 
določitev povprečnine 54% dohodnine, ki jih prejmejo 
občine.

S strani finančnega ministra je bilo povedano, da je 54% 
dohodnine previsok, prav tako je bilo s strani gospoda 
Lavtarja iz MJU podano stališče, da predlog ZOS glede 
95% izračunanih stroškov ni najboljša rešitev. Je pa 
minister Boštjančič naklonjen temu, da se to vprašanje 
določitve povprečnine uredi na način, da se izognemo 
vsakoletnim pogajanjem.

Predsednik ZOS je poudaril, da morajo vse vpletene 
strani vključit maksimalen napor, da se doseže stabilnost 
financiranja občin . Treba je stvari urediti tako, da ne bo 
več prihajalo do tako velikih razkorakov med izračuni 
Ministrstva za finance in izračuni združenj občin. Poudaril 
je, da so razlike prevelike in doseči je treba način, da se v 
največji možni meri izognemo vsakoletnim pogajanjem 
za določitev višine povprečnine. Doseči je treba nek okvir 
izračuna, ki bo nedvoumen, za določen del sredstev pa bi 
še vedno lahko ostal prostor za dogovor.

V okviru razprave o ureditvi področja financiranja občin 
z romskimi naselji je bilo s strani predstavnikov združenj 
podano stališče, da je treba področje urediti na način, da 
se odpravijo nepotrebna administrativna bremena in da 
se občinam na tem področju prepusti avtonomijo odlo-
čanja o tem katerim področjem bodo v okviru reševanja 
romske problematike namenjala sredstva. Mnoge izmed 
občin, ki se soočajo s tovrstno problematiko, za reševanje 
le-te namenjajo več sredstev kot jih prejmejo s strani 
države. S strani predstavnika SOS je bilo poudarjeno 

https://www.gov.si/novice/2024-05-24-vlada-sprejela-programa-za-sanacijo-skode-po-poplavah-do-2028-vzporedno-v-pripravi-razvojni-program/
https://www.gov.si/novice/2024-05-24-vlada-sprejela-programa-za-sanacijo-skode-po-poplavah-do-2028-vzporedno-v-pripravi-razvojni-program/
https://www.gov.si/novice/2024-05-24-vlada-sprejela-programa-za-sanacijo-skode-po-poplavah-do-2028-vzporedno-v-pripravi-razvojni-program/
https://www.gov.si/novice/2024-05-24-vlada-sprejela-programa-za-sanacijo-skode-po-poplavah-do-2028-vzporedno-v-pripravi-razvojni-program/
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naj kriteriji ne bodo preveč togi in birokratski. Gospod 
Lavtar je povedal, da gre pri teh sredstvih za namensko 
dotacijo občinam in da je to posebna proračunska 
postavka državnega proračuna. Poročanje o porabi teh 
sredstev je potrebno in sam namen porabe le-teh se v 
okviru sprememb zakona določa širše kot je v Zakonu o 
romski skupnosti v Sloveniji. Minister Boštjančič pa je k 
temu dodal, da višina sredstev ostaja enaka, različna bo 
le distribucija le-teh.

Ob koncu sestanka je bil sprejet sklep, da združenja 
občin do konca meseca junija pripravijo predlog izračuna 
povprečnine ter predlog ureditve vprašanja financiranja 
občin z romskimi naselji. Na Ministrstvu za javno upravo 
bodo podan predlog preučili.

NADALJEVANJE POGAJANJ MED 
VLADO RS IN SINDIKATI JAVNEGA 
SEKTORJA

V juniju so se nadaljevala pogajanja med Vlado RS in 
sindikati javnega sektorja. Na začetku junija so krovni 
ravni pregledali odprta vprašanja v novem plačnem 
zakonu. Pogajalske skupine se je udeležila tudi predstav-
nica združenja.

Širša delovna skupina, sestavljena iz sindikalnih in 
vladnih predstavnikov, ki je doslej usklajevala besedilo 
Zakona o skupnih temeljnih plačnega sistema, je opravila 
zelo dobro delo, saj je bilo veliko stvari usklajenih. 
Sedaj  bo ožja skupina imela še nekoliko širši mandat in 
bo poskusila uskladiti tudi bolj interesne zadeve, in ne 
toliko nujno samo strokovne.

Odločitev ustavnega sodišča o sodniških plačah je prišla 
v javnost ravno v času pogajanj. Državna sekretarka na 
Ministrstvu za javno upravo Mojca Ramšak Pešec je tako 
pojasnila, da so seznanjeni le, da je ustavno sodišče 
odločitev sprejelo.

Dodala je, da bodo odločitev ustavnega sodišča spošto-
vali, kaj konkretno pa to pomeni vsebinsko, ali in če sploh 
bo imela kakšen vpliv na pogajanja, pa je v tem trenutku 
prezgodaj napovedati, saj se z njeno vsebino še niso 
mogli natančno seznaniti.

Vodja konfederacije sindikatov javnega sektorja Branimir 
Štrukelj je izrazil prepričanje, da ta odločitev ustavnega 
sodišča ne more ostati brez vpliva na pogajanja. Povedal 
je, da če so tam rešitve, ki bodo veljale za sodnike, bodo 
verjetno morale veljati tudi za javne uslužbence. Dodal 
je še, da če je recimo govora o inflaciji, načinu, kako so 
se sodniške plače usklajevale, bodo tudi sami natančno 
pogledali in potem poskušali tiste elemente, ki so 

smiselni, prenesti tudi v pogajanja. Enakemu stališču se 
je pridružil tudi vodja pogajalske skupine dela sindikatov 
javnega sektorja Jakob Počivavšek.

Na seji, ki je potekala 13. 6. 2024, pa so se dogovorili, 
da bodo intenzivno nadaljevali pogovore na treh različnih 
ravneh; nadaljevala se bodo stebrna pogajanja, z delom 
bosta nadaljevali tudi delovna skupina za pripravo nove-
ga plačnega zakona, kot tudi ožja pogajalska skupina.

Upanje je tako, da bi v naslednjih dveh, treh tednih prišli 
vsaj do teh ključnih stvari, ki bodo kazale na to, da bi 
lahko v resnici potem optimistično gledali do konca leta, 
kako bi vse skupaj potem izpeljali, je dodal Boštjančič.

Predsednik konfederacije sindikatov javnega sektorja 
Branimir Štrukelj je izpostavil pomembnost, dogovora 
za konstruktivno nadaljevanje pogajanj. Včeraj so se  na-
mreč zavedali, da so nekatera zahtevna vprašanja, tudi 
kar se tiče uvrstitev na stebrih, še ostala odprta, in da je 
pametno, če se ne postavljajo na izključujoča stališča.

SESTANEK V ZVEZI S PREDLOGOM 
NOVELE ZAKONA O ORGANIZACIJI 
IN FINANCIRANJU VZGOJE IN 
IZOBRAŽEVANJA

13. 6. 2024 je na Ministrstvu za vzgojo in izobraževanje 
potekal sestanek v zvezi s predlogom novele Zakona o or-
ganizaciji in financiranju vzgoje in izobraževanja, katerega 
sta se udeležili tudi predstavnici ZOS. Predstavljene so 
bile pripombe s strani združenj in podan odziv ministrstva 
na posamezne predloge.

Predstavnice združenj so večkrat opozorile na to, da se 
občinam ne sme omejevati ter jemati pristojnosti na 
področju vzgoje in izobraževanja. Občine so namreč 
zelo zavezane k urejanju področja predšolske vzgoje in 
izobraževanja. Področju posvečajo veliko pozornost, zato 
bi bile kakršnekoli sistemske spremembe nesmiselne in 
nesprejemljive. 

Podan je bil predlog prehajanja zaposlenih med javnimi 
zavodi brez javne objave, saj bi s tem obdržali dober ka-
der, hkrati pa bi se izognili administrativnim postopkom.

S predlogom novele Zakona se v predšolski vzgoji 
omejuje določeno najvišje število oddelkov, ki jih lahko 
ima javni vrtec, in sicer z največ 45 oddelki, hkrati pa je 
določena tudi obvezna ustanovitev vrtca z desetimi od-
delki. Predstavnice združenj so opozorile na nesmiselnost 
določbe, saj že sedaj poteka kvalitetno funkcioniranje 
oddelkov, neglede na velikost javnega zavoda. Predlagale 
so, da naj se omejitev izpusti, lahko pa se uvede kontrola 
oziroma sistem, ki bo prinesel tekoče delovanje zavodov.
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Spreminja se tudi 53. člen, ki določa postopke za imeno-
vanje ravnatelja. Najpomembnejša novost v postopku 
imenovanja ravnatelja je urejena v novem enajstem 
odstavku, ki namesto mnenja ministra uvaja institut 
soglasja in s tem tudi enofazni postopek imenovanja 
ravnatelja oziroma direktorja. Po dosedanjem postopku 
je svet zavoda izbral kandidata in zaprosil za mnenje 
ministra, po pridobljenem mnenju oziroma izteku roka za 
podajo mnenja, pa je izbranega kandidata tudi imenoval. 
Zaradi dvofaznega postopka (ko je svet zavoda najprej 
izbral kandidata, potem pa ga je po pridobljenem mnenju 
še imenoval) se je povečalo tveganje za morebitna 
koruptivna ravnanja v vmesnem obdobju, na kar je 
opozarjala tudi Komisija za preprečevanje korupcije. V 
zvezi s tem so predstavnice združenj opozorile, da so 
občine ustanoviteljice, ter da se s tem jemlje pristojnosti 
Svetu zavodov. Soglasje bi moralo vsaj pri vrtcih ostati kot 
pristojnost Sveta. Ministrstvo bo v zvezi s tem še podalo 
odziv, saj predlog zakona še vedno usklajujejo tudi z 
drugimi deležniki. 

Predstavnice združenj pa so opozorile tudi na potrebnost 
financiranja s strani države za vse otroke s posebnimi 
potrebami. Število teh otrok namreč vsako leto strmo 
narašča, občinam pa se zaradi mnogih prilagoditev s tem 
enormno povečujejo stroški. Pozvale so tudi na skupen 
sestanek združenj z vsemi deležniki, ko se bo pripravljal 
Zakon o otrocih s posebnimi potrebami.

Z MINISTRSTVOM ZA SOLIDARNO 
PRIHODNOST O SMERNICAH 
IZVAJANJA DOLGOTRAJNE OSKRBE 
ZA OBČINE

17. 6. 2024 je potekal videokonferenčni sestanek zdru-
ženj občin s predstavnicami Ministrstva za solidarno 
prihodnost, na katerem je razprava potekala o smernicah 
izvajanja dolgotrajne oskrbe za občine. Sestanka so se 
udeležile tudi predstavnice ZOS.

Namen sestanka je bil podati odgovore na podane 
pripombe združenj na Usmeritve za občine za področje 
dolgotrajne oskrbe, katere smo prejeli s strani MSP. Svoje 
pripombe je podalo tudi Združenje občin Slovenije in te 
je na sestanku ponovno izpostavila predsednica odbora 
za družbene zadeve pri ZOS Nataša Rupnik. Poudarila 
je, da je še veliko nejasnosti pri tem na kakšen način bo 
potekalo izvajanje DO, natančneje kako bo s sklepanjem 
neposrednih pogodb. Ni jasno ali bo to samo dogovor, se 
bo to treba tudi zneskovno določiti. Težava je namreč v 
tem, da občine ne bodo imele podatkov za kakšen obseg 
storitev bo šlo, niti za to kakšna bo višina potrebnih 

sredstev. Treba je določiti kako in na kakšen način se 
bodo sklepale pogodbe. V koncesijskih pogodbah so 
stvari glede storitev in spremljajočih finančnih posledic 
določene, pri neposrednih pogodbah pa temu ni tako.

Predstavnica MSP se je strinjala, da je to težava, vendar 
za sklenitev neposredne pogodbe med javnim zavodom, 
katerega ustanoviteljice je država in občino bo zaenkrat 
zadostoval 122. člen Zakona o dolgotrajni oskrbi. To 
pomeni, da se pogodbe še vedno lahko sklepa kot do 
sedaj, ob spremembi zakona, h kateri se bo pristopilo v 
jesenskem času, pa se bo naslovilo to vprašanje. Ob tem 
je Nataša Rupnik ponovno opozorila, da bi občine nujno 
potrebovale dostop do podatkov, ki so osnova za pripravo 
in sklenitev pogodb. 

S strani MSP je bila podana informacija, da se v okviru 
ministrstva pripravlja analiza potreb občin, ki bo pripravl-
jena v prihodnjih dveh mesecih. Ob tem je Rupnikova 
opozorila, da je to prepozno, saj bo časa za sklenitev 
pogodb premalo. 

S strani mestnih občin, ki imajo ustanovljene javne 
zavode, je bilo na ministrstvo naslovljeno vprašanje 
kaj se bo izvajalo v okviru Do in kaj v okviru pomoči na 
domu. Poleg skrbi glede časovnice je bilo podano tudi 
opozorilo, da morajo občine vedeti za kaj in kakšni višini 
bodo morale zagotavljati sredstva. Občine bodo morale 
spreminjati odloke in za vse to je potreben čas. Prav tako 
pa je vse to treba načrtovati v okviru proračunov, kateri 
se sprejemajo pred koncem leta. Predstavnica MS se je z 
navedenim strinjala.

S strani Rupnikove je bilo podano tudi vprašanje kako bo 
s potrjevanjem izpolnjevanja pogojev izvajalcem storitev, 
natančneje ali se le-teh obstoječim ne bo potrjevalo. 
Podano je bilo pojasnilo, da se pogoje lahko preveri v 
ustanovitvenem aktu. Pogoje bo preverjalo ministrstvo in 
tudi izdajalo odločbe. 

Izpostavljena je bila tudi kadrovska problematika. 
Zanimanje za poklice zdravstva narašča, temu pa še 
ne sledijo razpoložljiva vpisna mesta v srednješolskih 
programih.

Podano je bilo tudi vprašanje glede koncesijskih pogodb, 
in sicer na koga bodo te vezane, kdo je glavni izvajalec 
in kateri kader je tisti, ki je glaven. Predstavniki občin so 
opozorili, da je to pomembno vprašanje, saj se npr. pri 
zdravstvu koncesija veže na zdravnika, ki je strokovno 
usposobljena oseba za izvajanje zdravstvenih storitev. To 
mora biti jasno določeno v samem zakonu. MSP glede 
tega še nima jasnih odgovorov, najverjetneje pa bo 
podeljena zavodu. 

https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-22-2024-MSP_PRIPOMBE-NA-PREDLOG-USMERITEV-ZA-OBCINE-ZA-PODROCJE-DOLGOTRAJNE-OSKRBE_MAJ-2024.pdf
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Precej vprašanj je tudi na področju samih urnih postavk. 
Predstavniki občin so opozorili, da morajo biti zneski 
jasni, saj so pogoj za načrtovanje sredstev v okviru 
proračunskega načrtovanja. MSP bo pravilnik, ki bo to 
urejal, predvidoma sprejel v naslednjih dveh mesecih.

Področje dolgotrajne oskrbe je občutljivo stanje se bo 
nenehno spreminjalo, enako kot se pri zagotavljanju 
pomoči na domu. Rupnikova je zato podala vprašanje 
ali se bo analiza stanja opravljala vsako leto. Podan je 
bil odgovor, da bo občina tista, ki bo morala spremljati 
podatke. Rupnikova je poudarila, da bo to nemogoče, saj 
občine nimajo dostopa do podatkov, vendar MSP odgo-
varja, da bodo to lahko izvajale na osnovi prejetih vlog. 

Prav podatkom in dostopnosti do njih je bil namenjen 
velik del razprave in opozarjanje, da bi občine morale 
imeti dostop do podatkov do upravičencev in posledično 
opravljenih storitev ter spremljajočih finančnih posledic. 
Brez tega ne bodo mogle zagotavljati sredstev. Ker pa je 
govora o javnih sredstvih, pa bi občine kot financerke mo-
rale s strani izvajalcev prejeti tudi letna poročila iz katerih 
bi bilo jasno razvidna namenska poraba sredstev. S strani 
MSP je bil podan odgovor, da bodo občine vključene in 
seznanjene s potrebnimi podatki.

MSP bo pripravilo čistopis usmeritev, v juliju pa bodo 
sledila tudi tri srečanja z občinami. O datumih in ostalih 
podrobnostih vas bomo sproti obveščali.

SREČANJE NA TEMO ZAPUŠČENIH 
ŽIVALI

20. 6. 2024 je na Upravi za varno hrano, veterinarstvo in 
varstvo rastlin potekal sestanek na temo skrbi za zapuš-
čene živali v Sloveniji. Na sestanku so bile prisotne tudi 
predstavnice Združenja občin Slovenije.

V okviru razprave so bile odprte tri točke, in sicer:
1. izzivi, s katerimi se občine srečujejo ob izvajanju javne 

službe skrbi za zapuščene živali in izvajanja predpisov, 
ki urejajo zapuščene živali;

2. izzivi, s katerimi se srečuje uprava ob nadzoru izvajanja 
javne službe skrbi za zapuščene živali;

3. pregled možnih rešitev financiranja in sistemskih 
sprememb skrbi za zapuščene živali rešitve.

Predstavniki Uprave za varno hrano, veterinarstvo in 
varstvo rastlin so uvodoma želeli izpostaviti predvsem 
ključno problematiko, s katero se trenutno ukvarjajo na 
terenu. Stanje kapacitet v zavetiščih za živali kaže raznoli-
ke izzive, saj so nekatera zavetišča povsem zasedena.  

Ker se na območju Republike Slovenije kaže potreba po 
večjemu številu zavetišč, je bil eden izmed predlogov 

predstavnikov Uprave, združenje posameznih manjših 
občin, v okviru katerega bi se ustanovila nova zavetišča. 
Gre za to, da je v Republiki Sloveniji trenutno 16 zavetišč, 
kar ne zadostuje potrebam po zavetiščih.

Pri tem je potrebno poudariti, da kar 56 občin trenutno 
nima podpisanih pogodb ali da zavetišča z njimi ne želijo 
podaljšati sodelovanja, saj stroški zaradi zapuščenih živali 
naraščajo. Gre za problematiko, ko živali v zavetiščih 
ostajajo dalj časa, tudi več let.

Obravnavana problematika je v slovenskem pravnem 
redu urejena v Zakonu o zaščiti živali (ZZZiv-F). 27. člen 
v 1. odstavku določa, da je zagotovitev zavetišča lokalna 
zadeva javnega pomena, ki se izvršuje kot javna služba, 
pri čemer mora biti na vsakih 800 registriranih psov v 
občini zagotovljeno eno mesto v zavetišču. Poudarili so, 
da se glede na število zapuščenih živali kaže potreba po 
spremembi normativa, ki ga v zgoraj omenjenem členu 
določa zakon. Kriterij, da mora biti na vsakih 800 registri-
ranih psov v občini zagotovljeno eno mesto v zavetišču, ni 
več primeren, saj je od njegovega sprejema minilo nekaj 
desetletij in ne ustreza več trenutnim razmeram. Število 
zaščitenih živali se je namreč znatno povišalo. Zato je 
potrebna sprememba trenutno veljavnega normativa.

Pravilnik o pogojih za zavetišča za zapuščene živali dolo-
ča, da se pred oddajo psice praviloma sterilizira, mačke 
pa sterilizira oziroma kastrira. Ker večina potencialnih 
posvojiteljev želi posvojiti mlade živali, to predstavlja 
velik problem, saj le-te še ni mogoče posvojiti, ker 
sterilizacija oziroma kastaracija še ni opravljena. Zaradi 
tega živali ostajajo dalj časa v zavetiščih, s čimer se višajo 
tudi stroški njihove oskrbe. Tako se je pokazala potreba 
po spremembi omenjene določbe Pravilnika. Občine 
so predlagale, da bi obveznost sterilizacije oziroma 
kastracije živali prevzeli bodoči lastniki, nad izvajanjem 
obveznosti pa bi potekal nadzor. Stroške sterilizacije in 
kastracije bi nosile občine.

Nadaljnji izziv v prihodnosti predstavljajo tudi stroški 
v zvezi z zapuščenimi živalmi, saj ti strmo naraščajo. 
Največji strošek zavetišč predstavljajo predvsem plače 
skrbnikov. Zato predstavniki Uprave menijo, da ni smisel-
no ustanavljati nova manjša zavetišča.

Nazadnje so predstavniki Uprave predlagali uvedbo 
obvezne takse oziroma določenega prispevka občanom, 
podobnega tistemu, ki ga v Republiki Sloveniji poznamo 
za dolgotrajno oskrbo pri ljudeh. S tem bi se zagotovila 
dodatna finančna sredstva za zavetišča. Predlog za 
določitev prispevka na občinskem nivoju je bil podan že 
pred leti. Pri tem so občine izrazile pomisleke glede more-
bitnih dodatnih administrativnih stroškov in občutka 
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nepravičnosti, saj bi s tem dodatno breme povzročili 
lastnikom, ki že skrbijo dostojno za svoje živali.  

Ob koncu sestanka je bila s strani vseh navzočih soglasno 
sprejeta odločitev, da je potreba po reformi Zakona o 
zaščiti živali nujna. Uprava za varno hrano, veterinarstvo 
in varstvo rastlin bo upoštevala mnenja in argumente 
posameznih občin ter združenj občin glede sprejetja 
konkretnih odločitev.

6  POBUDE, MNENJA 
IN IMENOVANJA

PREDLOG REPREZENTATIVNIH 
ZDRUŽENJ OBČIN GLEDE 
UVRSTITVE ZA ŽUPANE IN 
DIREKTORJE OBČINSKIH UPRAV

Združenja občin smo vezano na sestanek na temo 
uvrstitev v plačne razrede za župane in direktorje 
občinskih uprav, ki je potekal, 30. 5. 2024, na ministra za 
javno upravo mag. Franca Propsa, generalnega direktorja 
Direktorata za javni sektor Petra Pogačarja in vodjo 
Sektorja za plače v javnem sektorju mag. Branka Vidiča  
naslovila usklajeni predlog glede uvrstitve v plačne 
razrede za župane in direktorje občinskih uprav.

PRIPOMBE K PREDLOGU ZAKONA 
O SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH 
ZAKONA O FINANCIRANJU VZGOJE 
IN IZOBRAŽEVANJA

Združenje občin Slovenije je Ministrstvu za vzgojo in 
izobraževanje posredovalo pripombe k predlogu Zakona 
o spremembah in dopolnitvah Zakona o financiranju 
vzgoje in izobraževanja.

Najprej smo opozorili na sam način priprave predloga 
novele Zakona, ki posega v delo občin, v njihovo avto-
nomijo, zato bi pričakovali predhoden sklic sestanka in 
razpravo o predlogih sprememb.

Na ZOS odločno nasprotujemo predlogu, da lahko javni 
vrtec deluje z največ 45 oddelki. Predlagamo, da se 
ohrani dosedanja ureditev in da je odločitev o tem koliko 
oddelkov bo imel javni vrtec prepuščeno v odločitev 
občini. Namreč, ureditve so različne in v praksi ni težav, 
zato ne vidimo potrebe po zaostrovanju tega normativa.

S 34. členom se Zakonu o vrtcih dodaja novi 127.a člen, 
ki bo določal financiranje osnovnih šol s prilagojenim 
programom in tudi glasbenih šol. Menimo da gre za 
novo finančno obremenitev občinskih proračunov zato 
predlagamo ali črtanje tega člena ali pa jasno zagotovitev 
finančnih sredstev v okviru povprečnine.

file:///C:\Users\Uporabnik\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\NOVICE%20ZOS\JUNIJ%202024\Uvrstitve%20�upani%20in%20direktorji%20-%20usklajeni%20predlog%20SOS%20ZOS%20ZMOS%20-%2031-5-24.pdf
file:///C:\Users\Uporabnik\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\NOVICE%20ZOS\JUNIJ%202024\Uvrstitve%20�upani%20in%20direktorji%20-%20usklajeni%20predlog%20SOS%20ZOS%20ZMOS%20-%2031-5-24.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MVI_PRIPOMBE-NA-PREDLOG-ZAKONA-O-SPREMEMBAH-IN-DOPOLNITVAH-ZAKONA-O-FINANCIRANJU-VZGOJE-IN-IZOBRAZEVANJA_MAJ-2024-1.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MVI_PRIPOMBE-NA-PREDLOG-ZAKONA-O-SPREMEMBAH-IN-DOPOLNITVAH-ZAKONA-O-FINANCIRANJU-VZGOJE-IN-IZOBRAZEVANJA_MAJ-2024-1.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MVI_PRIPOMBE-NA-PREDLOG-ZAKONA-O-SPREMEMBAH-IN-DOPOLNITVAH-ZAKONA-O-FINANCIRANJU-VZGOJE-IN-IZOBRAZEVANJA_MAJ-2024-1.pdf
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PRIPOMBE K PREDLOGU ZAKONA 
O INFORMACIJSKI VARNOSTI

Združenje občin Slovenije je Uradu Vlade RS za informa-
cijo varnost posredovalo pripombe k predlogu Zakona 
o informacijski varnosti, ki je bil 15. 5. 2024 objavljen na 
spletnem portalu eDemokracija.

V dopisu opozarjamo, da je za naloge, katere se nalaga 
občinam, treba zagotoviti ustrezna proračunska sredstva.

PONOVNE PRIPOMBE NA PREDLOG 
ZAKONA O MEDIJIH

Združenje občin Slovenije je na Ministrstvo za kulturo 
posredovalo ponovne pripombe k predlogu Zakona o 
medijih.

Predlog Zakona določa nove naloge občin, zato smo 
pozvali k pripravi ocene finančnih obremenitev občin in 
zagotovitvi ustreznih proračunskih sredstev.

POZIV K UREDITVI PODROČJA 
ŠOLSKIH PREVOZOV

Združenje občin Slovenije je na Ministrstvo za infrastruk-
turo in Ministrstvo za javno upravo posredovalo poziv za 
ureditev področja šolskih prevozov.

Prejeli smo že odgovor Ministrstva za infrastrukturo, ki je 
na voljo spodaj:

»Prejeli	smo	vaš	dopis	številka	371-1/2024	z	dne,	3.6.2024	
v	katerih	nas	opozarjate	na	določbe	110.c	člena	Zakona	o	
spremembah	in	dopolnitvah	zakona	o	prevozih	v	cestnem	
prometu	(ZPCP).	Ta	v	točki	(1)	določa,	da	»V	primeru	
povišanja	ali	znižanja	cene	energenta,	ki	ga	prevoznik	upo-
rablja	za	prevoz,	za	deset	odstotkov	se	prevoznina	poveča	
ali	zniža	za	tri	odstotke	od	prvotno	dogovorjene	cene.«

Kot	že	sami	ugotavljate,	pa	je	v	točki	(2)	navedeno	da	se	
»Prejšnji	odstavek	ne	uporablja	za	javni	linijski	prevoz	
potnikov	v	cestnem	prometu.«

Glede	na	to,	da	šolski prevozi spadajo v kategorijo 
posebnih linijskih prevozov, zanje to določilo ne  velja,	
pač	pa	je	določilo	110.c	člena	ZPCP	v	osnovi	namenjeno	le	
za	tovorni	promet.«

PRIPOMBE NA PREDLOG 
PRAVILNIKA O SPREMLJEVALCIH 
SKUPIN OTROK S POSEBNIMI 
POTREBAMI

Združenje občin Slovenije je na Ministrstvo za vzgojo in iz-
obraževanje posredovalo pripombe k predlogu Pravilnika 
o spremljevalcih skupin otrok s posebnimi potrebami.

Predlagamo dopolnitev drugega odstavka 2. člena:

»(2) Spremljevalca pri prevozu, ki spremlja skupino 
otrok ali skupino otrok s posebnimi potrebami pri 
prevozu, mora zagotoviti organizator prevoza. 
Spremljevalca se financira iz sredstev državnega 
proračuna.

V primeru posebnega linijskega prevoza otrok v šolo in 
iz šole, ki se prevažajo z avtobusom ali kombijem in kjer 
je organizator prevoza lokalna skupnost, spremljevalca 
pri prevozu ne zagotavlja lokalna skupnost temveč 
šola. Spremljevalca se financira iz sredstev državnega 
proračuna.«

PRIPOMBE NA PREDLOG ZAKONA 
O GOSTINSTVU

Združenje občin Slovenije je na Ministrstvo za gospodar-
stvo, turizem in šport posredovalo pripombe na predlog 
Zakona o gostinstvu.

Pripombe so podane predvsem v smislu številnih izzivov 
za občine in v smeri novih nalog in finančnih obremenitev 
za občinske uprave in proračune občin.

PODPORA POBUDI O SPREMEMBI 
UREDBE O ZELENEM JAVNEM 
NAROČANJU

Združenje občin Slovenije je pristojne organe posredo-
valo podporo pobudi o spremembi Uredbe o zelenem 
javnem naročanju, ki jo je pripravilo Združenje ravnate-
ljev vrtcev Slovenije.

Združenje ravnateljev vrtcev Slovenije poziva k nujni 
prilagoditvi zakonodaje glede naročanja ekoloških živil 
in živil iz shem kakovosti v javnih zavodih, katerega so 
pripravili na podlagi analize stanja svojih zavodov (vrtcev, 
osnovnih šol in domov za starejše občane) ter dostopnih 
podatkov.

https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/UIV_PRIPOMBE-NA-PREDLOG-ZAKONA-O-INFORMACIJSKI-VARNOSTI_JUNIJ-2024.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/UIV_PRIPOMBE-NA-PREDLOG-ZAKONA-O-INFORMACIJSKI-VARNOSTI_JUNIJ-2024.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/UIV_PRIPOMBE-NA-PREDLOG-ZAKONA-O-INFORMACIJSKI-VARNOSTI_JUNIJ-2024.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MK_PONOVNE-PRIPOMBE-NA-PREDLOG-ZAKONA-O-MEDIJIH_JUNIJ-2024.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MK_PONOVNE-PRIPOMBE-NA-PREDLOG-ZAKONA-O-MEDIJIH_JUNIJ-2024.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MZI_MJU_POZIV-K-UREDITVI-PODROCJA-SOLSKIH-PREVOZOV_MAJ-2024.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MZI_MJU_POZIV-K-UREDITVI-PODROCJA-SOLSKIH-PREVOZOV_MAJ-2024.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MVI_PRIPOMBE-NA-PREDLOG-PRAVILNIKA_SPREMLJEVALCI-PRI-PREVOZU-SKUPIN-OTROK-IN-OTROK-S-POSEBNIMI-POTREBAMI.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MVI_PRIPOMBE-NA-PREDLOG-PRAVILNIKA_SPREMLJEVALCI-PRI-PREVOZU-SKUPIN-OTROK-IN-OTROK-S-POSEBNIMI-POTREBAMI.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-23-2024-MGTS_PRIPOMBE-NA-PREDLOG-ZAKONA-O-GOSTINSTVU_JUNIJ-2024.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-23-2024-MGTS_PRIPOMBE-NA-PREDLOG-ZAKONA-O-GOSTINSTVU_JUNIJ-2024.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/034-36-2024-DZ-RS_MNVP_MKGP_MVI_MSP_IRSKGLR_MJU_PODPORA-POBUDI-O-SPREMEMBI-UREDBE-O-ZELENEM-JAVNEM-NAROCANJU_JUNIJ-2024.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/034-36-2024-DZ-RS_MNVP_MKGP_MVI_MSP_IRSKGLR_MJU_PODPORA-POBUDI-O-SPREMEMBI-UREDBE-O-ZELENEM-JAVNEM-NAROCANJU_JUNIJ-2024.pdf
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zakonom, ki ureja mednarodno zaščito. Do vzpostavitve 
navedenih kapacitet mora priti v soglasju z občino in 
ob jasno določenih obveznostih obeh strani. Prav tako 
pa mora biti opredeljeno za kakšno časovno obdobje se 
vzpostavljajo nastanitvene kapacitete.

PREDLOG DVIGA PLAČ 
FUNKCIONARJEM IN 
USLUŽBENCEM S PODROČJA 
LOKALNE SAMOUPRAVE SKLADNO 
Z ODLOČITVIJO USTAVNEGA 
SODIŠČA

ZOS je na Ministrstvo za javno upravo naslovilo dopis, v 
katerem pozivamo k dvigu plač funkcionarjem in javnim 
uslužbencem s področja lokalne samouprave. Namreč, 
nedavno sprejeto dopolnilno odločbo glede sodniških 
plač je ustavno sodišče določilo način določitve plač sod-
nikov rednih sodišč, ki je izven veljavne plačne lestvice oz. 
je za sodnike določilo posebno plačno lestvico. Razmerje 
med nosilci vseh treh vrhov oblasti bo po realizaciji do-
polnilne odločbe popolnoma porušeno, opozarja vlada. V 
Združenju občin Slovenije  ugotavljamo, da so porušena 
tudi razmerja na področju lokalne samouprave, zato 
pristojnemu resorju predlagamo, da tudi funkcionarjem 
torej županom in podžupanom zagotovi sorazmeren dvig 
plač. Enako rešitev pričakujemo tudi pri plačah direktor-
jev in javnih uslužbencev. Po izračunih ZOS bi povišanje 
moralo biti v višini 14,34 odstotka.

V stališču glede realizacije omenjene dopolnilne odločbe 
ustavnega sodišča vlada tako izpostavlja, da ustavno 
sodišče samo ugotavlja, da je s tem, ko je stopilo v vlogo 
zakonodajalca, odstopilo od sistemsko usklajenega 
načina reševanja plač ter s tem porušilo razmerja med 
plačami sodnikov in poslancev ter tudi ministrov oz. 
drugih funkcij izvršilne veje oblasti.

PRIPOMBE NA PREDLOG 
NACIONALNEGA PROGRAMA 
ŠPORTA V REPUBLIKI SLOVENIJI 
ZA OBDOBJE 2024-2033

ZOS je na Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport 
naslovilo dopis s pripombami na predlog Nacionalnega 
programa športa v Republiki Sloveniji za obdobje 
2024-2033. 

V predlogu programa so navedeni strateški cilji in kazalni-
ki za posamezne športne programe, npr. pri prostočasni 
športni vzgoji je naveden strateški cilj »povečati delež 
vsakodnevno športno dejavnih otrok in mladine za 10%«. 

PROBLEMATIKA VODOTOKOV IN 
PROTIPOPLAVNIH ZAŠČIT

Združenje občin Slovenije je na Ministrstvo za naravne 
vire in prostor ter Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrani posredovalo dopis v zvezi s problematiko 
vodotokov in protipoplavnih zaščit.

ZOS poziva, da se nemudoma pristopi k odpravi admini-
strativnih bremen, ki zavirajo

učinkovito izvajanje del na področju urejanja vodotokov 
in protipoplavnih nasipov z jasnim ciljem preventive pred 
novimi poplavami.

POBUDA ZA PRIPRAVO OKROŽNICE 
ZDRAVSTVENIM DOMOVOM IN 
OBČINAM

Združenje občin Slovenije je na Ministrstvo za zdravje 
posredovalo pobudo za pripravo okrožnice zdravstvenim 
domovom in občinam.

ZOS izpostavlja problematiko pomanjkanja družinskih 
zdravnikov in zdravnikov drugih specializacij ter načine 
kako se občine spopadajo s tem. Tako kot so si občine 
med seboj različne, so različni tudi načini kako le-te 
rešujejo težave na tem področju. Vsem pa je skupno to, 
da je del rešitve tudi v podeljevanju koncesij. Skupno pa 
je tudi to, da ni enotne prakse, kar pa občine pogrešajo.

PRIPOMBE NA PREDLOG ZAKONA 
O SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH 
ZAKONA O NADZORU DRŽAVNE 
MEJE

Združenje občin Slovenije je na Ministrstvo za notranje 
zadeve posredovalo pripombe na predlog zakona o 
spremembah in dopolnitvah zakona o nadzoru državne 
meje.

S predlogom 9.a člena se določa finančno nadomestilo 
občinam zaradi uvedbe začasnega ponovnega nadzora 
na notranjih mejah. Strinjamo se, da je nadzor potreben 
tako zaradi varnosti lokalnega prebivalstva kot tudi zaradi 
varnosti ilegalnih prebežnikov.

Strinjamo se tudi, da se občinam, ki so zaradi uvedbe 
začasnega ponovnega nadzora na notranjih mejah in 
nedovoljenih vstopov tujcev v državo, dodeli finančno 
nadomestilo.

Ne strinjamo pa se z enostransko določitvijo vzpostavitve 
začasnih kapacitet za nastanitev vlagateljev namere 
za vložitev prošnje za mednarodno zaščito v skladu z 

https://www.zdruzenjeobcin.si/zos-predlaga-dvig-plac-funkcionarjem-in-usluzbencem-s-podrocja-lokalne-samouprave-skladno-z-odlocitvijo-ustavnega-sodisca/
https://www.zdruzenjeobcin.si/zos-predlaga-dvig-plac-funkcionarjem-in-usluzbencem-s-podrocja-lokalne-samouprave-skladno-z-odlocitvijo-ustavnega-sodisca/
https://www.zdruzenjeobcin.si/zos-predlaga-dvig-plac-funkcionarjem-in-usluzbencem-s-podrocja-lokalne-samouprave-skladno-z-odlocitvijo-ustavnega-sodisca/
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-26-2024-MGTS_PRIPOMBE-NA-Strategijo-razvoja-sportne-infrastrukture-v-RS-2024-2033-JUNIJ-2024.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-26-2024-MGTS_PRIPOMBE-NA-Strategijo-razvoja-sportne-infrastrukture-v-RS-2024-2033-JUNIJ-2024.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-26-2024-MGTS_PRIPOMBE-NA-Strategijo-razvoja-sportne-infrastrukture-v-RS-2024-2033-JUNIJ-2024.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/034-38-2024-SOPP_MNVP_MKGP_PROBLEMATIKA-VODOTOKOV-IN-PROTIPOPLAVNIH-ZASCIT_JUNIJ-2024.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/034-38-2024-SOPP_MNVP_MKGP_PROBLEMATIKA-VODOTOKOV-IN-PROTIPOPLAVNIH-ZASCIT_JUNIJ-2024.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/034-39-2024-MZ_POBUDA-ZA-PRIPRAVO-OKROZNICE-ZDRAVSTVENIM-DOMOVOM-IN-OBCINAM_JUNIJ-2024.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/034-39-2024-MZ_POBUDA-ZA-PRIPRAVO-OKROZNICE-ZDRAVSTVENIM-DOMOVOM-IN-OBCINAM_JUNIJ-2024.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-24-2024-MNZ_PRIPOMBE-NA-PREDLOG-ZAKONA-O-SPREMEMBAH-IN-DOPOLNITVAH-ZAKONA-O-NADZORU-DRZAVNE-MEJE_JUNIJ-2024.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-24-2024-MNZ_PRIPOMBE-NA-PREDLOG-ZAKONA-O-SPREMEMBAH-IN-DOPOLNITVAH-ZAKONA-O-NADZORU-DRZAVNE-MEJE_JUNIJ-2024.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-24-2024-MNZ_PRIPOMBE-NA-PREDLOG-ZAKONA-O-SPREMEMBAH-IN-DOPOLNITVAH-ZAKONA-O-NADZORU-DRZAVNE-MEJE_JUNIJ-2024.pdf
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V uvodnem besedilu je navedeno, da je bila izvedena 
analiza preteklega NPŠ zato smo predlagali, da se cilji bolj 
opredelijo, in sicer naj se navede, kakšno je povprečno 
stanje v RS v letu 2024 in kakšen odstotek se pričakuje do 
konca leta 2033.

PRIPOMBA NA PREDLOG 
STANOVANJSKEGA ZAKONA

ZOS je na Državni zbor RS in Državni svet RS naslovilo 
pripombo na predlog Stanovanjskega zakona, in sicer 
smo podali predlog, da se nov 147.a člen dopolni na 
način, ki bo določal, da se posojila občin za potrebe 
izgradnje neprofitnih najemnih stanovanj ne bodo štela v 
kvoto zadolžitev občin, katero določa 10. a člen ZFO-1.

7  SEJE VLADE RS
REDNE SEJE VLADE RS

106. REDNA SEJA VLADE RS
Vlada RS je na 106. redni seji, ki je potekala 6. 6. 2024, 
med drugim sprejela sklep, da se namensko premo-
ženje in kapital Stanovanjskega sklada Republike 
Slovenije, sprejela sklep, s katerim potrjuje izhodišča 
za pripravo Zakona o financiranju gradnje javnih 
najemnih stanovanj.

Predlog povečanja namenskega premoženja 
Stanovanjskega sklada Republike Slovenije

Stanovanjski sklad RS, javni sklad (SSRS) je skladno z 
Resolucijo o nacionalnem stanovanjskem programu 
2015-2025 glavni izvajalec stanovanjske politike RS. SSRS 
to nalogo skladno Poslovno politiko SSRS za obdobje 
2021-2025 izpolnjuje prek dveh ključnih ukrepov: lastna 
gradnja javnih najemnih stanovanj in financiranje gradnje 
javnih najemnih stanovanj s strani občin, lokalnih stano-
vanjskih skladov in neprofitnih stanovanjskih organizacij. 
Slednjo SSRS izvaja preko vsakokratnega Programa sofi-
nanciranja zagotavljanja javnih najemnih stanovanjskih 
enot in bivalnih enot, v katerem določi obdobje in pogoje 
podpore. Sredstva povečanja namenskega premoženja 
in kapitala v višini 25.500.000 evrov bodo namenjena za 
izvajanje Programa.

Ministrstvo za solidarno prihodnost je izvedlo anketno 
poizvedovanje med stanovanjskimi skladi in občinami o 
načrtovanih stanovanjskih projektih.

Poizvedba med občinami in skladi v letu 2024 nakazuje 
možnost sofinanciranja 18 projektov, ki so že v gradnji, 
imajo pridobljeno gradbeno dovoljenje ali pa načrtujejo, 
da ga bodo v kratkem prejeli. Popis vključuje 10 projektov 
stanovanjskih skladov (440 stanovanj) in 8 projektov ob-
čin (149 stanovanj), v skupni vrednosti 94,3 milijona evra. 
Občine, ki so se odzvale anketnemu poizvedovanju, in 
skladi za izvedbo opisanih projektov potrebujejo sredstva 
vsaj v višini 45 milijonov evrov.

Izhodišča za pripravo Zakona o financiranju 
gradnje javnih najemnih stanovanj

Zakon o financiranju gradnje javnih najemnih stanovanj 
predvideva do 100 milijonov evrov na leto v obdobju od 
2025 do 2035.

Cilji sistemskega zakona za financiranje javne najemne 
gradnje so predvsem zagotovitev financiranja in 

https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/034-25-2024-1-DS-RS_DZ_RS-PRIPOMBE-NA-PREDLOG-STANOVANJSKEGA-ZAKONA-JUNIJ-2024.pdf
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zagotavljanja ustreznih pogojev gradnje javnih naje-
mnih stanovanj v prihodnjih desetih letih. S tem se bo 
zagotovilo ustrezne pogoje financiranja javnih najemnih 
stanovanj, ureditev statusa in pravil delovanja neprofitnih 
stanovanjskih organizacij in zadrug ter preoblikovanje 
določanja najemnin v Stanovanjskem zakonu, s čimer 
se zagotovi vzdržno izvajanje projektov ob hkratnem 
zagotavljanju dostopnosti javnih najemnih stanovanj, 
prenova sistema subvencioniranja in določitev ukrepov 
na področju zemljiške politike.

Ključna težava pri gradnji javnih najemnih stanovanj 
je nestabilno, nepredvidljivo, predvsem pa prenizko 
zagotavljanje sredstev. Med letoma 2015 in 2022 se 
je za stanovanjsko gradnjo iz državnega proračuna 
namenilo zgolj 13,8 milijona evrov. Dodatna sredstva so 
se zagotavljala brez jasne predvidljivosti, kar je močno 
oteževalo stabilno načrtovanje in izvajanje projektov. 
Ravno manko predvidljivega financiranja za Stanovanjski 
sklad Republike Slovenije, lokalne stanovanjske sklade in 
občine predstavlja glavno težavo za stabilno poslovanje 
in razvoj dovoljšnega števila stanovanjskih projektov. Tudi 
ključni deležniki na stanovanjskem področju (občine, 
lokalni skladi in drugi) vidijo ključno rešitev v vzpostavitvi 
stabilnega financiranja javne stanovanjske gradnje.

107. REDNA SEJA VLADE RS
Vlada RS je na 107. redni seji, ki je potekala 13. 6. 
2024, med drugim sprejela besedilo predloga  Zakona 
o spremembah in dopolnitvah Stanovanjskega zako-
na, prerazporedila proračunska sredstva in sprejela 
Uredbo o spremembah in dopolnitvah Uredbe o 
zmanjšanju vpliva nekaterih plastičnih proizvodov 
na okolje. Seznanila se je z Letnim poročilom Varuha 
športnikovih pravic za leto 2023, sprejela odgovor na 
priporočilo o ustreznem ravnanju v primerih, ko funk-
cionar v svojstvu opravljanja funkcije daje reference 
izdelkom ali storitvam ponudnikov na trgu, določila 
besedilo Zakona o letalstvu, izdala Uredbo o oblikova-
nju cen določenih naftnih derivatov in sprejela Sklep 
o spremembi Sklepa o imenovanju pogajalskih skupin 
za pogajanja in usklajevanja o predpisih in kolektivnih 
pogodbah po posameznih plačnih stebrih.

Predlog novele Stanovanjskega zakona
Z novelo zakona se urejajo težave najemnikov v 
denacionaliziranih stanovanjih, kar izhaja iz Odločbe 
Ustavnega sodišča z dne 15. junija 2023. Sodišče je 
ugotovilo, da so določeni členi Zakona o denacionalizaciji 
in Stanovanjskega zakona neustavni, ker se nanašajo na 
najemna razmerja za nedoločen čas, ki so jih najemniki 

sklenili z lastniki stanovanj, ki so jim bila vrnjena v 
denacionalizaciji.

Bistvene spremembe in dopolnitve zakona so:
•	 lastnikom denacionaliziranih stanovanj se v začasnem 

obdobju desetih let zagotovi doplačilo najemnine do 
višine priznane tržne najemnine,

•	 v začasnem obdobju desetih let se najemnikom dena-
cionaliziranih stanovanj zagotovi možnost pridobitve 
neprofitnega stanovanja oziroma javnega najemnega 
stanovanja pod posebnimi pogoji,

•	 lastnik stanovanja lahko zahteva preveritev lastništva 
stanovanja ali stanovanjske stavbe, ki ustreza površin-
skim normativom, lastništvo primernega stanovanja 
ali stanovanjske stavbe pa je podlaga za odpoved 
najemne pogodbe,

•	 po poteku začasnega obdobja se najemnina določi 
prosto, najemno razmerje pa še naprej ostane v veljavi 
za nedoločen čas.

Spremembe Stanovanjskega zakona vključujejo tudi 
dopolnitve, ki urejajo pridobivanje podatkov, potrebnih 
za delovanje občin, javnih stanovanjskih skladov in 
neprofitnih stanovanjskih organizacij. Poleg tega Zakon 
o spremembah in dopolnitvah Stanovanjskega zakona 
prinaša novo opredelitev Stanovanjskega sklada RS kot 
javnega sklada. Dodani so tudi novi členi, ki določajo 
število članov uprave sklada, njihov način imenovanja in 
razreševanja ter pristojnosti. Druga dopolnitev omogoča, 
da Stanovanjski sklad RS podeljuje dolgoročna posojila 
z ugodnimi obrestnimi merami za pridobivanje nepro-
fitnih najemnih stanovanj lokalnim skupnostim, javnim 
stanovanjskim skladom in neprofitnim stanovanjskim 
organizacijam.

Proračunske prerazporeditve
Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano bo 
znotraj svojega finančnega načrta prerazporedilo 21,3 
milijona evrov, s čimer bo zagotovilo izplačila kmetijsko 
okoljskih podnebnih plačil v okviru strateškega načrta 
skupne kmetijske politike 2023-2027.

Ministrstvo za finance bo Ministrstvu za kulturo razpore-
dilo sredstva splošne proračunske rezervacije v skupni 
višini 5,5 milijona evrov, od tega tri milijone evrov za 
umetniške programe v javnih zavodih, dva milijona 
evrov za Evropsko prestolnico kulture, pol milijona evrov 
pa za denarne spodbude za vlaganja v avdiovizualno 
produkcijo.

Z Ministrstva za kohezijo in regionalni razvoj bomo 
Ministrstvu za gospodarstvo, turizem in šport preraz-
poredili sredstva v višini 3,4 milijona evrov, ki bodo 
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namenjena sofinanciranju vlaganj v javno in skupno 
turistično infrastrukturo ter naravne znamenitosti v 
turističnih destinacijah.

Ministrstvo za vzgojo in izobraževanje pa bo v okviru 
svojega finančnega načrta prerazporedilo približno 2,4 
milijona evrov, in sicer za financiranje brezplačnega vrtca 
za družine, ki imajo v vrtcu hkrati več otrok.

Več informacij je na voljo TU.

108. REDNA SEJA VLADE RS
Vlada RS je na 108. redni seji, ki je potekala 
19.6.2024,  določila besedilo predloga Zakona o 
spremembah Zakona o rudarstvu, sprejela konsolidi-
rano premoženjsko bilanco države in občin na dan 31. 
december 2023.

Premoženjska bilanca države in občin
Vlada je sprejela konsolidirano premoženjsko bilanco 
države in občin na dan 31. december 2023. Namen takšne 
bilance je prikazati vrednost finančnega in stvarnega 
premoženja ter obveznosti, ki jih imajo država ter občine 
do drugih domačih in tujih subjektov.

Bilančna vsota premoženja države in občin je na dan 31. 
december 2023 znašala 58,9 milijarde evrov in se je glede 
na stanje, izkazano na dan 31. december 2022, povečala 
za 4,93 odstotka oziroma skoraj 2,8 milijarde evrov.

Odgovor Občini Bistrica ob Sotli glede 
nadomestila za omejeno rabo prostora zaradi 
območja jedrskega objekta

Vlada je sprejela odgovor na poziv za normativno 
ureditev sistemske pravne podlage za vključitev Občine 
Bistrica ob Sotli v načrtovanje interventnih ukrepov in 
nadomestilo za omejeno rabo prostora zaradi območja 
jedrskega objekta.

Vlada med drugim odgovarja, da vsi izračuni kažejo, da 
tako pri rednem delovanju, kot tudi v primeru izpustov, 
morebitne nesreče, hribovje med NEK in občino bistveno 
vpliva in usmerja zračne tokove. Torej, tudi če je začetna 
smer vetra proti severovzhodu, se pot zračnih mas ob 
stiku s pregrado (hribovjem) spremeni in skoraj vse 
radioaktivne snovi zato ostanejo na južni strani hribovja. 
V primeru malo verjetnega izredno močnega vetra 
oziroma vzgonskega dviga zračnih mas bi radioaktivni 
oblak verjetno lahko tudi prečkal hribovje, vendar bi se 
zaradi vrtinčenja na drugi strani in redčenja, ki ga vedno 
povzroči močan veter, vpliv radioaktivnih snovi bistveno 
zmanjšal. Vsa našteta dejstva in izračuni kažejo, da je 

verjetnost znatnega radioaktivnega onesnaženja Občine 
Bistrica ob Sotli izredno majhna.

Načrtovanje zaščitnih ukrepov, območje omejene rabe 
prostora zaradi jedrskega objekta ter nadomestila ali 
dajatve zaradi načrtovanja in izvajanja zaščitnih ukrepov 
ureja Zakon o varstvu pred ionizirajočimi sevanji in jedrski 
varnosti, podrobneje pa Uredba o merilih za določitev 
višine nadomestila zaradi omejene rabe prostora in zaradi 
načrtovanja intervencijskih ukrepov na območju jedrske-
ga objekta.

Spremembe Zakona o rudarstvu
Vlada je določila besedilo predloga Zakona o spremem-
bah Zakona o rudarstvu in ga pošlje Državnemu zboru ter 
predlaga njegovo obravnavo po skrajšanem postopku, 
ker gre za manj zahtevne spremembe in dopolnitve 
zakona.

Sedanja ureditev 124. člena Zakona o rudarstvu določa, 
da morajo vsi rudarski inšpektorji imeti univerzitetno 
izobrazbo rudarske ali geotehnološke stroke. Na razpise 
za delovno mesto inšpektorja pod takimi pogoji ni 
kandidatov.  Cilj spremembe zakona je tako zagotoviti 
zadostno število rudarskih inšpektorjev ter preprečiti 
poseganje izven meja odobrenih pridobivalnih prostorov 
ter izvajanje rudarskih del na zemljiščih, za katera 
nosilec rudarskih del nima pravice izvajati dela. Namen 
spremembe zakona v tem delu  je tudi  uskladiti raven 
izobrazbe za rudarskega inšpektorja z veljavnimi progra-
mi za pridobitev visokošolske izobrazbe.

Prav tako je cilj zakona notranja uskladitev zakonskih 
določb in uskladitev z določbami Zakon o interventnih 
ukrepih za preprečitev škodljivih posledic pri podaljše-
vanju rudarskih pravic in koncesij (ZIUPRPK), ki določajo 
rok za vložitev vloge za podaljšanje rudarske pravice.

S spremembami zakona se omogoča tudi imenovanje 
komisije za strokovne izpite, in sicer ne glede na dejansko 
število rudarskih inšpektorjev ter določitev pravne podla-
ge za izdajo odločb v primeru neizpolnjevanja pogojev za 
pristop na izpit. 

Vlada mestni občini Nova Gorica v letu 2024 
zagotovila dodatna sredstva za delovanje 
Javnega zavoda GO! 2025 – Evropska prestolnica 
kulture

Vlada je namenila dodatna sredstva za delovanje Javnega 
zavoda GO! 2025 – Evropska prestolnica kulture, Nova 
Gorica, za izvajanje javnega kulturnega projekta Evropska 
prestolnica kulture 2025.

https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/107.-REDNA-SEJA-VLADE-RS.pdf
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Vlada je na 108. redni seji ugotovila javni interes, da se 
Mestni občini Nova Gorica, v okviru financiranja občin v letu 
2024, zagotovijo dodatna sredstva za delovanje Javnega 
zavoda GO! 2025 – Evropska prestolnica kulture, Nova 
Gorica, za izvajanje javnega kulturnega projekta Evropska 
prestolnica kulture 2025, v višini 3.000.000,00 evrov.

Mestna občina Nova Gorica, ki je nosilka projekta 
Evropska prestolnica kulture (EPK), je na Ministrstvo za 
kulturo naslovila vlogo za zagotovitev nujno potrebnih 
dodatnih sredstev v višini 3.000.000 evrov za vzdržno 
izvedbo vseh načrtovanih aktivnosti v zvezi z EPK v letu 
2024. Iz Poročila o napredku za srečanje Strokovnega 
sveta EPK iz maja 2023, ki ga je na podlagi mnenja Sveta 
strokovnjakov za izbor in evalvacijo EPK v Republiki 
Sloveniji pripravila Evropska komisija, je projektu EPK 
Nova Gorica- Gorizia potrebno zagotoviti dodatnih 6,5 
milijona evrov za izvedbo projektov iz prijavne knjige 
v strukturi programskih sredstev, splošnih stroškov 
priprave programov, programskega komuniciranja in 
diseminacije ter stroškov dela na programih. Tako bi na 
smotrn in učinkovit način zagotovili možnost vzdržnega 
nadaljevanja in razvoja projekta EPK, ki v letih 2024 
in 2025 predstavlja eno ključnih prioritet na področju 
zagotavljanja javnega interesa za kulturo.

109. REDNA SEJA VLADE RS
Vlada RS je na 109. redni seji, ki je potekala 26. 6. 2024, 
med drugim sprejela predlog novele zakona o lokalnih 
volitvah,  poročilo o izvajanju Resolucije o nacionalnem 
programu preprečevanja in zatiranja kriminalitete za 
obdobje 2019–2023, poročilo o uresničevanju Načrta 
za okrevanje in odpornost in 0smo poročilo o izvajanju 
evropske kohezijske politike 2014–2020 in 2021- 2027 
za obdobje od 1. maja do 31. maja 2024 

 
Predlog zakona o spremembah in dopolnitvah 
Zakona o lokalnih volitvah 

Predlog zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o 
lokalnih volitvah sledi cilju uresničitve odločbe Ustavnega 
sodišča Republike Slovenije št. U-I-7/20-7 z dne 4. 6. 2020 
glede volilnega spora. Skladno z odločbo Ustavnega 
sodišča predlog zakona širi aktivno legitimacijo in podalj-
šuje rok za vložitev ugovora pri občinski volilni komisiji, 
in sicer iz dosedanjih 48 ur po glasovanju na dva dni po 
dnevu glasovanja. 

Predlog zakona prav tako širi krog upravičencev za 
vložitev tožbe na Upravno sodišče in uvaja elektron-
sko poslovanje sodišča ter obvezno zastopanje po 

pooblaščencu, ko je stranka občinska volilna komisija ali 
občina. Odpravlja se potrditev mandatov članov občin-
skega sveta, uvaja pa se tudi seznanitev občinskega sveta 
z aktom o izidu volitev, s katerim je ugotovljena izvolitev 
članov občinskega sveta in župana. 

Predlog zakona dopolnjuje pogoje za imenovanje pred-
sednikov in namestnikov občinskih volilnih komisij. V 
zvezi s tem se določa, da se za predsednika in namestnika 
občinske volilne komisije imenuje sodnik, saj neodvisnost 
ter strokovnost predsednika in namestnika prevladata 
nad teritorialnim načelom, ki ga zasleduje sestava 
občinskih volilnih organov. 

S predlagano spremembo zakona se določajo višja 
nadomestila predsednikom in tajnikom občinskih volilnih 
komisij v občinah z več kot 25.000 volilnimi upravičenci 
na zadnjih rednih lokalnih volitvah. 

S spremembo zakona se poenostavlja volitve v svete ožjih 
delov občin in spodbuja večjo participacijo občanov, 
saj se izenačuje potrebno število podpisov podpore za 
kandidate za člane svete ožjih delov občin ne glede na 
njihovo obliko in volilni sistem. V nadaljevanju določa, da 
se kot volilna enota za volitve v svete ožjih delov občine 
določi celotno območje ožjega dela občine in nenazadnje 
določa, da politične stranke določajo kandidate za člane 
ožjih delov občine v skladu s svojimi pravili.   

S predlagano novelo zakona se prav tako določa omejitev 
zaračunavanja stroškov državnih organov občinam pri 
izvedbi volilnih opravil, določa pravna podlaga za pove-
zovanje evidenc pri preverjanju zakonitosti kandidatur 
oziroma list kandidatov in imenovanju volilnih odborov 
ter določa pluralna sestava občinske volilne komisije in 
volilnega odbora.

Več informacij je na voljo TU.

DOPISNE SEJE VLADE RS

225. DOPISNA SEJA VLADE RS
Vlada RS je na 225. dopisni seji, ki je potekala 
5. 6. 2024, med drugim izdala Odlok o finančni pomoči 
za odpravo posledic škode v kmetijstvu zaradi pozebe, 
neurij s točo in poplav leta 2023, sprejela mnenje o 
predlogu družbe Addiko Bank za začasno zadržanje 
izvrševanja delov Zakona o obnovi, razvoju in zago-
tavljanju finančnih sredstev in sprejela stališče RS k 
zadevi Sporočilo Komisije Evropskemu parlamentu, 
Svetu, Evropskemu ekonomsko-socialnemu odboru in 
Odboru regij Obvladovanje podnebnih tveganj – zašči-
ta ljudi in blaginje. 

https://www.zdruzenjeobcin.si/seje-vlade/
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Odlok o finančni pomoči za odpravo posledic 
škode v kmetijstvu zaradi pozebe, neurij s točo 
in poplav leta 2023

V letu 2023 so pozeba, neurja s točo in poplave (v nadalje-
vanju: naravne nesreče) na nekaterih kmetijskih gospo-
darstvih povzročile 100-odstotno uničenje kmetijskih 
pridelkov, trajnih nasadov in izgubo plemenske živine. 
Škoda, ki je nastala zaradi naravnih nesreč, bo poslabšala 
ekonomski položaj prizadetih kmetijskih gospodarstev, ki 
se ukvarjajo s primarno kmetijsko proizvodnjo. 

Odlok je pripravljen na podlagi Zakona o odpravi posledic 
naravnih nesreč in je podlaga za dodelitev finančne po-
moči za popolno škodo v primarni kmetijski proizvodnji, 
ki je nastala zaradi posledic naravnih nesreč leta 2023. 
Do finančne pomoči je upravičena oseba, ki na ozemlju 
Republike Slovenije:
•	 obdeluje kmetijska zemljišča in proizvaja kmetijske 

pridelke;
•	 je v času pojava naravne nesreče kot nosilec kmetijske-

ga gospodarstva vpisana v register kmetijskih gospo-
darstev, ki ga vodi ministrstvo, pristojno za kmetijstvo 
in gozdarstvo;

•	 ki je v postopku izdelave ocene škode oddala podpi-
san in datiran pred-tiskani obrazec za prijavo škode 
»Obrazec 2.09: Ocena škode na kmetijskih kulturah« 
oziroma Obrazec 6 Ocena škode na živalih, perutnini 
in ribah, povzročene po naravni nesreči iz priloge 9 
Uredbe o metodologiji za ocenjevanje škode (Uradni 
list RS, št. 67/03, 79/04, 33/05, 81/06 in 68/08) na 
pristojno občino in

•	 izpolnjuje pogoje iz odloka.
Osebe iz prejšnjega odstavka so upravičene do finančne 
pomoči za tiste kmetijske pridelke na Grafični enoti rabe 
(v nadaljevanju: GERK), za katere iz ocene škode izhaja, 
da so 100-odstotno poškodovane, ter za uničene ali 
drugače v celoti izgubljene trajne nasade in plemensko 
živino. Upravičencu se za odpravo posledic škode v 
kmetijstvu za posamezni kmetijski pridelek ter izgubljena 
proizvodna sredstva, in sicer trajne nasade in plemensko 
živino, dodelijo sredstva v višini do največ 30 % ocene 
neposredne škode. 

Finančna pomoč se zagotovi kot de minimis pomoč, v 
skladu s pravili Uredbe Komisije1408/2013/EU. Za izplači-
lo pomoči po odloku je zagotovljenih do 2 milijona evrov 
sredstev. Najnižja finančna pomoč, ki se odobri in izplača 
upravičencu po odloku, je 100 evrov.

Celotno sporočilo je na voljo TU. 

8  SEJE DRŽAVNEGA 
ZBORA RS 

21. REDNA SEJA DRŽAVNEGA 
ZBORA RS

Poslanke in poslanci Državnega zbora RS so na 21. 
redni seji, ki je potekala od 17. do 19. junija 2024, med 
drugim obravnavali predlog Zakona o nujnih ukrepih 
za izboljšanje kadrovskih in delovnih pogojev ter 
zmogljivosti pri izvajalcih socialnovarstvenih storitev 
in dolgotrajne oskrbe.

Poslanke in poslanci so s 53 glasovi za in nobenim proti 
sprejeli predlog Zakona o nujnih ukrepih za izboljšanje 
kadrovskih in delovnih pogojev ter zmogljivosti pri 
izvajalcih socialnovarstvenih storitev in dolgotrajne 
oskrbe, ki med drugim predvideva sofinanciranje prido-
bivanja nacionalne poklicne kvalifikacije za poklice, ki jih 
potrebujejo. Poleg tega določa sofinanciranje stroškov za 
pridobitev ustrezne izobrazbe zaposlenih. Zagotavljal pa 
bo tudi sredstva za kadrovske štipendije pri izvajalcih, ki 
izvajajo denimo socialnovarstvene storitve institucional-
nega varstva.

Predlog prav tako predvideva vključevanje prostovoljcev 
in integracijski program ob zaposlitvi osebja iz držav 
zunaj EU. Tistim, ki niso slovenski državljani, a so zain-
teresirani za delo pri izvajalcih, pa bo svetoval zavod za 
zaposlovanje.

Zaposlene se bo razbremenilo z optimizacijo delovnih 
procesov. Izvajalcem pa bo omogočena podpora pri 
vzpostavitvi podlag za enoten model pri spremljanju 
kakovosti in varnosti obravnave.

https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/225.-DOPISNA-SEJA-VLADE-RS.pdf
https://www.dz-rs.si/wps/portal/Home/seje/izbranaSeja/!ut/p/z1/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAfIjo8zivSy9Hb283Q0N_L0NzA0CQ0xMQy28LA0MjA30w1EVuBsFmRoEuhg5-QYDZYODjfSjiNFvgAM4GhCnH4-CKPzGF-SGhoY6KioCAKVDruE!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/?mandat=IX&seja=21.%20Redna&uid=845F5E4C6261FD4CC1258AF900301396
https://www.dz-rs.si/wps/portal/Home/seje/izbranaSeja/!ut/p/z1/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAfIjo8zivSy9Hb283Q0N_L0NzA0CQ0xMQy28LA0MjA30w1EVuBsFmRoEuhg5-QYDZYODjfSjiNFvgAM4GhCnH4-CKPzGF-SGhoY6KioCAKVDruE!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/?mandat=IX&seja=21.%20Redna&uid=845F5E4C6261FD4CC1258AF900301396
https://www.dz-rs.si/wps/PA_DZ-LN-Iskalnik/EpaLinkServlet?epa=1554-IX&pathPrefix=/wps/portal
https://www.dz-rs.si/wps/PA_DZ-LN-Iskalnik/EpaLinkServlet?epa=1554-IX&pathPrefix=/wps/portal
https://www.dz-rs.si/wps/PA_DZ-LN-Iskalnik/EpaLinkServlet?epa=1554-IX&pathPrefix=/wps/portal
https://www.dz-rs.si/wps/PA_DZ-LN-Iskalnik/EpaLinkServlet?epa=1554-IX&pathPrefix=/wps/portal


ZDRUŽENJE OBČIN SLOVENIJE

MESEČNI UtRIp
junij 2024

28

9  SEJE DRŽAVNEGA 
SVETA RS 

17. REDNA SEJA DRŽAVNEGA 
SVETA RS

Državni svet RS se je na svoji 17. redni seji, ki je pote-
kala 15. 5. 2024 seznanil z zaključki posveta “Finančna 
avtonomija slovenske lokalne samouprave” in pozval 
Vlado RS k preučitvi zaključkov in opredelitvi do 
le-teh. Vlada RS se v odgovoru z določenimi stališči 
strinja.

Vlada se strinja, da je treba vzpostaviti stabilnosti for-
mule za izračun primerne porabe, strinja se z dejstvom, 
da posamezne občine še ne izkoristijo vseh možnih 
finančnih virov, da morajo nalogam slediti sredstva in da 
morajo občine imeti zadostne vire financiranja za njihovo 
delovanje, ipd.. 

Vlada se tudi strinja, da je potrebno sodelovanje države z 
združenji občin, kot tudi z občinami, kar se redno izvaja 
preko sprejemanja zakonodajnih sprememb, vsakole-
tnega sistema izračunavanja povprečnih stroškov občin 
za financiranje občinskih nalog in postopka za določitev 
povprečnine ter nenazadnje z rednim tekočim sodelova-
njem ministrstev z reprezentativnimi združenji občin kot 
tudi posameznimi občinami.

Več informacij je na voljo TU.

18. REDNA SEJA DRŽAVNEGA 
SVETA RS

Državni svetniki so na 18. redni seji, ki je potekala 
12. 6. 2024, med drugim na naslove pristojnih mini-
strstev naslovili več vprašanj in pobud ter obravna-
vali zaključke posvetov, ki so se odvili pod okriljem 
Državnega svet RS –  Posvet o dolgotrajni oskrbi, 
Posvet Ustanavljanje pokrajin.

Predlog Sklepa k Zaključkom Posveta o 
dolgotrajni oskrbi – Med politiko in izvajalci ter 
uporabniki in svojci

Državni svet RS je obravnaval Zaključke Posveta o dol-
gotrajni oskrbi – Med politiko in izvajalci ter uporabniki 
in svojci in sprejel sklep, in predlagal, da Vlada RS in 
pristojna ministrstva preučijo zaključke ter na podlagi 
drugega odstavka 97. člena Poslovnika Državnega sveta 

ter prvega odstavka 56. člena Zakona o Državnem nanje 
podajo pojasnila v roku 30 dni. 

Predlog Sklepa k Zaključkom posveta 
Ustanavljanje pokrajin

Državni svet RS je obravnaval Zaključke posveta 
Ustanavljanje pokrajin in sprejel sklep, v katerem predla-
ga, da Vlada RS preuči zaključke ter na podlagi drugega 
odstavka 97. člena Poslovnika Državnega sveta ter prvega 
odstavka 56. člena Zakona o Državnem svetu nanje poda 
pojasnila v roku 30 dni. 

Pobude in vprašanja državnih svetnic in 
svetnikov:
•	 Državni svet RS je podprl vprašanje naslovljeno na 

Vlado RS v zvezi z zagotovitvijo ustavno skladnega 
financiranja občin, in sicer: »Kdaj bo Vlada Republike 
Slovenije pristopila k spremembi Zakona o financiranju 
občin in ga uskladila s 140. členom Ustave Republike 
Slovenije, ki določa, da lahko država z zakonom prene-
se na občine opravljanje posameznih nalog iz državne 
pristojnosti, če za to zagotovi tudi potrebna sredstva?«. 

•	 Državni svet RS je podprl pobudo naslovljeno na Vlado 
RS glede olajšave za investiranje v vozila za prevoz 
oseb, in sicer: »Z namenom zagotavljanja stroškovne 
optimizacije izvajanja prevozov oseb v lokalnih sku-
pnostih naj se v Zakonu o davku od dohodkov pravnih 
oseb (ZDDPO-2) in Zakonu o dohodnini (ZDoh-2) med 
olajšave za investiranje v primeru nakupa vozil vključi 
tudi nakup vozil, ki se po Zakonu o motornih vozilih 
(ZMV-1) razvrščajo med osebna vozila, služijo pa 
opravljanju dejavnosti za prevoz, ob tem da ustrezajo 
najmanj emisijskim zahtevam EURO VI«. 

•	 Državni svet RS je podprl pobudo naslovljeno na 
Ministrstvo za notranje zadeve ter Ministrstvo za 
naravne vire za spremembo višine globe in definicije 
kršitve v primeru kampiranja in prenočevanja na 
javnem kraju v Zakonu o varstvu javnega reda in miru, 
in sicer: »Ministrstvo za notranje zadeve in Ministrstvo 
za naravne vire in prostor naj proučita predlog za 
spremembo 10. in 18. člena Zakona o varstvu javnega 
reda in miru (Uradni list RS, št. 70/06 in 139/20) list 
RS, št. 70/06 in 139/20) na način, da se zviša globa in 
ustrezneje definira kršitev v primeru kampiranja in 
prenočevanje na javnem kraju«. 

https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/STALISCE-VLADE-RS_POSVET-DS-RS_JUNIJ-2024.pdf
https://ds-rs.si/sl/18-seja-drzavnega-sveta-republike-slovenije
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10  NOVICE 
ZDRUŽENJA

PRIPRAVLJENA IZHODIŠČA 
PREDLOGA NOVELE ZAKONA O 
ZDRAVSTVENI DEJAVNOSTI

Ministrstvo za zdravje je pripravilo izhodišča novele 
Zakona o zdravstveni dejavnosti , katere je potrdila tudi 
Vlada RS. Cilj zakona je definirati ločnico med tistimi, 
ki delajo v javnih zdravstvenih zavodih, in tistimi, ki v 
zasebnih.

V izhodiščih  se tako predvidevajo omejitve dela zdra-
vstvenih delavcev iz javnih zdravstvenih zavodov (JZZ) pri 
zasebnih izvajalcih zdravstvene dejavnosti. Zdravstveni 
delavci, ki so zaposleni v JZZ, bodo z dovoljenjem direk-
torja lahko zdravstvene storitve opravljali le v (svojem ali 
drugem) JZZ. Poleg tega izhodišča predvidevajo dopolnil-
no zaposlitev pri lastnem delodajalcu. Tako bodo lahko 
zaposleni delo opravili v svojem zdravstvenem zavodu in 
ne drugod.

Jasneje se določajo pogoji, v katerih primerih zdravstveni 
delavec lahko pridobi dovoljenje za delo pri drugem 
izvajalcu zdravstvene dejavnosti, in sicer:
•	 ko je pri matičnem izvajalcu izpolnjen ves program 

Zavoda za zdravstveno zavarovanje Slovenije (ZZZS) za 
posamezno vrsto zdravstvene dejavnosti,

•	 ko niso presežene najdaljše dopustne čakalne dobe in 
če ne odklanja dela pri svojem JZZ.

Omejitve za delo drugod ne veljajo za sodelovanje z 
Rdečim križem, gorsko reševalno službo, Slovenija 
Transplantom, delo medicinskega izvedenca in po-
dobno. Pripravljene pa bodo tudi rešitve za ustrezno 
nagrajevanje zaposlenih, s čimer se spodbuja dodatno 
delo v zdravstvenem zavodu, kjer je zdravstveni delavec 
zaposlen.

Predvideva se tudi, da bi vsak izvajalec zdravstvene 
dejavnosti za svoje delo potreboval dovoljenje Ministrstva 
za zdravje in ne več le priglasitev na Agenciji RS za jav-
nopravne evidence in storitve. Dovoljenje za opravljanje 
zdravstvene dejavnosti pa bo izvajalec zdravstvene 
dejavnosti lahko pridobil le, če bo zdravstveno dejavnost 
opravljal v svojem imenu in za svoj račun. S čimer bi 
se izognili trenutni praksi, ko samostojni podjetniki 
posamezniki na podlagi pogodb civilnega prava, ki imajo 
vse lastnosti delovnega razmerja, izvajajo dejavnost v 

prostorih drugih izvajalcev zdravstvene dejavnosti, z 
njihovo opremo in materialom, kot podizvajalci programa 
ZZZS.

Z novelo Zakona bi se prav tako prenesli in razširili členi 
iz interventne zakonodaje, in sicer da so zdravstveni 
delavci, ki delujejo v javni zdravstveni mreži in ki so 
za to usposobljeni, dolžni sodelovati pri zagotavljanju 
neprekinjenega zdravstvenega varstva. Predvidena je tudi 
ureditev področja koncesij za opravljanje javne službe v 
zdravstveni dejavnosti, in sicer:
•	 postopek podelitve,
•	 opredelitev območja podelitve,
•	 postopek podaljšanja,
•	 prepoved pravnega prometa s koncesijo.

Predvideva pa se tudi regulacija cen zdravstvenih storitev, 
z določitvijo kriterijev za postavitev najvišjih cen zdra-
vstvenih storitev.

VELIKO PRIPOMB NA PREDLOG 
NOVELE ZOFVI 

Na predlog novele Zakona o organizaciji in financiranju 
vzgoje in izobraževanja (v nadaljevanju: Zakon), ki je 
bil v javni obravnavi do konca maja, je po navedbah 
Ministrstva za vzgojo in izobraževanje prispelo približno 
40 pripomb. Pripombe je posredovalo tudi Združenje 
občin Slovenije. Ministrstvo bo pripombe preučilo, poso-
dobilo predlog Zakona in ga posredovalo v medresorsko 
usklajevanje.

S predlogom novele Zakona bi bilo uvedenih nekaj 
pomembnih novosti. Tako je na primer v predšolski vzgoji 
zaradi zagotavljanja kakovosti določeno najvišje število 
oddelkov, ki jih lahko ima javni vrtec. Ta lahko deluje z 
največ 45 oddelki, hkrati pa je določena tudi obvezna 
ustanovitev vrtca z desetimi oddelki.

Ključne novosti predlog Zakona predvideva pri postopku 
imenovanja ravnateljev javnega vrtca oziroma šole. 
Spremenjen 53. člen določa pogoje za imenovanje in 
še bolj jasno kot do sedaj določa, da se kot ustrezne 
petletne delovne izkušnje štejejo le izkušnje pridobljene 
v vzgojno-izobraževalnih zavodih. Po novem se namesto 
mnenja resornega ministra uvaja institut soglasja in s tem 
tudi enofazni postopek imenovanja ravnatelja. Tako bo 
svet zavoda izbral ravnatelja, ga tudi imenoval in obrazlo-
žen sklep o imenovanju posredoval v soglasje ministru. V 
sklepu bo določen tudi dan začetka mandata.

Po dosedanjem postopku je svet zavoda izbral kandidata 
in zaprosil za mnenje ministra, po pridobljenem mnenju 
oziroma izteku roka za podajo mnenja, pa je izbranega 
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kandidata tudi imenoval. Zaradi dvofaznega postopka, 
ko je svet zavoda najprej izbral kandidata, potem pa ga 
je po pridobljenem mnenju še imenoval, se je povečalo 
tveganje za morebitna koruptivna ravnanja v vmesnem 
obdobju, na kar je opozarjala tudi Komisija za prepreče-
vanje korupcije.

Da bi se preprečil političen vpliv ministra na izbiro naju-
streznejšega kandidata za ravnatelja, bo zakon določil 
primere, v katerih minister zavrne soglasje k imenovanju 
ravnatelja. Gre za primere, ko kandidat ne izpolnjuje 
formalnih pogojev za imenovanje, pa ga svet zavoda ni 
izločil iz nadaljnjih postopkov, za primere, ko je že šolska 
inšpekcija ugotovila nepravilnosti v postopku imenovanja 
ravnatelja in naložila svetu zavoda, da ugotovljene nepra-
vilnosti odpravi, pa svet tega ni storil, piše v obrazložitvi 
predloga novele.

Zaradi uvedbe prenovljenega koncepta razširjenega 
programa v osnovnošolsko izobraževanje, ki je zakonsko 
podlago dobil z novelo zakona o osnovni šoli, v povezani 
zakonodaji oz. noveli zakona o organizaciji in financiranju 
vzgoje in izobraževanja po novem razširjeni program 
nima več delitve na elemente razširjenega programa, to 
je podaljšano bivanje, jutranje varstvo, dodatni pouk, 
dopolnilni pouk, interesne dejavnosti in pouk neobveznih 
izbirnih predmetov. Temu je treba prilagoditi člen, ki 
določa financiranje navedenih elementov. S predlagano 
spremembo se vzpostavlja pravna podlaga za financiran-
je razširjenega programa, ki zajema vse elemente novega 
razširjenega programa.

Združenje občin Slovenije je Ministrstvu za vzgojo 
in izobraževanje posredovalo pripombe k predlogu 
Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o 
financiranju vzgoje in izobraževanja.

Najprej opozarjamo na sam način priprave predloga 
novele Zakona, ki posega v delo občin, v njihovo avto-
nomijo, zato bi pričakovali predhoden sklic sestanka 
in razpravo o predlogih sprememb.

Na ZOS odločno nasprotujemo predlogu, da lahko 
javni vrtec deluje z največ 45 oddelki. Predlagamo, 
da se ohrani dosedanja ureditev in da je odločitev o 
tem koliko oddelkov bo imel javni vrtec prepuščeno 
v odločitev občini. Namreč, ureditve so različne in v 
praksi ni težav, zato ne vidimo potrebe po zaostrovan-
ju tega normativa.

S 34. členom se Zakonu o vrtcih dodaja novi 127.a 
člen, ki bo določal financiranje osnovnih šol s prilago-
jenim programom in tudi glasbenih šol. Menimo da gre 
za novo finančno obremenitev občinskih proračunov 

zato predlagamo ali črtanje tega člena ali pa jasno 
zagotovitev finančnih sredstev v okviru povprečnine.

SPREMEMBA PROGRAMA 
RAZVOJNIH SPODBUD ZA 
OBMEJNA PROBLEMSKA OBMOČJA 

Državni sekretar Srečko Đurov je v okviru vladnega obiska 
Posavja predstavil aktualno povabilo razvojnim svetom 
regij za pripravo in podpis dopolnitev dogovorov za razvoj 
regij ter načrtovano spremembo programa razvojnih 
spodbud za obmejna problemska območja. 

Spomnil je, da je ministrstvo konec marca objavilo skup-
no povabilo za Dogovore za razvoj regij za sofinanciranje 
projektov v 12 razvojnih regijah v okviru ciljev evropske 
kohezijske politike. Posebnost tokratnega poziva je, da 
je skupen za vse cilje oziroma področja, medtem ko je 
bil v preteklem obdobju izpeljan ločeno za posamezna 
področja. Novost bo omogočila, da se sredstva glede na 
kakovost in izvedljivost projektov prerazporejajo med 
regijami po posameznih področjih, kar bo prineslo večjo 
finančno samostojnost regij.

Državni sekretar Srečko Đurov in župan obmejne občine 
Bistrica ob Sotli Franjo Debelak sta na sestanku govorila o 
izzivih, s katerimi se soočajo župani majhnih in obmejnih 
občin. Državni sekretar je ob tem predstavil, da je minis-
trstvo pristopilo k pripravi sprememb Programa razvojnih 
spodbud za obmejna problemska območja (OPO) v 
obdobju 2022 - 2025 z namenom, da se približa željam 
občin. 

Z vključevanjem novih ukrepov v program prihajajo novi 
izzivi, s katerimi se soočajo občine pri sofinanciranju 
javne infrastrukture. V program je načrtovano vključiti:
•	 ukrepe revitalizacije objektov javne infrastrukture; 
•	 ukrepe izgradnje javne turistične infrastrukture ter 
•	 ukrepe spodbujanja razvoja zasebnih turističnih 

nastanitev višje dodane vrednosti. 
Kar je pomembna novica za vseh 85 občin, ki sodijo v 
OPO.

V programu bodo ostali ukrepi:
•	 spodbujanja začetnih investicij;
•	 subvencije za zagon podjetij; 
•	 projektno sofinanciranje vključevanja diplomantov v 

delo na razvojnih projektih podjetij;
•	 izgradnja in širitev poslovnih con in inkubatorjev 

(poudarek na inkubatorjih); 
•	 promocija obmejnih problemskih območij. 
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Cilji programa OPO so izboljšanje kakovosti bivanja, 
prometne dostopnosti, dostopnosti do storitev, gospo-
darskega stanja, ohranjanja poselitve in revitalizacije 
območji OPO.

VIDIKI JAVNE OBRAVNAVE 
PREDLOGA ZAKONA O 
GOSTINSTVU

V okviru ljubljanske ekonomske fakultete je ob izteku 
javne obravnave predloga Zakona o gostinstvu (v 
nadaljevanju: Zakon), ki med drugim ureja kratkotrajno 
oddajanje stanovanj v najem, potekal pogovor o vlogi 
države pri omejevanju negativnih posledic teh najemov. 
V javni razpravi so deležniki podali številne pripombe, 
predlog pa naj bi bil nared v drugi polovici septembra. 
Pripombe na predlog Zakona je podalo tudi Združenje 
občin Slovenije predvsem v smislu številnih izzivov za 
občine in v smeri novih nalog in finančnih obremenitev za 
občinske uprave in proračune občin.

Generalna direktorica direktorata za turizem na ministr-
stvu za gospodarstvo, turizem in šport Dubravka Kalin 
je poudarila, da želijo s predlogom Zakona vplivati na 
trg, na katerem je veliko neprijavljenih ponudnikov, ki 
prijavljenim in ostalim ponudnikom turističnih namesti-
tev predstavljajo nelojalno konkurenco. Črni trg naj bi 
namreč predstavljal 35 odstotkov.

Ponudba prek platform Airbnb in Vrbo se je v Sloveniji v 
zadnjih desetih letih povečala za petkrat. Nepremičnin 
za oddajo je bilo konec marca nekaj manj kot 13.000, 
ležišč je bilo skoraj 56.000. Za najem je bilo v več kot 80 
odstotkih celotnih nepremičnin oz. apartmajev, zasebnih 
sob je bilo 17 odstotkov, delež hotelskih oz. deljenih sob 
je znašal po manj kot odstotek, je analizo predstavila 
profesorica z ekonomske fakultete Ljubica Knežević 
Cvelbar.

Povprečna dosežena dnevna cena je na nepremičnino 
znašala 149 evrov, povprečni letni prihodek je dosegel 
okoli 13.500 evrov, povprečno število dni oddajanja je 
znašalo 92 dni, povprečna doba bivanja pa je bila ma-
lenkost pod tremi dnevi. Skupni letni prihodek za vse te 
nepremičnine je dosegel skoraj 175 milijonov evrov, kar 
je po njenih besedah približno toliko, kot ustvarijo trije 
največji hotelski ponudniki v državi.

V Ljubljani je bilo denimo kratkoročni oddaji konec marca 
namenjenih 2365 nepremičnin, v Piranu 1188, na Bledu 
1023 in v Kranjski Gori 592. Za Ljubljano je direktorica 
Turizma Ljubljana Petra Stušek povedala, da so težava 
nelegalni ponudniki, za katere ocenjujejo, da jih je med 20 

do 30 odstotkov. Ob tem je opozorila tudi na zelo različen 
davčni vidik v primerjavi z dolgoročnim najemom.

Profesorica z ekonomske fakultete Andreja Cirman je 
navedla, da ima kratkoročni najem pozitivne in negativne 
učinke. Težavi sta zlasti v konkurenci dolgoročnemu 
najemu in v regulaciji. Študije kažejo na vpliv na trg 
nepremičnin. Kratkoročni najem na nepremičninskem 
trgu dvigne cene do 17 odstotkov, cene najema za okoli 
sedem odstotkov. Vpliva tudi na stanovanjski trg.

Regulacija je imela v nekaterih mestih po Evropi vidne 
učinke. Kratkoročni najem namreč na območjih, kjer je 
malo prostih enot, lahko naredi veliko škode. Zato je po 
njenem različna rešitev za različna območja smiselna.

Osnutek predloga Zakona predvideva omejitev krat-
koročnega oddajanja na največ 30 dni na leto, a daje 
obenem občinam možnost, da te omejitve omilijo. Po 
mnenju predsednika Turistične zveze Slovenije Dominika 
S. Černjaka mora Zakon omogočati možnost pritožbe na 
odločitev občine, kar Državni sekretar na ministrstvu za 
gospodarstvo, turizem in šport Matevž Frangež podpira. 
Ob tem bodo šle rešitve še v smeri, da bo to veljalo za 
občine brez neravnovesij na trgu, določeni jim bodo tudi 
bolj merljivi parametri.

Direktor Turistične gostinske zbornice Slovenije Fedja 
Pobegajlo je opozoril na neenakomeren turističen razvoj. 
Ponudba prenočišč se povečuje, gostinska in ostala 
ponudba posameznega kraja pa temu ne sledi. Zato bi 
morali po njegovem postaviti tudi zgornjo mejo števila 
dni oddajanja. Kot je še povedala Knežević Cvelbar, je 
kratkoročni najem v strukturi ponudbe v Sloveniji višji kot 
v EU. Leta 2022 je dosegel 36 odstotkov, v EU je znašal 24 
odstotkov.

Proti omejevanju kratkotrajnega najema pa so sobo-
dajalci. Predstavnik zavoda Gostoljubnost slovenskih 
domov Uroš Buda je povedal, da se bo njihova ponudba 
ob takšnih rešitvah zmanjšala za 20 odstotkov. Izpostavil 
je težavo nadzora in pristojnosti inšpekcijskih služb v 
primeru nelegalne dejavnosti. A Frangež je opozoril na 
nujno razlikovanje med tistimi, ki oddajajo del nepre-
mičnine, v katerih živijo, in med oddajanjem stanovanj v 
večstanovanjskih blokih.

CELOVITA PETLETNA OBNOVA 
VODOTOKOV

V petek, 7. 6. 2024 je Gospodarska zbornica Slovenije 
(GZS)  v Ljubnem ob Savinji organizirala posvet z nas-
lovom Poplave 2023 – Kje smo po desetih mesecih? V 
razpravah sta sodelovala tudi minister za naravne vire 
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in prostor Jože Novak in državna sekretarka dr. Lidija 
Kegljevič Zagorc, ki sta med drugim predstavila tako 
izvedene ukrepe pri urejanju vodotokov po poplavah kot 
tudi dolgoročnejše, na podnebne spremembe odpornejše 
načrte države.

Dr. Zagorc je predstavila kratek pregled o tem, kakšen 
je bil obseg škode na vodotokih, kakšni ukrepi so bili že 
izvedeni in kateri so še v načrtu. Ponovila je, da je bilo v 
tem izrednem dogodku poškodovanih okoli 4000 kilo-
metrov vodotokov, končna neposredna škoda na vodni 
infrastrukturi pa znaša več kot 1,3 milijarde evrov. Takoj 
po poplavah so bili izvedeni interventni ukrepi, sledili 
so izredni ukrepi, s katerimi se je zagotovilo pretočnost 
in ki so v veliki večini zaključeni, zdaj se začenja obnova, 
vzporedno pa se izvaja tudi vzdrževanje in nadaljevanje 
že začetih investicij. Poplave so povzročile veliko škode 
ter opozorile na neustrezno ureditev področja urejanja 
vodotokov, zdaj je zato tudi priložnost, da področje 
sistemsko in dolgoročno bolje uredimo – od priprave 
smernic, hidrološko-hidravličnih študij, dobro pripravlje-
ne projektne dokumentacije, sprememb zakonodaje do 
ustreznejše organizacije.

Minister Novak je povedal, da je bilo področje urejanja 
voda desetletja žal zapostavljeno, zdaj pa se začenja 
5-letna sanacija, po programu, ki ga je nedavno sprejela 
vlada. Nekateri ukrepi se lahko že začnejo izvajati, za 
nekatere pa bo treba sprejeti državni prostorski načrt. V 
pripravi je že državni prostorski načrt (DPN) za zmanjša-
nje poplavne ogroženosti v Spodnji Savinjski dolini, prav 
tako pa sta že pripravljena osnutka pobud še dveh DPN, 
in sicer za porečje Drete in za porečje Savinje od Mozirja 
do Ljubnega ob Savinji. Poudaril je, da je vodotoke 
potrebno urejati celovito, saj posamezni ukrepi vplivajo 
na celotno porečje, tako dolvodno kot gorvodno, zato 
je pomembno, da se ukrepi izvajajo tako na povirju 
vodotokov, kjer se zadržujejo sedimenti in plavje, kot tudi 
vzdolž vodotoka, kjer se ureja zadrževanje in kontrolirano 
razlivanje vode ter zmanjšujejo erozijski procesi.

S pravilnim pristopom k načrtovanju, gradnji in upravlja-
nju vodnogospodarske infrastrukture ter z zagotovitvijo 
ustreznih virov financiranja se odpravljajo posledice več 
desetletnega zanemarjanja področja urejanja voda, hkrati 
pa zagotavlja ustrezne pogoje za učinkovito upravljanje in 
vzdrževanje vodotokov ter zmanjšanje poplavne ogrože-
nosti prebivalcev.

EVROPSKA SREDSTVA ZA SISTEM 
E-JAVNEGA NAROČANJA

Ministrstvo za kohezijo in regionalni razvoj je odobrilo 
evropska sredstva za projekt Sistem e-javnega naročanja. 
Za projekt v vrednosti 2.780.000 evrov bo Evropski sklad 
za regionalni razvoj prispeval 1.608.396,79 evra.

Glavni namen projekta je nadgradnja obstoječih in vpe-
ljava novih javnih digitalnih storitev, ki bodo enostavne, 
dostopne, široko uporabljene in, ki bodo uporabnikom 
omogočale boljše načrtovanje in izvedbo potrebnih 
korakov pri izvedbi postopka javnega naročanja.

Ključni cilji projekta so usmerjeni k izboljšanju učinkovi-
tosti izvajanja postopkov javnega naročanja ter k spod-
bujanju inovativnosti, trajnostnega razvoja in socialne 
odgovornosti, kar bo imelo pozitiven vpliv na delovanje 
države in družbe kot celote. Projekt Sistem e-javnega 
naročanja je skladen z razvojnim ciljem Učinkovito 
upravljanje in kakovostne javne storitve Strategije razvoja 
Slovenije 2030.

Nadgradnja sistema e-javnega naročanja je eden od 
predvidenih ukrepov digitalizacije storitev javne uprave 
in družbe v okviru Programa evropske kohezijske politike 
v obdobju 2021-2027 v Sloveniji, in sicer v okviru specifič-
nega cilja Izkoriščanje prednosti digitalizacije za državlja-
ne, podjetja, raziskovalne organizacije in javne organe. 
Investicija je v skladu s Slovensko strategijo trajnostne 
pametne specializacije (Strategija S5) oziroma osrednjim 
svežnjem ukrepov, kjer je digitalna preobrazba eno izmed 
štirih vsebinskih področij investicij za podporo. S projek-
tom bo zagotovljen nadaljnji razvoj digitalizacije sistema 
javnega naročanja, kar bo omogočilo hitro, enostavno, 
učinkovitejše in transparentno izvajanje postopkov 
javnega naročanja tako gospodarskim subjektom kot tudi 
organom javne uprave in drugim subjektom, ki nastopajo 
v postopkih javnega naročanja v različnih vlogah. V 
sklopu ukrepov digitalne preobrazbe bo podprta digita-
lizacija storitev in procesov javne uprave za podjetja in 
državljane oziroma družbo kot celoto tudi ob upoštevanju 
sodobnih načel njihovega soustvarjanja z uporabnikom, 
izkoriščanju podatkov in naprednih digitalnih tehnologij 
ter zagotavljanju gradnikov za razvoj pametnih digitalnih 
storitev. 

SLOVENIJI IZ SOLIDARNOSTNEGA 
SKLADA EU PREDVIDOMA 428 
MILIJONOV EVROV

Slovenija je v Bruselj po zagotovilih državnega sekre-
tarja na ministrstvu za kohezijo in regionalni razvoj 
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poslala ustrezno vlogo za sredstva iz solidarnostnega 
sklada EU po lanskih poplavah. Komisija bo Svetu EU in 
Evropskemu parlamentu predlagala izplačilo Sloveniji v 
višini 428 milijonov, dokončno odločitev pričakujejo do 
jeseni.

Ministrstvo za kohezijo in regionalni razvoj je vlogo za 
sredstva iz solidarnostnega sklada EU po avgustovskih 
poplavah oddalo 22. oktobra, je pojasnil državni sekretar 
Đurov. Kmalu za tem je Evropska komisija vlogo ocenila 
za ustrezno, na podlagi tega pa je Slovenija prejela prvih 
100 milijonov evrov predplačila, ki je že bil nakazan 
upravičencem.

Kot je dodal Đurov, je nato stekel postopek nadaljnje 
preveritve vloge, pri čemer je Evropska komisija njihovo 
ministrstvo zaprosila za dodana pojasnila.

Ministrstvo je po njegovih besedah včeraj prejelo informa-
cijo, da se je Evropska komisija Svetu EU in Evropskemu 
parlamentu odločila predlagati izplačilo Sloveniji v višini 
428 milijonov pomoči.

Časnik Dnevnik je sicer poročal, da je Evropska komisija 
podala vrsto pripomb na prošnjo Slovenije za finančno 
pomoč iz solidarnostnega sklada. Med drugim je opozo-
rila na nezadostne podatke o obsegu poplav in uporabo 
nezanesljive metodologije.

ŽUPANI JUGOVZHODNE SLOVENIJE 
IN POSAVJA NEZADOVOLJNI 
S SISTEMSKIM REŠEVANJEM 
ROMSKIH VPRAŠANJ

Župani jugovzhodne Slovenije in Posavja so konec junija 
v Novem mestu vnovič razpravljali o romskih vprašanjih. 
Ob tem so opozorili, da se stanje na tem področju še nap-
rej poslabšuje, država pa naredi premalo, da bi zajezila 
nasilje in kriminal, ki ga povzročajo nekateri Romi.

Po besedah novomeškega župana Gregorja Macedonija je 
bilo srečanje županov predvsem posledica dogodkov, ki 
so se zgodili v zadnjem času, in pa tega, da ni sistemskega 
reševanja težav. Spomnil je, da so občine ob lanski 
zavrnitvi njihovega zakonskega paketa, ki je reševal tudi 
romska vprašanja, dobile obljubo, da bo država do konca 
leta pripravila svoje predloge. “Namesto tega danes 
ugotavljamo, da predlogov ni, da se zadeve ne rešujejo 
in da se problematika še naprej poslabšuje,” je dejal v 
izjavi po sestanku. Zavzel se je za to, da se zakonodajo 
uredi tako, da država ne bi popuščala tistim Romom, ki 
svojih otrok ne pošiljajo v šolo, saj “bomo le na ta način 
dosegli, da se bo dvignila izobrazbena raven Romov”, da 
bi kazni enako veljale za vse in da bi država začela meriti 

učinkovitost svojih ukrepov. “Skratka, v tem trenutku 
je žogica na strani države, ki se je zavezala, da bo stvari 
reševala. Mi pa ne bomo nehali opozarjati na to, da so 
stvari res problematične,” je dejal.

Šentjernejski župan Jože Simončič je izpostavil velik 
porast kriminala med mlajšimi Romi, predvsem na 
javnem prostoru, kot so parkirišča, cerkve, kulturni 
domovi in parki. “Zabeležili smo več primerov 
izseljevanja, ogrožanja prometa in varnosti. Ljudje se zato 
čutijo negotovo in nezavarovane. Policija sicer ukrepa, 
vendar ima premalo pristojnosti,” je poudaril. Tudi sami 
župani po njegovi oceni nimajo dovolj vzvodov za ukre-
panje, “na drugi strani pa občutimo premalo volje države, 
da na tem področju opravi svojo nalogo”. “In to je zelo 
slab signal, če država ne obvladuje javnega reda v državi,” 
je dejal. “Treba bo ukrepati, sicer bomo vsi utrujeni, 
razočarani in jezni, stvari pa bodo prešle v roke nekih 
skupin, ki si jih ne želimo,” je opozoril Simončič.

Župan Škocjana Jože Kapler je izpostavil nekaj konkret-
nih primerov nasilja. “Osnovno sporočilo vseh teh 
dogodkov je, da se lahko počne, kar se hoče,” je dejal. 
Tudi on je opozoril, da bi se lahko ljudje samoorganizirali, 
če ne bodo začeli reševati stvari.

Županja Metlike Martina Legan Janžekovič pa je opozorila 
na primer nasilja na majski Vinski Vigredi. Izrazila je 
pričakovanje, da bo država s sistemskimi ukrepi začela 
urejati to področje. “Nedopustno namreč je, da smo kot 
večina talec manjšine, katerih prihodki in pravice niso v 
sorazmerju z njihovimi dolžnostmi,” je dodala.

ODBOR DZ ZA DELO BO 
OBRAVNAVAL VLADNI PREDLOG 
ZA IZHOD DOMOV ZA STAREJŠE IZ 
KADROVSKE STISKE

Odbor DZ za delo, družino, socialne zadeve in invalide 
se je v petek, 28.6.2024 osredotočil na drugo obravnavo 
predloga interventnega zakona za boljše stanje na 
kadrovskem področju v domovih za starejše. DZ je v prvi 
obravnavi brez glasu proti predlog zakona ocenil kot 
primernega za nadaljnjo obravnavo. Tak sklep je podprlo 
53 poslancev, v SDS in poslanca narodnosti pa so bili 
vzdržani.

Predlog med drugim predvideva sofinanciranje pridobi-
vanja nacionalne poklicne kvalifikacije za poklice, ki jih 
potrebujejo. Določa sofinanciranje stroškov za pridobitev 
ustrezne izobrazbe zaposlenih. Zagotavlja pa tudi 
sredstva za kadrovske štipendije pri izvajalcih, ki izvajajo 
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denimo socialnovarstvene storitve institucionalnega 
varstva.

Poleg tega predvideva vključevanje prostovoljcev in inte-
gracijski program ob zaposlitvi osebja iz držav zunaj EU. 
Tistim, ki niso slovenski državljani, a so zainteresirani za 
delo pri izvajalcih, pa bo zavod za zaposlovanje svetoval.

Zaposlene bodo razbremenili z optimizacijo delovnih 
procesov. Izvajalcem pa bodo omogočili podporo pri 
vzpostavitvi podlag za enoten model pri spremljanju 
kakovosti in varnosti obravnave.

POSLANCI O PREDLOGU NOVELE 
ZAKONA O ŠOLSKI PREHRANI

Odbor DZ za izobraževanje, znanost in mladino je na seji 
konec meseca junija soglasno podprl koalicijski predlog 
novele zakona o šolski prehrani, ki omogoča brezplačno 
kosilo učencem iz družin, kjer povprečni mesečni doho-
dek na osebo ne presega zgornje meje 4. dohodkovnega 
razreda, do 1. septembra 2027.

Dopolnilno obrazložitev predloga novele zakona o šolski 
prehrani je v imenu predlagateljev podal poslanec 
Svobode Lenart Žavbi. Kot je pojasnil, je DZ pred enim 
letom sprejel novelo zakona o šolski prehrani, s katero so 
takrat izpolnili eno od koalicijskih zavez, da bo šolsko ko-
silo za vse učenke in učence brezplačno od 1. septembra 
2027. “V prehodnem obdobju pa smo še dodatno dvignili 
polno oziroma polovično subvencijo kosila, ki pripada 
učenkam in učencem iz družin, kjer povprečni mesečni 
dohodek na osebo presega zgornjo mejo 4. dohodkovne-
ga razreda in ne presega zgornje meje 5. dohodkovnega 
razreda,” je dejal. Predlog zakona omogoča, da ta pravica 
za oba dohodkovnega razreda velja tudi v letih 2026 in 
2027, ker je pri obravnavi prejšnjega zakona prišlo do 
neskladja v členih, je pojasnil. Poudaril je, da v koaliciji 
vztrajno stojijo na stališču, da noben otrok v šoli ne sme 
biti lačen.

Tako je zdaj določeno, da učencem iz družin s povpreč-
nim mesečnim dohodkom v 5. dohodkovnem razredu 
subvencija v višini 50 odstotkov cene kosila pripada do 1. 
septembra 2027. Za učence iz družin z nižjim povprečnim 
mesečnim dohodkom pa je subvencija kosila v višini 
cene kosila predvidena do 1. septembra 2026 oziroma se 
podaljšuje do 1. septembra 2027.

Na ministrstvu za vzgojo in izobraževanje predlog 
spremembe po besedah državne sekretarke Jasne Rojc 
razumejo kot zaščito najranljivejših učencev iz socialno 
ogroženih družin.

Komisija za izobraževanje, kulturo, znanost, šport in 
mladino državnega sveta po besedah predstavnice 
državnega sveta podpira uveljavitev brezplačnih kosil za 
vse učence, ki izhaja iz osnovne premise o brezplačnem 
javnem šolstvu, a opozarja, da bo ta zaživela, če bodo po 
vseh šolah izpolnjeni infrastrukturni in kadrovski pogoji, 
podprti z ustrezno finančno podporo.

INFLACIJSKA GIBANJA VEDNO 
BOLJ UGODNA NIŽA SE TUDI JAVNO 
FINANČNI PRIMANJKLJAJ

Medletna inflacija je junija znašala 1,5 odstotka, medtem 
ko je bila ta v istem mesecu lanskega leta 6,9-odstotna. To 
je najnižja rast cen po juniju 2021, ko je bila letna stopnja 
inflacije 1,4-odstotna. Javnofinančni primanjkljaj je v 
prvem letošnjem četrtletju znašal 309 milijonov evrov oz. 
dva odstotka bruto domačega proizvoda (BDP). S tem je 
bil nižji kot pred letom dni, ko je nanesel 448 milijonov 
evrov oz. 3,1 odstotka BDP. Javni dolg je bil konec marca 
pri 45,4 milijarde evrov oz. 70,7 odstotka BDP.

K letni inflaciji so največ, 0,5 odstotne točke, prispevale 
za 6,7 odstotka višje cene v restavracijah in hotelih. 
Sledile so 4,9-odstotne podražitve raznovrstnega blaga in 
storitev, ki so dodale 0,4 odstotne točke.

Cene storitev so se na letni ravni v povprečju zvišale za 4,2 
odstotka, cene blaga pa za 0,2 odstotka. Poltrajno blago 
se je podražilo za 1,5 odstotka in blago dnevne porabe za 
0,3 odstotka, medtem ko se je trajno blago pocenilo za 
1,4 odstotka.

V medletni primerjavi so se najizraziteje pocenili električ-
na energija, plin in druga goriva, in sicer za 7,7 odstotka, 
ki so inflacijo ublažili za 0,6 odstotne točke.

K 0,4-odstotni mesečni inflaciji so največ, 0,4 odstotne 
točke, medtem prispevali počitniški paketi, ki so se pod-
ražili za 11,2 odstotka. Po 0,1 odstotne točke so k mesečni 
inflaciji dodale podražitve nastanitvenih storitev (za 3,6 
odstotka) in zavarovanj (za 2,1 odstotka), 0,2 odstotne 
točke pa preostale junijske podražitve.

Mesečno inflacijo so na drugi strani ublažila cenejša 
pogonska goriva – bencin se je pocenil za 4,6 odstotka 
in dizelsko gorivo za 3,1 odstotka. Za 0,1 odstotne točke 
so inflacijo znižale nižje cene električne energije, plina in 
drugih goriv ter oblačil (oboje za 1,1 odstotka).

Celotno sporočilo je na voljo TU. 

https://www.zdruzenjeobcin.si/inflacijska-gibanja-vedno-bolj-ugodna-niza-se-tudi-javno-financni-primanjkljaj/
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RAVNANJE PRI OCENJEVANJU 
ŠKODE V PRIMERU NARAVNE 
NESREČE

V pomoč občinam so  na pristojnem ministrstvu  pripravili 
pregled osnovnih napotkov oziroma postopkov ocenje-
vanja škode v primeru naravne nesreče. Podatke o oceni 
škode zbere Uprava za zaščito in reševanje. Če škoda 
presega 0,3 promila načrtovanih prihodkov državnega 
proračuna, Vlada razglasi naravno nesrečo, Ministrstvo 
za naravne vire in prostor pa pripravi program odprave 
posledic naravne nesreče. 
Postopanje v primeru naravne nesreče:
1. Občine posredujejo Upravi Republike Slovenije za 

zaščito in reševanje obvestilo o okvirni oceni škode.
2. Uprava za zaščito in reševanje na podlagi Zakona o 

varstvu pred naravnimi in drugimi nesrečami (ZVNDN) 
sprejme odločitev o začetku postopka ocenjevanja 
škode.

3. Uprava za zaščito in reševanje Vladi Republike 
Slovenije posreduje zbrane podatke o oceni škode.

4. Vlada se seznani z oceno škode. Če je presežen prag, 
kot ga določa 11. člen Zakona o odpravi posledic 
naravnih nesreč (ZOPNN), to je 0,3 promila načrtova-
nih prihodkov državnega proračuna, Vlada razglasi 
naravno nesrečo ter naloži ministrstvu, pristojnemu za 
odpravo posledic naravnih nesreč (to je Ministrstvu za 
naravne vire in prostor), da v skladu z določili ZOPNN 
pripravi program odprave posledic naravne nesreče.

Celotno sporočilo je na voljo TU. 

10  KORISTNE 
INFORMACIJE

ANKETNI VPRAŠALNIK S 
PODROČJA KOMUNALNE ODPADNE 
VODE IN OSKRBE S PITNO VODO

Ministrstvo za naravne vire in prostor je pristopilo k 
preveritvi veljavnih poselitvenih območij - aglomeracij 
za področje oskrbe s pitno vodo in področje odvajanja in 
čiščenja komunalne odpadne vode. 

Z namenom pregleda stanja na obeh področjih in identi-
fikacije težav z uporabo veljavnih določb so vse slovenske 
občine povabili k izpolnitvi dveh anketnih vprašalnikov, v 
katerih 

so tudi rubrike o investicijah, v izvajanju ali v načrtovanju. 

Vprašalnika:
•	 oskrba s pitno vodo (pojasnilo);
•	 odvajanje in čiščenje komunalne odpadne vode 

(pojasnilo).
Informacije o tem bodo ministrstvu tako služile ne le za 
preverbo stanja, ampak tudi za pripravo novega državne-
ga programa financiranja sistemov, ki niso upravičeni za 
črpanje sredstev iz evropske kohezijske politike.

Pozivamo vas k pravočasni izpolnitvi in posredovanju 
vprašalnikov. Te posredujte na gp.mnvp@gov.si, in sicer 
do 31.7.2024.

POROČANJE V EVIDENCO TRGA 
NEPREMIČNIN

S strani Geodetske uprave smo prejeli dopis, v 
katerem pozivajo občine k ažurnem poročanju o 
sklenjenih kupoprodajnih in najemnih poslih v evidenco 
trga nepremičnin (ETN). Neporočanje v evidenco trga 
nepremičnin predstavlja kršitve, ki se za prekršek 
sankcionirajo z globo, ki je določena v razponu od 600 
do 4.000 €.

Skladno z Zakonom o množičnem vrednotenju nepre-
mičnin (v nadaljevanju ZMVN-1) in Pravilnikom o evidenci 
trga nepremičnin so občine potencialni zavezanci za 
poročanje o sklenjenih kupoprodajnih pravnih poslih 
z nepremičninami in o najemnih pravnih poslih za 
stavbe in dele stavb v ETN. Občina mora v ETN sporočiti 
podatke o kupoprodajnih poslih s stavbami oziroma deli 
stavb in zemljišči, za katere je bil obračunan DDV, pri 

https://www.zdruzenjeobcin.si/postopanje-pri-ocenjevanju-skode-v-primeru-naravne-nesrece/
mailto:gp.mnvp@gov.si
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/GURS_ETN-Poziv_obcine.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/GURS_ETN-Poziv_obcine.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/GURS_ETN-Poziv_obcine.pdf
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katerih nastopa kot prodajalec, in podatke o najemnih 
poslih s stavbami oziroma deli stavb, pri katerih nastopa 
kot najemodajalec oziroma kot najemojemalec, če je 
najemodajalec fizična oseba. Podatke je treba sporočiti 
z uporabo spletne aplikacije ETN do 15. dne v mesecu 
po mesecu, v katerem je bil sklenjen kupoprodajni posel 
oziroma najemni posel ali dodatek k najemni pogodbi.

Podrobnejša pojasnila o registraciji in poročanju v ETN se 
nahajajo na spletnem portalu množičnega vrednotenja 
nepremičnin, na strani Trg nepremičnin – E-prostor (gov.
si).

Za najemne posle naj občine, ki se bodo na novo regi-
strirale za poročanje oziroma občine, ki bodo ažurirale 
podatke, sporočijo podatke za vsa trenutno aktivna 
najemna razmerja, ne glede na to kdaj je bila sklenjena 
najemna pogodba. O najemnih razmerjih, ki so bila 
sklenjena in že zaključena v preteklosti, ni treba poročati. 
Morebitna aktivna najemna razmerja, ki so dejansko že 
prenehala, pa je treba zaključiti.

Cilj geodetske uprave kot organa vrednotenja ni sank-
cioniranje, ampak pravočasno pridobivanje popolnih 
podatkov, na podlagi katerih se oblikujejo modeli vred-
notenja nepremičnin, v evidenco trga nepremičnin, zato 
GURS poziva občine k ažurnemu poročanju o sklenjenih 
kupoprodajnih in najemnih poslih v ETN.

NAJAVA JAVNEGA RAZPISA ZA 
ZELENI PREHOD V KULTURI

Ministrstvo za kulturo bo predvidoma 21. 6. 2024 objavilo 
nov javni razpis za zeleni prehod v kulturi. Z njim bo 
podprlo uvajanje zelenih praks v kulturi in spodbudilo 
razvoj inovativnih zelenih pristopov. S tem bo omogočilo 
spremembe pri upravljanju organizacij, prizorišč in 
kulturnih dogodkov, posredno pa o pomenu zelenega 
prehoda ozaveščalo tudi širšo javnost. Skupna razpolo-
žljiva vrednost sredstev za javni razpis je 600.000 evrov.

Namen javnega razpisa bo zmanjšanje ogljičnega odtisa, 
neposredno vezanega na izvedbo dejavnosti organizacij, 
ki delujejo na področju kulture oziroma kulturnih dogod-
kov in prireditev. Javni razpis bo prispeval k izboljšanju 
odpornosti Republike Slovenije na podnebne spremem-
be, hkrati pa ji omogočil, da uspešneje in hitreje doseže 
zaveze glede podnebne nevtralnosti. Razpis bo sledil 
evropskim in slovenskim usmeritvam na tem področju.

Predmet javnega razpisa bo sofinanciranje projektov za 
zeleni prehod v kulturi med letoma 2024 in 2026. Razpis 
bo razdeljen na dva sklopa.

Sklop A bo namenjen sofinanciranju pilotnih projektov 
za zeleni prehod v kulturi. Vključeval bo izvedbo pilotnih 
dejavnosti za zmanjšanje ogljičnega odtisa kulturnih 
organizacij, razvoj upravljavskih modelov za okoljsko 
nevtralne kulturne organizacije, svetovalno-informacijske 
aktivnosti o zelenem prehodu za kulturne organizacije, 
ozaveščanje javnosti in usposabljanje deležnikov o 
uvajanju zelenih praks v kulturi, uporabo novih tehnologij 
za zeleni prehod v kulturi ter razvoj rešitev za trajnostno 
mobilnost pri obiskovanju kulturnih dogodkov. V okviru 
sklopa A bo zagotovljenih 560.000 evrov.

Sklop B bo namenjen sofinanciranju projektov za večjo 
podnebno nevtralnost in okoljsko vzdržnost obstoječih 
večdnevnih dogodkov v kulturi ali programskih ciklov. V 
okviru sklopa B pa bo zagotovljenih 40.000 evrov.

Upravičenci bodo javni zavodi in nevladne organizacije na 
področju kulture.

Rok za oddajo vlog bo predvidoma do vključno 22. julija 
2024.

Ministrstvo bo organiziralo informativno delavnico za 
potencialne prijavitelje, na kateri bosta podrobneje 
predstavljena javni razpis in razpisna dokumentacija. 
Delavnica bo predvidoma med 1. in 5. julijem 2024.

Finančna sredstva za izvedbo javnega razpisa zagotavlja 
Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo. Zagotovljena 
so iz Sklada za podnebne spremembe na osnovi 
podpisanega sporazuma med obema ministrstvoma o 
sodelovanju pri izvajanju ukrepa “Projekti za izobraževa-
nje, ozaveščanje javnosti in usposabljanje deležnikov” in 
projekta “Zeleni prehod v kulturi”.

Informacije v najavi javnega razpisa so informativne 
narave in se do uradne objave razpisa lahko spremenijo.

POSTOPANJE PRI OCENJEVANJU 
ŠKODE V PRIMERU NARAVNE 
NESREČE

V pomoč občinam so  na pristojnem ministrstvu  pripravili 
pregled osnovnih napotkov oziroma postopkov ocenje-
vanja škode v primeru naravne nesreče. Podatke o oceni 
škode zbere Uprava za zaščito in reševanje. Če škoda 
presega 0,3 promila načrtovanih prihodkov državnega 
proračuna, Vlada razglasi naravno nesrečo, Ministrstvo 
za naravne vire in prostor pa pripravi program odprave 
posledic naravne nesreče.

Postopanje v primeru naravne nesreče:
1. Občine posredujejo Upravi Republike Slovenije za 

zaščito in reševanje obvestilo o okvirni oceni škode.

https://www.e-prostor.gov.si/podrocja/trg-in-vrednosti-nepremicnin/trg-nepremicnin/
https://www.e-prostor.gov.si/podrocja/trg-in-vrednosti-nepremicnin/trg-nepremicnin/
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2. Uprava za zaščito in reševanje na podlagi Zakona o 
varstvu pred naravnimi in drugimi nesrečami (ZVNDN) 
sprejme odločitev o začetku postopka ocenjevanja 
škode.

3. Uprava za zaščito in reševanje Vladi Republike 
Slovenije posreduje zbrane podatke o oceni škode.

4. Vlada se seznani z oceno škode. Če je presežen prag, 
kot ga določa 11. člen Zakona o odpravi posledic 
naravnih nesreč (ZOPNN), to je 0,3 promila načrtova-
nih prihodkov državnega proračuna, Vlada razglasi 
naravno nesrečo ter naloži ministrstvu, pristojnemu za 
odpravo posledic naravnih nesreč (to je Ministrstvu za 
naravne vire in prostor), da v skladu z določili ZOPNN 
pripravi program odprave posledic naravne nesreče.

Postopek ocenjevanja škode
Škoda zaradi posledic naravnih nesreč se prične oce-
njevati na podlagi sklepa Uprave Republike Slovenije za 
zaščito in reševanje pod pogoji, določenimi z zakonom. 
Za ocenjevanje škode v pristojnosti občine se uporablja 
predpisane obrazce.

Oškodovanci prijavijo škodo na predpisanih obrazcih – 
obrazci za prijavo škode.

Poškodovanost se ugotavlja s primerjavo stanja poškodo-
vane stvari tik pred nesrečo in stanja po nesreči. Pri tem 
se upošteva tudi življenjsko dobo ter možnosti in vpliv 
lastne sposobnosti obnavljanja poškodovane stvari.

Vsaka škoda mora biti dokazana z ustreznimi listinami, ki 
jih preskrbi in predloži oškodovanec, izpolni pa komisija 
za oceno škode ali pooblaščeni cenilec.

Komisija za oceno škode ali cenilec morata s podpisom 
potrditi cenitev škode, zapisnik o ogledu oziroma podat-
ke, na podlagi katerih se bo škoda ocenila. Oškodovanec 
s podpisom potrdi, da je bil seznanjen s cenitvijo škode, 
zapisnikom o ogledu oziroma podatki na podlagi katerih 
se bo škoda ocenila. Ocenjuje se poškodovanost in ne 
sanacija poškodovanih stvari.

Oškodovanci za vnos podatkov v obrazec potrebujejo 
šifro kulture. Izračun izvede aplikacija Ajda, kjer so 
zapisane tudi cene.

Škodo na podlagi 22. člena Uredbe o metodologiji za 
ocenjevanje škode ocenjuje:
•	 škodo v gozdovih ocenjuje Zavod za gozdove, ki ob-

razce vnese v aplikacijo Ajda. Obrazci, ki jih je izpolnila 
komisija Zavoda za gozdove morajo imeti podpise 
članov zavoda in žig zavoda.

•	 škodo na kulturni dediščini (obrazec 4) ocenjujejo 
komisije Zavoda za kulturno dediščino. Izpolnjeni 

obrazci morajo imeti podpise članov zavoda in žig 
zavoda. Škodo v aplikacijo Ajda vnesejo občine.

•	 škodo na vodotokih (obrazec 5) ocenjuje Direkcija 
Republike Slovenije za vode, ki obrazce vnese v apli-
kacijo Ajda. Izpolnjeni obrazci morajo imeti podpise 
članov komisij in žig pristojnega podizvajalca.

•	  škodo na državnih cestah (obrazec 5) ocenjuje 
Direkcija Republike Slovenije za infrastrukturo. 
Izpolnjeni obrazci morajo imeti podpise članov komisij 
in žig pristojnega podizvajalca.

JAVNI POZIV ZA SOFINANCIRANJE 
VZORČNIH PROJEKTOV RABE LESA 
V GRADNJI

Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport je objavilo 
Javni poziv za sofinanciranje projektov promocije rabe 
lesa v obliki javnih demo lesenih objektov, kot so javni 
stanovanjski objekti, šole, vrtci, upravne stavbe, domovi 
za starejše občane, športni objekti, kulturni domovi, 
mladinski centri in drugi podobni objekti, katerih lastniki 
so le osebe javnega prava. Višina predvidenih sredstev 
znaša 600.000,00 EUR.

Namen javnega poziva je zbiranje potencialnih projek-
tov, to je gradnje vzorčnih lesenih javnih objektov, katerih 
cilj je promocija lesnih proizvodov v obliki javnih demo 
lesenih objektov, ki bodo služili kot promocijski objekti na 
področju lesene gradnje.

Na poziv se lahko prijavi projekte vse od idejne faze 
naprej, kar pomeni fazo do pridobitve pravnomočnega 
gradbenega dovoljenja, pa vse do deloma že izvedenih 
projektov. Projekti ob prijavi še ne smejo biti zaključeni.

Na javni poziv se lahko prijavijo samoupravne lokalne 
skupnosti, javni zavodi, javni skladi, javne agencije, javni 
gospodarski zavodi  ter ostale osebe javnega prava. Če 
zakon, ki ureja status osebe javnega prava, izrecno ne 
določa, da je prijavitelj oseba javnega prava, se upošteva 
zakonodajalčev ustanovni namen glede tega. V kolikor še 
vedno obstaja dvom ali je prijavitelj oseba javnega prava 
ali oseba zasebnega prava, se upoštevajo okoliščine, ki 
izkazujejo uresničevanje javnega interesa, ali je prijavitelj 
podvržen javnemu nadzoru, torej ali je prijavitelj v večji 
meri kot običajne osebe zasebnega prava podrejen 
javnemu pravu, ali je prijavitelj javno financiran, je 
članstvo v njem obvezno za opravljanje dejavnosti članov, 
ali lahko prijavitelj predpisuje obvezne prispevke članom 
in podobno.

https://www.gov.si/zbirke/storitve/ocenjevanje-skode-po-naravnih-nesrecah/
https://www.gov.si/zbirke/javne-objave/dodaj-javna-objava-240610082940/
https://www.gov.si/zbirke/javne-objave/dodaj-javna-objava-240610082940/
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Sofinanciranje je do 70% upravičenih stroškov. Minimalni 
znesek sofinanciranja znaša 100.000,00 EUR, najvišji 
znesek sofinanciranja pa 200.000,00 EUR.

Upravičeni stroški na Javnem pozivu so:
•	 stroški izdelave projektne in druge dokumentacije po 

39. členu Gradbenega zakona (GZ-1);
•	 stroški gradnje (pripravljalna in zemeljska dela, 

gradbena dela, strojne in elektro instalacije, zunanja 
ureditev…; pri tem prijavitelj sledi načelom trajnostne 
gradnje);

•	 informiranje in obveščanje javnosti (do največ 
10.000,00 EUR).

Obdobje upravičenosti stroškov je od 7. 3. 2024 do 22. 11. 
2024.

JAVNI RAZPIS ZA AKTIVNOST DELA 
ZA ODPRAVO ŠKODE IN OBNOVO 
GOZDA IZ PRP 2014–2020

V Uradnem listu RS, št. 47/2024, ki je izšel 7. 6. 2024, je 
objavljen Javni razpis za aktivnost Dela za odpravo škode 
in obnovo gozda iz PRP 2014–2020, ki ga je pripravilo 
Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano. Višina 
razpisanih nepovratnih sredstev znaša do vključno 
370.000 EUR.

Predmet javnega razpisa je podpora namenjena kritju 
stroškov obnove potenciala gozda, ki je bil poškodovan 
v naravni nesreči žledu med 30. januarjem in 10. februar-
jem 2014, napadu prenamnoženih populacij podlubnikov 
kot posledica žledoloma, vetrolomu med 11. in 13. 
decembrom 2017 in vetrolomu med 29. in 30. oktobrom 
2018.

Obdobja upravičenih stroškov:
•	 upravičeni stroški odprave škode in obnove gozda 

zaradi žledoloma, ki so nastali po 30. januarju 2014,
•	 stroški odprave škode in obnove gozda zaradi napada 

prenamnoženih populacij podlubnikov kot posledica 
žledoloma, ki so nastali po 15. maju 2015,

•	 stroški odprave škode in obnove gozda nastali zaradi 
vetroloma v letu 2017 po 13. decembru 2017,

•	 stroški odprave škode in obnove gozda nastali zaradi 
vetroloma v letu 2018 po 30. oktobru 2018 do vložitve 
vloge.

Javni razpis se deli na štiri sklope, in sicer:
•	 sklop A – sanacija gozdov, poškodovanih zaradi 

žledoloma (skupno namenjenih 110.000 EUR) ,
•	 sklop B – sanacija gozdov, poškodovanih zaradi vetro-

loma v letu 2017 (skupno namenjenih: 120.000 EUR),

•	 sklop C – sanacija gozdov, poškodovanih zaradi 
napada prenamnoženih populacij podlubnikov kot 
posledica žledoloma (skupno namenjenih 125.000 
EUR),

•	 sklop D – sanacija gozdov, poškodovanih zaradi 
vetroloma v letu 2018 (skupno namenjenih: 15.000).

Vnos vloge v elektronski sistem poteka od 1. julija 2024 
do vključno objave obvestila o zaprtju javnega razpisa 
na osrednjem spletnem mestu državne uprave in na 
spletni strani skupne kmetijske politike.

https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/celotno-kazalo/202447
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024004700001/7--javni-razpis-za-aktivnost-dela-za-odpravo-skode-in-obnovo-gozda-iz-prp-2014-2020-st--3310-3620243-ob-236324
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024004700001/7--javni-razpis-za-aktivnost-dela-za-odpravo-skode-in-obnovo-gozda-iz-prp-2014-2020-st--3310-3620243-ob-236324


ZDRUŽENJE OBČIN SLOVENIJE

MESEČNI UtRIp
junij 2024

39

11  AKTUALNI JAVNI 
RAZPISI

V nadaljevanju so zbrani trenutno aktualni javni razpisi in 
pozivi:
1. Javni razpis za podukrep 4.3: Podpora za naložbe v 

infrastrukturo, povezano z razvojem, posodabljanjem 
ali prilagoditvijo kmetijstva in gozdarstva Operacija: 
Izvedba agromelioracij na kmetijskih zemljiščih – 26. 7. 
2024

2. Javni razpis za sofinanciranje izgradnje novih naprav 
za proizvodnjo električne energije iz sončne energije na 
javnih stavbah in parkiriščih za obdobje 2024 do 2026 
(oznaka: NOO – SE OVE 2024) – 2. 9. 2024, 10. 2. 2025

3. Javni razpis za sofinanciranje nadgradnje tehničnih 
stavbnih sistemov – 7. 10. 2024, 13. 1. 2025

4. Javni razpis za sofinanciranje energetske pre-
nove večstanovanjskih stavb v javni lasti (NOO_ 
VSSVJL_2022) – 18. 11. 2024

5. Javni poziv za sofinanciranje projektov promocije rabe 
lesa v obliki javnih demo lesenih objektov – 22. 11. 
2024

6. Javni poziv 35SUB-AVPO15 - nakup vozil za javni 
potniški promet - do 31. 12. 2025

7. Javni poziv za dodelitev sredstev za izvedbo tehnične 
posodobitve občinskega prostorskega izvedbenega 
akta – 30. 1. 2026

12 EU NOVICE

POSODOBLJENE SMERNICE O 
NAČRTIH ZA OKREVANJE IN 
ODPORNOST

Evropska komisija je sprejela posodobljene smernice 
o načrtih za okrevanje in odpornost, ki vsebujejo nove 
praktične ukrepe za izvajanje mehanizma za okrevanje 
in odpornost. Smernice so tudi odziv na sklepe Sveta 
EU iz aprila 2024, da bi opredelili konkretne načine 
za izboljšanje izvajanja mehanizma za okrevanje in 
odpornost. 

Te smernice bodo pripomogle k ciljnemu zmanjšanju 
upravnega bremena, povezanega z mehanizmom za 
okrevanje in odpornost, hkrati pa bodo ohranile visoko 
raven ambicij in preglednosti mehanizma za okrevanje in 
odpornost. Med drugim pojasnjujejo, kako lahko države 
članice zahtevajo spremembo mejnika ali cilja, če opre-
delijo drugo enostavnejšo rešitev za izvajanje. Smernice 
bodo spodbujale tudi sinergije med mehanizmom za 
okrevanje in odpornost ter drugimi skladi EU, hkrati pa 
preprečile dvojno financiranje.

PLATFORMA ZA TALENTE V 
EVROPSKEM RAZISKOVALNEM 
PROSTORU

Evropska komisija je vzpostavila platformo za talente 
v evropskem raziskovalnem prostoru. Platforma bo 
nadarjenim delavcem zagotovila dostop do več virov za 
poklicne poti na področju raziskav in inovacij – vključno 
s platformo EURAXESS, pokojninskim skladom RESAVER, 
platformo za inovacijske talente  in načrtovano opazoval-
nico za poklicne poti na področju raziskav in inovacij.

Evropska komisarka za inovacije, raziskave, kulturo, 
izobraževanje in mlade Iliana Ivanova je poudarila, da gre 
za še en mejnik na poti k živahnemu, medsebojno pove-
zanemu evropskemu raziskovalnemu prostoru, v katerem 
talenti ne poznajo meja. V Evropi  je potrebno privabiti in 
zadržati talente, da bi lahko raziskave in inovacije uspeva-
le ter podprle našo blaginjo in konkurenčnost.

Platforma je zagnana v okviru bienalne konference 
EURAXESS 2024, ki bo od 10. do 12. junija potekala v 
Katovicah, letošnjem evropskem mestu znanosti.

https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024001800004/javni-razpis-za-sofinanciranje-izgradnje-novih-naprav-za-proizvodnjo-elektricne-energije-iz-soncne-energije-na-javnih-stavbah-in-parkiriscih-za-obdobje-2024-do-2026-oznaka-noo---se-ove-2024-v-okviru-nacrta-za-okrevanje-in-odpornost-razvojnega-podrocja-zeleni-prehod-komponente-1-obnovljivi-viri-energije-in-ucinkovita-raba-energije-v-gospodarstvu-c1-k1-nalozbe-proizvodnja-elektrike-iz-obnovljivih-virov-energije-st--545-2302023-2570-ob-156324
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024001800004/javni-razpis-za-sofinanciranje-izgradnje-novih-naprav-za-proizvodnjo-elektricne-energije-iz-soncne-energije-na-javnih-stavbah-in-parkiriscih-za-obdobje-2024-do-2026-oznaka-noo---se-ove-2024-v-okviru-nacrta-za-okrevanje-in-odpornost-razvojnega-podrocja-zeleni-prehod-komponente-1-obnovljivi-viri-energije-in-ucinkovita-raba-energije-v-gospodarstvu-c1-k1-nalozbe-proizvodnja-elektrike-iz-obnovljivih-virov-energije-st--545-2302023-2570-ob-156324
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024001800004/javni-razpis-za-sofinanciranje-izgradnje-novih-naprav-za-proizvodnjo-elektricne-energije-iz-soncne-energije-na-javnih-stavbah-in-parkiriscih-za-obdobje-2024-do-2026-oznaka-noo---se-ove-2024-v-okviru-nacrta-za-okrevanje-in-odpornost-razvojnega-podrocja-zeleni-prehod-komponente-1-obnovljivi-viri-energije-in-ucinkovita-raba-energije-v-gospodarstvu-c1-k1-nalozbe-proizvodnja-elektrike-iz-obnovljivih-virov-energije-st--545-2302023-2570-ob-156324
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2024001800004/javni-razpis-za-sofinanciranje-izgradnje-novih-naprav-za-proizvodnjo-elektricne-energije-iz-soncne-energije-na-javnih-stavbah-in-parkiriscih-za-obdobje-2024-do-2026-oznaka-noo---se-ove-2024-v-okviru-nacrta-za-okrevanje-in-odpornost-razvojnega-podrocja-zeleni-prehod-komponente-1-obnovljivi-viri-energije-in-ucinkovita-raba-energije-v-gospodarstvu-c1-k1-nalozbe-proizvodnja-elektrike-iz-obnovljivih-virov-energije-st--545-2302023-2570-ob-156324
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023000400006/javni-razpis-za-sofinanciranje-nadgradnje-tehnicnih-stavbnih-sistemov-oznaka-noo-tss-2022-st--360-11220227-ob-106323
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023000400006/javni-razpis-za-sofinanciranje-nadgradnje-tehnicnih-stavbnih-sistemov-oznaka-noo-tss-2022-st--360-11220227-ob-106323
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2022016100006/javni-razpis-za-sofinanciranje-energetske-prenove-vecstanovanjskih-stavb-v-javni-lasti-oznaka-noo-vssvjl-2022-st--360-8820227-ob-380722
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2022016100006/javni-razpis-za-sofinanciranje-energetske-prenove-vecstanovanjskih-stavb-v-javni-lasti-oznaka-noo-vssvjl-2022-st--360-8820227-ob-380722
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2022016100006/javni-razpis-za-sofinanciranje-energetske-prenove-vecstanovanjskih-stavb-v-javni-lasti-oznaka-noo-vssvjl-2022-st--360-8820227-ob-380722
https://www.gov.si/zbirke/javne-objave/dodaj-javna-objava-240610082940/
https://www.gov.si/zbirke/javne-objave/dodaj-javna-objava-240610082940/
https://www.ekosklad.si/lokalna-samouprava/nameni/prikazi/actionID=1
https://www.ekosklad.si/lokalna-samouprava/nameni/prikazi/actionID=1
https://www.uradni-list.si/_pdf/2024/Ra/r2024024.pdf
https://www.uradni-list.si/_pdf/2024/Ra/r2024024.pdf
https://www.uradni-list.si/_pdf/2024/Ra/r2024024.pdf
https://www.consilium.europa.eu/sl/press/press-releases/2024/04/12/recovery-fund-council-approves-conclusions-on-the-midterm-evaluation-of-the-recovery-and-resilience-facility/
https://ec.europa.eu/era-talent-platform/
https://ec.europa.eu/era-talent-platform/
https://euraxess.ec.europa.eu/
https://www.resaver.eu/
https://euraxess.ec.europa.eu/euraxess/innovation-talent-platform


ZDRUŽENJE OBČIN SLOVENIJE

MESEČNI UtRIp
junij 2024

40

RAZISKAVA EUROBAROMETER
Nova raziskava Eurobarometer je pokazala, da Evropejci 
želijo, da bi imela EU močnejšo vlogo pri odzivanju na 
prihodnje čezmejne krize. Velika večina anketirancev 
podpira dejavnejšo vlogo EU pri kriznem upravljanju v 
okviru skupnih prizadevanj z nacionalnimi organi. 

Večina vprašanih (54 %) meni, da je EU danes bolje 
pripravljena na obvladovanje večjih kriz kot pred petimi 
leti. 87 % jih ve, da je EU vključena v krizno upravljanje. 

Rezultati kažejo tudi na zaupanje v sposobnost EU za 
reševanje prihodnjih izzivov in pozivajo k večji vlogi EU 
pri kriznem upravljanju. To vključuje poziv k dejavnejši 
vlogi pri pravočasnem zagotavljanju informacij in sve-
tovanja državljanom v primeru večje krize. Več kot 80 % 
anketirancev se strinja, da bi morala biti EU bolj vključena 
v pripravo na prihodnje krize z ukrepi, kot so ozaveščanje, 
usposabljanje in izvajanje stresnih testov.

POSEBEN RAZPIS ZA ZBIRANJE 
PREDLOGOV DRŽAV ČLANIC 
ZA PRIPRAVO NACIONALNIH 
IZVEDBENIH NAČRTOV ZA 
IZVAJANJE PAKTA O MIGRACIJAH

Po začetku veljavnosti pakta o migracijah in azilu ter spre-
jetju sporočila  o skupnem izvedbenem načrtu za pakt 
o migracijah in azilu je Komisija danes objavila poseben 
razpis za zbiranje predlogov v okviru instrumenta za 
tehnično podporo (TSI), da bi državam članicam pomaga-
la pri pripravi nacionalnih izvedbenih načrtov. 

V skladu s skupnim načrtom morajo države članice svoje 
nacionalne izvedbene načrte dokončati do 12. decembra 
letos. Pri tem lahko računajo na operativno, tehnično in 
finančno podporo Komisije in agencij EU.

Instrument za tehnično podporo lahko državam članicam 
zagotovi ciljno usmerjeno podporo za izvedbo analize 
razmer in opredelitev ukrepov, potrebnih za izvajanje 
pakta. Ta tehnična pomoč lahko daje priporočila za širok 
nabor tematskih področij. 

Na področju migracij in azila je omenjeni instrument 
doslej podpiral 21 držav članic pri njihovih prizadevanjih 
za reforme v številnih političnih pristojnostih, vključno z 
upravljanjem migracij, azilom in sprejemom, zakonitimi 
migracijami ter privabljanjem, vključevanjem in vključe-
vanjem talentov. 

TSI zagotavlja prilagojeno strokovno znanje organom 
držav članic. Organi držav članic zaprosijo za podporo 
prek letnih razpisov in včasih posebnih razpisov, ki 

ustrezajo novim potrebam. Instrument zagotavlja dostop 
do visokokakovostnega in prilagojenega strokovnega 
znanja in izkušenj v obliki strateškega in tehničnega sve-
tovanja, študij o oceni potreb po reformah, usposabljanja 
in strokovnih misij v državah.

Več informacij je na voljo TU.

NOVA PRAVILA EU O 
ZAGOTAVLJANJU VEČJEGA OBSEGA 
JAVNIH NABOROV PODATKOV ZA 
PONOVNO UPORABO

10. junija so se začela uporabljati nova pravila EU o 
zagotavljanju večjega obsega javnih naborov podatkov 
za ponovno uporabo. Ti tako imenovani nabori podatkov 
velike vrednosti  vsebujejo informacije o šestih tematskih 
področjih iz direktive o odprtih podatkih: geoprostorski 
podatki, opazovanje zemlje in okolja, meteorološki 
podatki, statistični podatki, gospodarske družbe ter 
mobilnost. 

Nova pravila lahko ustvarijo pomembne družbene in 
gospodarske koristi, saj spodbujajo nove inovativne 
proizvode in storitve, kot so aplikacije umetne inteligen-
ce. Nabori podatkov velike vrednosti na meteorološkem 
območju se lahko na primer uporabijo za pripravo boljših 
vremenskih napovedi in povezanih aplikacij. 

Uradni portal za evropske podatke je najobsežnejši vir 
za dostop do odprtih podatkov. Vključuje več kot 1,7 
milijona naborov podatkov institucij in agencij EU ter 
držav članic. Nabori podatkov bodo na voljo brezplačno v 
strojno berljivi obliki.

Več informacij je na voljo TU.

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/sl/ip_24_3161
https://commission.europa.eu/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/technical-support-instrument/technical-support-instrument-tsi_sl
https://commission.europa.eu/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/technical-support-instrument/technical-support-instrument-tsi_sl
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/sl/mex_24_3281
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SL/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.019.01.0043.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SL/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.019.01.0043.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SL/TXT/?uri=CELEX%3A32019L1024
https://data.europa.eu/sl
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/sl/mex_24_3183

